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El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica en cumplimiento con su
funcion de difundir informacién oportuna y confiable, desde el afio 2005 elabora de
manera trimestral el Informe Técnico de Condiciones de Vida, que se realiza con
los resultados trimestrales de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO). Esta
encuesta es continua con registro de informacion en las 52 semanas del afio. La
cobertura de la encuesta es nacional y los niveles de inferencia se obtienen por
Créditos acumulacién de muestra, lo que permite obtener informacion trimestral.

Actualizacion metodolégica en el tratamiento de la base de datos de la
Encuesta Nacional de Hogares.
Jefe del INEI
Dr. Alejandro Vilchez De los Rios El tratamiento de la base de datos de la Encuesta Nacional de Hogares, tanto anual
como trimestral se actualiza en la medida que se cuenta con nuevos instrumentos
. que permiten realizar dichas actualizaciones, siendo las mas importantes las
Subjefe del INEI siguientes:
Dr. Anibal Sanchez Aguilar
* Cambio de los factores de expansion (hogares, individuos) con las nuevas
estimaciones de poblacion realizadas con el Censo de Poblacion de 2007 y

Directora Tecnica las proyecciones efectuadas a partir de él para los afios siguientes. Ello ha

Maria Esther Cutimbo modificado la estructura poblacional urbana-rural del pais.
* Mejoras en la medicién del gasto corriente utilizandose métodos de imputacion
Director Adjunto mas finos (mediana en lugar de promedios). Asimismo, se ha mejorado la
. construccion de la composicion del gasto con mejor aproximacion a las Cuentas
Arturo Arias .
Nacionales.
Directora Ejecutiva Para mayor detalle de la actualizacion metodoldgica ver Informe Técnico de

Evolucion de la Pobreza 2004-2010: http://www.inei.gob.pe/srienaho/Consulta_

Cirila Gutiérrez
por_Documentos.asp

Equipo de Trabajo Finalmente, los indicadores trimestrales de los afios 2010 y 2011 se han estimado
Doris Mendoza con bases de datos definitivos de los trimestres respectivos.
Zoraida Castro
Procesamiento de datos Resumen Eiecutivo
Marfa Jestis Mendiola (Comparado con similar trimestre del afio anterior)
|. Educacion

e Asistencia escolar a educacion inicial.

[ Los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares del trimestre julio-

” agosto-setiembre de 2013, revelan que la asistencia escolar a educacion

o~ sTiruro inicial se increment6é en 2,8 puntos porcentuales comparado similar

I N E NACIONAL DE trimestre del afio 2012, al pasar de 74,0% a 76,8%. EI mayor aumento
TG se produjo en el area rural en 6,9 puntos porcentuales, mientras que en

— urbana fue en 1,5 puntos porcentuales.



Per(: Tasa neta de asistencia escolar de la poblacion de 3 a 5 afios edad a educacion inicial, segun area de residencia

Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012-2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacién de 3 a 5 afios de edad)

Area de residencia

Jul-Ago-Set 2012

Jul-Ago-Set 2013 P/

Variacién Absoluta
(Puntos Porcentuales)

Nacional 74,0 76,8 28
Urbana 774 78,9 15
Rural 65,0 719 6,9
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

¢ Asistencia escolar a educacion primaria.

En el trimestre de andlisis, también la asistencia
a educacion primaria aumenté en 2,0 puntos
porcentuales, de 91,8% a 93,8%. En este nivel

educativo el mayor incremento se dio en el area urbana
en 2,5 puntos porcentuales, mientras que en el area

rural subi6 en 0,9 punto porcentual.

Pert: Tasa neta de asistencia escolar de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, segun area de residencia
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012-2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 6 a 11 afios de edad)

Area de residencia

Jul-Ago-Set 2012

Jul-Ago-Set 2013 P/

Variacién Absoluta
(Puntos Porcentuales)

Nacional 91,8 93,8 2,0
Urbana 91,3 93,8 25
Rural 93,0 93,9 0,9
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica.

¢ Asistencia escolar a educacion secundaria.

En el trimestre julio-agosto-setiembre de 2013, la
tasa de asistencia a educacion secundaria el 81,7%
de la poblacion de 12 a 16 afios de edad asistid
a algun afo de educacion secundaria, comparado
con el nivel de similar trimestre del afio anterior
aumento en 0,8 punto porcentual.

En el &rea urbana la tasa de asistencia a educacion
secundaria fue de 87,2%, siendo mayor en 16,3 puntos
porcentuales que la tasa del area rural (70,9%).

Peru: Tasa neta de asistencia escolar de la poblacion de 12 a 16 afios de edad, segun area de residencia
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012-2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacion de 12 a 16 afios de edad)

Area de residencia

Jul-Ago-Set 2012

Jul-Ago-Set 2013 P/

Variacién Absoluta

(Puntos Porcentuales)
Nacional 80,9 81,7 0,8
Urbana 85,5 87,2 1,7
Rural 70,9 70,9 0,0
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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[I. Salud

2.1 Poblacién con algin problema de salud

En el tercer trimestre de 2013, el 33,7% de la con similar trimestre de 2012, la proporcion de
poblacién del pais habria padecido de algun personas con este problema disminuy6 en 3,3 puntos
problema de salud no crénico en las Ultimas cuatro porcentuales.
semanas anteriores a la encuesta. Comparado

Per(: Poblacion que manifestd padecer algin problema de salud

Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013
(Porcentaje)
% OJul-Ago-Set 2012

40,0 - mJul-Ago-Set 2013 P/ 370

35,0 - BT 46 337

30,0 A

25,0 A

20,0 -

15,0

10,0

50 A

0,0

Crénico No Crénico
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

e Tipos de problema de salud que afecta a la poblacién
El tipo de problema de salud que mas afectd a la 12,5%, sintoma y enfermedad con 4,9% y accidente

poblacién fueron los sintomas o0 malestares con con 0,6%.
15,3%, sigue los que padecen de enfermedad con

Peru: Tipos de problema de salud no crénico que afecta a la poblacion
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacién)

Tipos de problema de salud Jul-Ago-Set 2012 Jul-Ago-Set 2013P/ (I\D/Sr:itz:igzr':riz::;;
Total 37,0 33,7 -3,3
Sintoma o malestar 16,8 15,3 -1.5
Enfermedad 14,7 12,5 2,2
Accidente 06 0,6 0,0
Sintoma y Enfermedad 44 49 05
Otros 0,4 0,6 0,2

Nota: Se considera poblacion con algiin problema de salud no crénico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad
o accidente en las Ultimas 4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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¢ Atencién en salud

Del total de poblacion que reporté haber padecido
algun problema de salud en las Ultimas cuatro

semanas anteriores a la encuesta, el 53,3%
consultaron para tratarse del mal que les aquejaba.

Per(: Poblacion con algin problema de salud que busco atencién
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013
(Porcentaje)
%
OJul-Ago-Set 2012
8007 & Jul-Ago-Set 2013P/
ul-Ago-Se! 611 533
50,0 -
409 305
40,0
300
20,0
10,0 -
00
Crénico No Crénico
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

 Lugar o establecimiento de consulta en salud

El 18,4% de la poblacion que padece de algin
problema de salud consulté en un establecimiento
del Ministerio de Salud (hospital, puesto o centro de
salud), la cual aumentd en 2,1 puntos porcentuales
respecto a lo observado en similar periodo del afio

2012. El 18,1% consult6 en farmacia o botica, el 9,4%
en un establecimientos del Sector Privado (Clinicas y
Consultorios Particulares) y el 6,5% consultd en un
establecimiento de Seguro Social de Salud (EsSalud),
entre los principales.

Per(: Poblacion con algin problema de salud, segln lugar o establecimiento de consulta
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento Jul-Ago-Sep 2012 Jul-Ago-Sep 2013P/ (;’/S;It?)zlggrﬁ:nstzgfz)
Total Busco Atencion 52,4 53,6 12
MINSA 1/ 16,3 18,4 21
EsSalud 2/ 6,5 6,5 0,0
MINSAy EsSalud 0,1 0,0 0,1
Fuerzas Armadas y/o Policia Nacional 0,6 04 0,2
Particular 3/ 9,6 94 -0,2
Farmacia o botica 18,2 18,1 -0,1
Domicilio 0,2 0,3 0,1
Otros 4/ 0,9 0,5 04

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.
4/ Incluye curandero.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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2.2 Cobertura de seguro de salud

La Encuesta Nacional de Hogares del tercer
trimestre de 2013 revela que el 65,8% de la
poblacién del pais se encuentra afiliada a un seguro
de salud, respecto a similar trimestre del afio 2012,
se increment6 en 3,6 puntos porcentuales. De
acuerdo al tipo de seguro, el 37,1% accedio al

Seguro Integral de Salud (SIS), la cual aumentd en 6,1
puntos porcentuales. El 23,2% tienen Seguro Social
de Salud (EsSalud) y el 5,6% a Otros seguro de salud,
(Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, seguro
universitario, seguro escolar privado, efc.).

Pert: Poblacion afiliada a seguro de salud, segun tipo de seguro
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion)

Tipo de seguro de salud

Jul-Ago-Sep 2012

Jul-Ago-Sep 2013 P/

Variacion Absoluta
(Puntos Porcentuales)

Total 62,2 65,8
Unicamente EsSalud 244 232
Unicamente SIS 31,0 37,1
Con otros seguros 1/ 6,7 56

3,6
-1,2
6,1
-11

1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado y el SIS con EsSalud, etc.

P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

[l. Identidad

3.1 Tenencia de Documento Nacional de Identidad (DNI) de la poblacion menor de 18 afios de edad

Al tercer trimestre de 2013, el 96,1% de la poblacién
menor de 18 afios de edad cuenta con Documento
Nacional de Identidad, la cual se incrementd en

1,6 puntos porcentuales comparada respecto a similar
trimestre de 2012. La cobertura es elevada tanto en el
area urbana como la rural.

Peru: Poblacién de 0 a 17 afios de edad con Documento Nacional
de Identidad (DNI) por area de residencia, 2012-2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 0 a 17 afios de edad)

Area de resisdencia

Jul-Ago-Set 2012

Jul-Ago-Set 2013 P/

Variacion Absoluta
(Puntos Porcentuales)

Total 94,5 96,1 1,6
Urbana 95,3 96,9 1,6
Rural 92,6 94,5 1,9
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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IV.  Programas Sociales

41 Hogares con algun miembro beneficiario con programa alimentario

Segun resultados de la Encuesta Nacional de un miembro que recibié algun programa alimentario.
Hogares del tercer trimestre del afio 2013, el Los hogares del area rural son los que tienen mayor
27,7% de los hogares del pais tienen al menos acceso a los programas sociales alimentarios (46,9%).
Pert: Hogares con al menos un miembro beneficiario con algun programa alimentario
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013
% (Porcentaje)
60 -
OJul-Ago-Set 2012
50 1 B Jul-Ago-Set 2013 P/ 480 46,9
40 -
30 1 272 217
24,7
21,7
20 4
10 A
0
Total Urbana 1/ Rural
1/ No Incluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
V. Acceso a servicios basicos
5.1 Acceso aagua por red publica
Al trimestre julio-agosto-setiembre de 2013, el de uso publico). En el area urbana, el 91,9% de los
83,2% de los hogares del pais se abastecian de hogares contaban con este tipo de servicio, mientras
agua mediante red publica, (dentro de la vivienda o en el area rural el 56,4%.

fuera de la vivienda pero dentro del edificio o pilén

Per(: Hogares que acceden al servicio de agua por red publica, segln area de residencia
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013
(Porcentaje respecto del total de hogares de cada area de residencia)

Area de residencia Jul-Ago-Set 2012 Jul-Ago-Set 2013 P/ (::,:iszis:r::,iﬁgfi)
Nacional 83,2 83,2 0,0
Urbana 915 91,9 04
Rural 58,1 56,4 -7

Nota: Incluye agua por red publica dentro de la vivienda, red publica fuera de la vivienda pero dentro del edificio y pilén de uso pablico.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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* Acceso al sistema de alcantarillado por red publica

El 67,1% de los hogares del pais tienen acceso
al servicio de desagle por red publica. En el
area urbana el 84,8% de los hogares tienen este
servicio. En el area rural el 46,8% de los hogares

eliminan las excretas mediante pozo séptico o tienen
red publica de alcantarillado, este tipo de servicio se
incremento en 3,6 puntos porcentuales en el trimestre

de analisis.

Per(: Hogares que acceden al servicio de desagtie por red pablica, segun area de residencia
Trimestre Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013
(Porcentaje respecto del total de hogares de cada area de residencia)

Area de residencia Jul-Ago-Set 2012

Jul-Ago-Set 2013 P/

Variacion absoluta
(puntos porcentuales)

Nacional 66,8
Urbana 84,9
Rural 1/ 432

67,1
84,8

46,8

03
0,1

3,6

Nota: Incluye desagtie por red publica dentro de la vivienda y desagtie por red publica fuera de la vivienda pero dentro del edificio.

1/ En el area rural, ademas se incluye el pozo séptico.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

* Acceso a energia eléctrica por red publica

El 92,7% de los hogares del pais tienen energia
eléctrica por red publica. Este servicio llega a casi
la totalidad de los hogares del area urbana con

98,7%; mientras en el area rural alcanzo al 74,2% de

los hogares.

Per(: Hogares que tienen energia eléctrica por red publica, segtn area de residencia
Trimestre Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013
(Porcentaje respecto del total de hogares de cada area de residencia)

Area de residencia Jul-Ago-Set 2012

Jul-Ago-Set. 2013 P/

Variacion absoluta

(puntos porcentuales)
Nacional 92,1 92,7 0,6
Urbana 98,5 98,7 0,2
Rural 72,7 742 15
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

VI.  Participacion en la Actividad Econdmica

6.1 Poblacion Economicamente Activa (PEA)

Al tercer trimestre de 2013, el 72,5% de la
Poblacién en Edad de Trabajar se encuentra
participando en la actividad econdmica. En el area

urbana se registré el 71,5%, cifra inferior a la reportada
enelarearural (78,3%). En Lima Metropolitana la tasa
de actividad fue de 69,8%.

Peru: Tasa de actividad segun ambito geografico
Trimestre Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013

(Porcentaje)
Ambito geografico Jul-Ago-Set 2012 Jul-Ago-Set 2013 P/ VEREELT S
(puntos porcentuales)
Total 73,1 72,5 -0,6
Lima Metropolitana 69,6 69,8 0,2
Area Urbana 1/ 718 715 0,3
Area Rural 80,6 783 23

1/ No incluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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* Tasa de actividad econémica segun nivel de educacion alcanzado

La participacién en la actividad econémica es mas con educacion primaria 0 menor nivel de educacion
alta entre la poblacién con educacién superior representd el 72,6%. La tasa mas baja de participacion
(universitaria y no universitaria) que alcanzé se observé en la poblacidn econdmicamente activa con
el 80,4%, mientras que entre los que cuentan educacién secundaria (67,6%).

Peru: Tasa de actividad segun nivel de educacion alcanzado
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013
(Porcentaje)

820 -
800
78,0 1 73,9
76,0 -
740
720
700 -
68,0 -
66,0
64,0
620 -
600

Hasta Secundaria Superior
Primaria 1/

OJul-Ago-Set 2012 mJul-Ago-Set 2013 P/

1/ Incluye Sin Nivel Inicial.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

* Tasa de desempleo del area urbana por grupos de edad

En el trimestre de referencia la tasa de desempleo 25 a 44 afios y de 45 y mas afos de edad, la tasa de
del area urbana de los jovenes de 14 a 24 afios desempleo se situd en 2,7%y 1,7%, respectivamente.
fue de 12,0%. En cambio, entre los que tienen de

Pert urbano: Tasa de desempleo por grupos de edad
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012-2013
(Porcentaje)
16,0
10 OJul-Ago-Set 2012
’ mJul-Ago-Set 2013 P/
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0 1
2,0 1
0,0 : :
De 14 a 24 afios De 25 a 44 afios De 45y méas afios
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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* Poblacién Econémicamente Activa ocupada urbana por ramas de actividad

De acuerdo a las ramas de actividad en la
cual participa la poblacién ocupada urbana del
pais, el 23,2% se encuentra en Comercio, el
12,3% en Manufactura, el 10,1% en Agricultura,
Pesca y Mineria, el 10,8% en Transportes y

Comunicaciones, el 7,0% en Construccion y el 36,5%
en Otros Servicios. Comparado con similar trimestre de
2012, aumentd en Agricultura, Pesca y Mineria en 1,0%
y en Transportes y Comunicaciones en 0,8%, mientras
que disminuyé en Manufactura y Otros servicios.

Peru urbano: Distribucion de la poblacion econémicamente activa ocupada por ramas de actividad
Trimestre Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013

(Porcentaje)
Ramas de actividad Jul-Ago-Set 2012 Jul-Ago-Set 2013 P/ (:)/Sr:izzisgr::nstﬁgi)

Total 100,0 100,0

Agricultura/ Pesca/ Mineria 9.1 10,1 1,0
Manufactura 12,7 12,3 -0,4
Construccién 7,0 7,0 0,0
Comercio 231 232 0,1
Transportes y Comunicaciones 10,0 10,8 08
Otros Servicios 1/ 38,1 36,5 -1,6

1/ Comprende Intervencion Financiera, Activ. Inmobiliaria, Empresariales y de alquiler, Ensefianza, Electricidad, Hoteles y restaurantes,

Actividades de Servicios Sociales y de Salud.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

6.2 Ingreso promedio mensual, segln nivel de educacion

En el trimestre de analisis, el ingreso promedio
mensual de los trabajadores del area urbana
del pais alcanzé los 1312,2 nuevos soles,
representando un incremento de 2,3% (29,1
nuevos soles) comparado a lo registrado con
similar trimestre del afio anterior.

De acuerdo al nivel de educacién alcanzado, el ingreso
promedio por trabajo aumentd en 4,8% (82,6 nuevos
soles) entre los que tienen nivel superior, en 4,1%
(43,1 nuevos soles) entre la poblacién ocupada con
secundaria, mientras se redujo en 0,1% (0,7 nuevos
soles) entre la poblacion ocupada con educacion
primaria 0 menor nivel.

Per( urbano: Ingreso promedio mensual por trabajo de la poblacion
econdmicamente activa ocupada por nivel de educacion
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2012 - 2013
(Nuevos soles)

Nivel de educacion Jul-Ago-Set 2012 Jul-Ago-Set2013 P/ Va(r:\liceisgsasl:slgsh;w p:gi::i:rclitﬂgl
Total 12831 13122 29,1 23
Hasta Primaria 1/ 736,8 736,1 07 0,1
Secundaria 1054,1 1097,2 431 41
Superior 2/ 1716,4 1799,0 82,6 48

1/ Incluye sin nivel e inicial

2/ Incluye superior no universitaria y universitaria

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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INFORME TECNICO

N° 04 Diciembre 2013

Condiciones de Vida en el Per(
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2013

| Educacion

1.1 Tasa de asistencia escolar

Los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares De acuerdo al area de residencia, en la zona urbana
correspondiente al trimestre julio-agosto-setiembre del pais la tasa de asistencia escolar de este grupo de
de 2013, revelan que el 92,5% de la poblacion de edad fue de 93,5%, mayor en 3,3 puntos porcentuales
3 a 16 afios de edad asistié al colegio, es decir, 9 que lo observado en el area rural que llegd a 90,2%.

de cada 10 personas. Este indicador no guarda
diferencias sustanciales entre mujeres y hombres.

CuadroN° 1.1
Peru: Tasa bruta de asistencia escolar de 3 a 16 afios de edad por sexo
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacion de 3 a 16 afios de edad)

Nacional Area Urbana Area Rural
Aflo [Trimestre LTS Hombre Mujer ST Hombre Mujer AT Hombre Mujer
SEex0s SEexo0s SEexo0s
Indicadores Anuales
2004 86,0 86,0 86,0 90,4 89,7 91,1 779 79,1 76,7
2005 85,9 86,3 85,6 88,9 88,7 89,1 80,5 82,0 78,9
2006 88,3 88,7 87,9 92,1 91,9 92,4 80,9 82,5 79,2
2007 89,2 89,3 89,0 91,8 91,6 92,0 83,9 84,8 82,9
2008 89,3 89,5 89,2 91,8 91,8 91,7 84,5 84,9 84,0
2009 89,8 90,0 89,6 92,1 92,2 91,9 85,2 85,7 84,8
2010 90,2 90,4 90,0 91,6 91,8 91,5 87,1 874 86,7
2011 90,7 90,7 90,8 92,2 92,1 924 87,6 87,8 87,3
2012 90,1 89,9 90,4 91,5 914 91,7 87,1 86,7 87,6
Indicadores Trimestrales

2010
Abr-May-Jun 91,0 91,3 90,6 92,8 93,4 92,2 87,2 87,2 87,1
Jul-Ago-Set 91,3 91,7 90,9 92,7 93,0 92,3 88,5 89,1 88,0
Oct-Nov-Dic 88,2 88,2 88,3 89,4 89,2 89,7 85,8 86,0 85,6
2011
Abr-May-Jun 90,9 90,9 90,8 92,8 93,0 92,6 86,9 86,8 87,0
Jul-Ago-Set 914 91,3 915 92,9 92,7 93,0 88,3 88,1 88,6
Oct-Nov-Dic 89,8 89,9 89,6 90,9 90,6 91,2 87,5 88,6 86,3
2012
Abr-May-Jun 91,1 914 90,8 93,1 93,6 92,6 87,0 86,9 87,1
Jul-Ago-Set 90,5 89,9 91,2 91,9 91,2 92,6 87,6 87,0 88,2
Oct-Nov-Dic 89,0 88,8 89,1 89,9 89,9 89,9 86,9 86,5 87,3
2013 P/
Abr-May-Jun 93,1 92,7 934 94,2 93,8 94,6 90,8 90,6 91,0
Jul-Ago-Set 92,5 922 92,7 93,5 93,0 94,0 90,2 90,5 90,0

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 2,0 23 1,5 1,6 18 14 2,6 35 1,8

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares -ENAHO- han sido actualizadas teniendo en cuenta
los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion del 2007, las cuales muestran las estructuras de la poblacion urbana
y rural del pais.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica.
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GraficoN° 1.1
Per(: Tasa bruta de asistencia escolar de 3 a 16 afios de edad, 2007 - 2013
Tasa bruta de asistencia escolar de 3 a 16 afios, 2012-2013
(Porcentaje)
89,2 Trimestre | 2012 2013 P/
] 91,1
] 90,5
[\ 89,0
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
P 2012 2013 P/
Area
Il ] \% Il 1]
2007 2008 2009 2010 2011 2012 ,
Area Urbana 93,1 919 899 94,2 FEkf
Area Rural 870 876 869 90,8 |
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica. Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
1.1.1 Asistencia a educacion inicial
La educacién inicial constituye el primer nivel de la edad asisti6 a educacion inicial.
educacion formal, donde se imparte aprestamiento
para la lecto-escritura, para una mejor insercion en Segun area de residencia, en el area urbana del pais,
los siguientes niveles educativos. la tasa de asistencia a educacion inicial fue de 78,9%,
superior en 2,1 puntos porcentuales al promedio
Los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares nacional y en 7,0 puntos porcentuales alo observado
sefialan que en el trimestre julio-agosto-setiembre en el area rural (71,9%).

de 2013, el 76,8% de la poblacién de 3 a 5 afios de

CuadroN° 1.2
Per(: Tasa neta de asistencia escolar de nifias y nifios de 3 a 5 afios de edad a educacion inicial
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacién de 3 a 5 afios de edad)

Afio / Trimestre | Nacional Area Urbana | Area Rural
Indicadores Anuales
2004 59,7 69,3 42,8
2005 57,3 65,5 436
2006 59,3 67,5 44,0
2007 64,4 71,0 50,6
2008 65,8 72,0 52,5
2009 66,3 724 53,3
2010 68,0 72,0 58,3
2011 69,7 744 57,5
2012 70,8 74,0 63,0
Indicadores Trimestrales
2010
Abr-May-Jun 68,8 73,8 56,8
Jul-Ago-Set 7 76,0 61,7
Oct-Nov-Dic 63,7 66,7 57,2
2011
Abr-May-Jun 70,0 76,1 56,1
Jul-Ago-Set 731 76,9 62,4
Oct-Nov-Dic 66,7 71,0 56,3
2012
Abr-May-Jun 75,3 80,2 64,3
Jul-Ago-Set 74,0 774 65,0
Oct-Nov-Dic 64,8 66,7 60,2
2013P/
Abr-May-Jun 77,7 80,4 715
Jul-Ago-Set 76,8 789 71,9
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 2,8 15 6,9
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Gréfico N° 1.2

Per0: Tasa neta de asistencia escolar a educacion inicial de nifias y nifios de 3 a 5 afios de edad, 2007- 2013

644 658 66.3 68,0 69,7 708 Tasa neta de asistencia escolar de 3 a 5 afios, 2012-2013
’ . (Porcentaje)
Trimestre 2012 2013 P/
I 753
1] 74,0
v 64,8
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
. 2012 2013 P/
Area
Il Il v Il 11 Y
Area Urbana 802 774 66,7 80,4 R
Area Rural 643 650 60,2 71,5 A
P/ Preliminar.
2007 2008 2009 2010 2ot 2012 Fuerl;?e":n:::trituto Nacional de Estadistica e Informética.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
1.1.2 Asistencia a educacién primaria
La educacion primaria es el segundo nivel de edad (tasa neta de asistencia). En el tercer trimestre
Educacion Bésica Regular (EBR)- normativamente del afo 2013, el 93,8% de la poblacion de 6 a 11 afios
corresponde asistir a la poblacién de 6 a 11 afios de de edad asistio a un grado de educacion primaria.
CuadroN°1.3

Peru: Tasa de asistencia escolar de nifias y nifios de 6 a 11 afios de edad por ambito geografico
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacién de 6 a 11 afios de edad)

Nacional Area Urbana Area Rural
Afio | Trimestre Tasa bruta de -;Z?:t::::?ad: Tasa bruta de -:ssi;;]:(t:?ad: Tasa bruta de Ta\i?:t:r??ad:
asistencia L asistencia L asistencia L
escolar 1/ ed'ucaglon escolar 1/ ed.ucac.:wn escolar 1/ equcaglon
primaria 2/ primaria 2/ primaria 2/
Indicadores Anuales
2004 94,7 90,2 96,5 91,5 916 88,0
2005 95,0 91,1 95,3 90,9 944 916
2006 96,9 929 98,4 93,7 94,1 91,4
2007 97,9 935 98,6 93,7 96,4 93,1
2008 97,9 93,7 98,6 94,1 9.5 929
2009 98,2 94,0 98,5 93,7 975 947
2010 97,7 933 97,9 933 97,4 93,2
2011 98,1 930 98,5 92,7 973 93,7
2012 97,4 91,6 97,8 91,4 96,7 92,0
Indicadores Trimestrales

2010

Abr-May-Jun 97,5 92,1 97,8 916 97,0 93,1
Jul-Ago-Set 98,2 94,7 97,9 94,4 98,7 95,1
Oct-Nov-Dic 97,2 92,9 97,7 93,6 96,2 91,6
2011

Abr-May-Jun 97,9 92,2 98,4 91,5 97,0 93,4
Jul-Ago-Set 97,8 94,2 98,5 94,2 96,5 94,1
Oct-Nov-Dic 98,1 92,5 98,3 92,5 77 92,7
2012

Abr-May-Jun 97,5 92,1 98,4 92,2 95,5 918
Jul-Ago-Set 97,0 91,8 97,3 91,3 96,3 93,0
Oct-Nov-Dic 97,5 90,7 97,5 90,7 97,5 90,7
2013 P/

Abr-May-Jun 99,1 94,2 99,7 93,8 97,9 94,9
Jul-Ago-Set 98,7 93,8 98,8 93,8 98,5 93,9

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/Jul-Ago-Set 12 17 20 15 25 22 0,9

1/ Tasa bruta de asistencia escolar de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, es la proporcion de poblacién de 6 a 11 afios de edad que asiste a algin grado de

educacion escolar.

2/ Tasa neta de asistencia a educacion primaria de la poblacién de 6 a 11 afios de edad, es la proporcion de poblacion de 6 a 11 afios de edad que asiste a

alguin grado de educacion primaria.
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Condiciones de Vida en el Peru




En el area urbana, el 93,8% de la poblacién de 6 a
11 afios de edad asistio a algun grado de educacion
primaria y en el &rea rural el 93,9%.

Por otro lado, existe poblacion que teniendo edad
normativa para asistir a educacién primaria, asiste

a otros niveles educativos, este indicador se denomina
tasa bruta de asistencia, en el tercer trimestre de 2013
se situd en 98,7%. En el trimestre de referencia, en el
area urbanallegé al 98,8% y en el arearural a 98,5%.

Grafico N° 1.3
Per(: Tasa neta de asistencia escolar a educacion primaria de nifias y nifios de 6 a 11 afios de edad, 2007 - 2013

Tasa neta de asistencia escolar de 6 a 11 afios, 2012-2013
(Porcentaje)

Trimestre | 2012 2013 P/

1
1l
\%

92,1
91,8
90,7

2007 2008 2009 2010 2011 2012

P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

2012 2013 P/
Il i I\ Il i 1\

Area

Area Urbana 92,2 91,3 90,7 93,8 [ kR
Area Rural 91,8 930 90,7 949 [k

P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

1.1.3 Asistencia a educacion secundaria

El tercer nivel de Educacion Basica Regular
corresponde a la educaciéon secundaria.
Normativamente corresponde a la poblacion de 12
a 16 afios de edad. Los resultados de la Encuesta
Nacional de Hogares, correspondiente al tercer
trimestre julio-agosto-setiembre de 2013, revelan que
el 81,7% de personas de este grupo etario asistio a
educacion secundaria.

Segun area de residencia, mayor tasa neta de
asistencia escolar a educacion secundaria se registré

en el area urbana del pais con 87,2% siendo mayor en
5,5 puntos porcentuales respecto al promedio nacional
(81,7%) y en 16,3 puntos porcentuales que en el &rea
rural del pais (70,9%).

Enlo que se refiere a la tasa bruta de asistencia escolar
de la poblacion de 12 a 16 afios de edad, que refiere a
la asistencia escolar de este grupo de edad a cualquier
afio de educacion regular, alcanzo al 92,9%. En area
urbana fue de 94,6% y en el rural de 89,5%.
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CuadroN° 1.4
Peru: Tasa de asistencia escolar de la poblacion de 12 a 16 afios de edad por area de residencia
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 12 a 16 afios de edad)

Nacional Area Urbana 1/ Area Rural
Tasa neta de Tasa neta de Tasa neta de
Afio / Trimestre Tasabrutade | o ionciaa | 1ooabrade | Goenciaa | ToSaDMEde | ctenciaa
asistencia L asistencia L asistencia L
escolar 1/ educacpn escolar 1/ educaCI_on escolar 1/ educam_on
secundaria 2/ secundaria 2/ secundaria 2/
Indicadores Anuales
2004 86,3 69,6 90,8 78,0 775 53,5
2005 85,8 70,6 89,4 78,5 78,9 55,3
2006 89,1 74,2 93,3 83,5 80,7 55,7
2007 89,3 754 92,0 81,8 83,8 62,8
2008 89,3 75,5 92,1 82,1 84,1 62,8
2009 90,3 775 92,8 84,0 85,4 65,0
2010 90,7 78,5 92,5 84,1 87,2 67,1
2011 91,5 79,6 93,2 84,8 88,1 69,0
2012 91,2 80,3 93,0 85,2 874 69,9
Indicadores Trimestrales
2010
Abr-May-Jun 89,8 79,1 91,6 84,3 86,2 69,0
Jul-Ago-Set 92,1 80,7 939 86,6 88,5 68,6
Oct-Nov-Dic 90,4 75,8 91,7 814 87,6 63,9
2011
Abr-May-Jun 89,8 79,9 914 84,2 86,4 70,9
Jul-Ago-Set 92,0 81,1 94,1 86,5 87,7 70,1
Oct-Nov-Dic 92,6 771 93,5 83,3 90,6 64,5
2012
Abr-May-Jun 90,3 80,8 91,7 84,7 87,4 72,7
Jul-Ago-Set 91,2 80,9 93,2 85,5 87,1 70,9
Oct-Nov-Dic 92,4 79,7 94,2 86,0 88,3 65,5
2013P/
Abr-May-Jun 91,7 82,2 92,8 87,5 89,6 718
Jul-Ago-Set 92,9 81,7 94,6 87,2 89,5 70,9
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 1,7 08 14 1,7 2,4 0,0

1/ Tasa bruta de asistencia escolar de la poblacion de 12 a 16 afios de edad, es la proporcidn de poblacidn de 12 a 16 afios de edad que asiste a algun
grado o afio de educacion escolar.

2/ Tasa neta de asistencia a educacion secundaria de la poblacion de 12 a 16 afios de edad, es la proporcidn de poblacién de 12 a 16 afos de edad que
asiste a alguin afio de educacién secundaria.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

GraficoN° 1.4
Peru: Tasa neta de asistencia escolar a educacion secundaria de
los/las adolescentes de 12 a 16 afios de edad, 2007 - 2013
Tasa neta de asistencia escolar de 12 a 16 afios, 2012-2013
754 755 715 785 79,6 80,3 (Porcentaje)
. 2013
Trimestre 2012 P/
I 80,8 82,2
1] 80,9 81,7
\% 79,7
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica.
. 2012 2013 P/
Area
Il 1] \% ] v
Area Urbana 847 855 860 875
2007 2008 2009 2010 2011 2012 Area Rural 727 70,9 655 718
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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1.2 Razones de inasistencia escolar

En el trimestre julio-agosto-setiembre de 2013, el 51,6%
de la poblacion de 6 a 16 afios de edad que no asistio al
sistema educativo manifestd que la principal razon fue
los problemas economicos y/o familiares. La segunda
razon, que represento el 24,1%, fue el desinterés por
el estudio o sacaba bajas notas. La tercera razén se
debi6 ala inexistencia de establecimientos educativos
en el centro poblado, que alcanzé el 4,8%. Respecto
a similar trimestre del afio 2012, aumenté en 3,2

puntos porcentuales los que manifestaron problemas
economicos y/o familiares, en 1,4 puntos porcentuales los
que declararon que no existe centro de ensefianza para
adultos y en 0,7 punto porcentual los que sefialaron el
desinterés por el estudio o sacaba bajas notas; mientras
disminuyé en 5,3 puntos porcentuales los que sefialaron
enfermedad o accidente y otras razones

Cuadro N° 1.5
Pert: Razones de inasistencia escolar de la poblacion de 6 a 16 afos de edad
Ano: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje del total de poblacién de 6 a 16 afios de edad que no asiste al colegio)

Problemas No existe centro de No le interesa el
Ao / Trimestre econdémicos / ensefanza para adultos en | estudio / sacaba Otras 2/
familiares 1/ el centro poblado bajas notas
Indicadores Anuales
2004 64,8 53 14,0 15,9
2005 61,8 4.4 17,5 16,2
2006 473 45 14,3 33,9
2007 524 32 20,2 242
2008 57,9 2,8 20,4 18,9
2009 54,2 2,0 20,6 233
2010 53,2 34 20,3 23,0
2011 50,5 31 18,0 28,4
2012 53,1 3,1 18,6 252
Indicadores Trimestrales
2010
Abr-May-Jun 51,1 1,9 20,0 26,9
Jul-Ago-Set 48,4 3,7 254 22,5
Oct-Nov-Dic 60,9 41 214 13,6
2011
Abr-May-Jun 47,0 31 16,3 33,6
Jul-Ago-Set 57,8 2,1 219 18,1
Oct-Nov-Dic 58,1 32 258 12,9
2012
Abr-May-Jun 49,1 14 19,5 29,9
Jul-Ago-Set 484 34 234 248
Oct-Nov-Dic 58,2 36 19,3 18,9
2013P/
Abr-May-Jun 62,4 36 18,9 15,2
Jul-Ago-Set 51,6 48 241 19,5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 32 14 0,7 5,3

1/ Incluye a los que dejaron de estudiar por trabajar y a los que se dedican a los quehaceres del hogar.

2/ Incluye: Por enfermedad o accidente y otras razones.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

2. SALUD

2.1 Poblacion con algun problema de salud crénico y no crénico

En el tercer trimestre de 2013, el 32,6% de la poblacion
del pais manifestd padecer de algun problema de
salud croénico (artritis, hipertension, asma, reumatismo,

diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc.) o malestar
crénico.
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Por otro lado, en las Ultimas cuatro semanas
anteriores a la ejecucion de la encuesta, el 33,7%
de la poblacion total del pais habria sufrido de algin
problema de salud no crénico sea sintoma o malestar,
enfermedad o accidente.

Al comparar con similar trimestre del afio 2012, la
poblacién con problemas de salud cronico disminuyé en
1,1 puntos porcentuales al pasar de 33,7% a 32,6%, en
tanto la poblacién que reportd padecer algun problema
de salud no crénico la reduccion fue en 3,3 puntos
porcentuales.

CuadroN° 2.1
Pert: Poblacion con algutn problema de salud por ambito geografico
Afo: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacién de cada ambito geogréfico)

Nacional Lima Metropolitana
Afio / Trimestre Con problema de Con problema de Con problema de Con problema de
salud crénico salud no crénico salud crénico salud no crénico
1 2/ 1 2/
Indicadores Anuales
2004 17,8 372 225 284
2005 20,5 345 22,5 26,2
2006 22,7 348 23,9 291
2007 23,2 384 26,7 321
2008 244 38,6 26,6 314
2009 254 37,8 27,0 345
2010 318 36,2 36,9 32,6
2011 36,3 33,3 439 215
2012 36,7 32,7 43,6 26,3
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 26,8 34,1 29,6 33,9
Abr-May-Jun 285 383 334 35,9
Jul-Ago-Set 30,1 39,3 34,1 338
Oct-Nov-Dic 32,5 375 40,4 319
2011
Ene-Feb-Mar 32,6 314 38,5 254
Abr-May-Jun 333 352 413 29,4
Jul-Ago-Set 343 356 43,1 28,7
Oct-Nov-Dic 338 36,3 413 31,7
2012
Ene-Feb-Mar 333 31,1 39,9 254
Abr-May-Jun 31,9 34,0 36,5 274
Jul-Ago-Set 337 37,0 40,2 30,6
Oct-Nov-Dic 352 348 448 274
2013 P/
Ene-Feb-Mar 325 31,1 38,9 247
Abr-May-Jun 32,5 34,4 39,1 30,5
Jul-Ago-Set 32,6 33,7 40,0 259
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 ER| 33 02 47

Nota técnica: Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares-ENAHO- han sido
actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion
del 2007, los cuales muestran las actuales estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.

1/ Se considera poblacién con algun problema de salud crénico, a aquella que reporté padecer enfermedades cronicas
(artritis, hipertension, asma, reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc) o malestares crénicos.

2/ Se considera poblacion con algin problema de salud no crénico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o
malestar, enfermedad o accidente en las Ultimas cuatro semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Segun area de residencia, en Lima Metropolitana el
40,0% de la poblacién manifestd padecer de algin
problema de salud crénico. En el area urbana (excluye
Lima Metropolitana), el 32,7% de su poblacion y en el
area rural el 23,8% declard el padecimiento de este
problema de salud.

Al comparar con similar trimestre del afio 2012, la
poblacion de Lima Metropolitana con problemas de salud
cronico se redujo en 0,2 punto porcentual al pasar de
40,2% a 40,0%. Asimismo, en el area urbana y area rural
se observa que disminuyen en 1,8y 0,6 punto porcentual.
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Cuadro N°2.2
Per(: Poblacion con algin problema de salud por area de residencia
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacion de cada érea de residencia)

Area Urbana 1/ AreaRural
Afio / Trimestre Con problema de Con problema de Con problema de Con problema de
salud crénico salud no crénico salud crénico salud no crénico
2/ 3/ 2/ 3/
Indicadores Anuales
2004 17,9 403 13,0 416
2005 215 38,1 171 376
2006 23,9 375 19,7 371
2007 24,6 40,0 174 43,0
2008 26,7 40,2 18,4 443
2009 28,1 37,2 19,5 42,6
2010 33,1 36,4 23,8 40,2
2011 358 35,1 27,8 374
2012 37,0 34,1 21,7 38,2
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 296 33,2 18,8 358
Abr-May-Jun 29,9 38,1 20,6 413
Jul-Ago-Set 32,0 39,6 22,1 45,1
Oct-Nov-Dic 31,9 38,6 24,0 423
2011
Ene-Feb-Mar 333 335 24,6 35,1
Abr-May-Jun 32,9 36,4 245 39,8
Jul-Ago-Set 33,6 37,8 248 40,1
Oct-Nov-Dic 34,0 37,1 24,6 40,3
2012
Ene-Feb-Mar 348 32,1 22,8 36,6
Abr-May-Jun 33,2 357 241 39,0
Jul-Ago-Set 34,5 378 244 433
Oct-Nov-Dic 33,8 36,6 257 40,9
2013 P/
Ene-Feb-Mar 33,1 325 240 36,4
Abr-May-Jun 33,1 357 24,2 36,8
Jul-Ago-Set 32,7 35,8 23,8 39,3
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 18 2,0 06 4,0

1/ No incluye Lima Metropolitana.

2/ Se considera poblacién con algun problema de salud crénico, a aquella que report6 padecer enfermedades
cronicas (artritis, hipertension, asma, reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc) o malestares

cronicos.

3/ Se considera poblacién con algin problema de salud no crénico, a aquella que reportd haber padecido:
sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las Ultimas 4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

La poblacion que reporté padecer algun problema de
salud no crénico, en Lima Metropolitana represento el
25,9%, en el &rea urbana el 35,8% y en el &rearural el
39,3% de la poblacién declaré presentar este problema
de salud.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, la
poblacién de Lima Metropolitana con problemas de salud
no crénico, disminuyd en 4,7 puntos porcentuales, en
tanto en el area rural se redujo en 4,0 puntos porcentuales
y en el area urbana en 2,0 puntos porcentuales.
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Grafico N° 2.1
Peru: Poblacién con algun problema de salud, 2007- 2013
(Porcentaje)
Pert: Poblacién con algtn problema de salud, 2012 - 2013
Porcentaje
w3 %7 B 86 e .o, ( je)
Trimestre / Variacion
Problema de salud 2012 A Absoluta
| Cronico 33,3 32,5 -0,8
No crénico 31,1 31,1 0,0
Il Cronico 31,9 32,5 0,6
No crénico 34,0 34,4 04
i Crénico 337 32,6 11
No crénico 37,0 33,7 23,3
2007 2008 2009 2010 2011 2012 | 2007 2008 2009 2010 2011 2012 IV Crénico 352
Con problema de salud CRONICO Con problema de salud no CRONICO No crénico 34,8
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
2.2 Tipos de problema de salud no crénico que afecta a la poblacion total
Al analizar los resultados de la Encuesta Nacional el 15,3% declaré presentar sintoma o malestar, el 12,5%
de Hogares del tercer trimestre 2013, el 33,7% de la sefiald haber padecido de enfermedad, el 4,9% manifestd
poblacion manifestd tener algun problema de salud no sintoma y enfermedad y un 0,6% tuvo accidente.
cronico. Segun tipos de problema de salud no cronico,
CuadroN°2.3

Per(: Tipos de problema de salud no crénico que afecta a la poblacion
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacién)

Afo / Trimestre Total Sintoma o Enfermedad Accidente Sintomay Otros
malestar Enfermedad
Indicadores Anuales
2004 37,2 16,7 14,6 04 54 0,1
2005 345 15,6 14,8 04 36 0,1
2006 348 15,1 15,2 04 39 0,1
2007 384 18,1 15,9 04 38 0,2
2008 38,6 18,5 16,1 0,6 33 0,2
2009 378 20,5 13,4 0,6 30 0,3
2010 36,2 20,9 11,2 0,6 3,0 0,5
2011 333 18,4 10,9 0,6 28 0,5
2012 32,7 17,0 11,2 0,6 34 0,5
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 341 21,2 9,2 0,7 24 0,6
Abr-May-Jun 383 222 11,7 0,6 32 0,6
Jul-Ago-Set 39,3 218 12,9 0,7 35 0,4
Oct-Nov-Dic 375 20,6 12,7 0,5 33 04
2011

Ene-Feb-Mar 314 19,1 9,1 0,7 2,0 0,5
Abr-May-Jun 35,2 19,2 12,1 0,7 2,7 04
Jul-Ago-Set 35,6 18,6 12,4 0,6 35 0,5
Oct-Nov-Dic 36,3 19,2 12,3 0,6 35 0,7
2012

Ene-Feb-Mar 311 18,4 9,2 0,7 24 0,5
Abr-May-Jun 34,0 18,4 114 0,6 32 04
Jul-Ago-Set 37,0 16,8 14,7 0,6 44 0,4
Oct-Nov-Dic 348 16,8 12,5 0,6 42 0,8
2013 P/

Ene-Feb-Mar 31,1 16,2 98 0,6 4,0 0,5
Abr-May-Jun 34,4 16,1 12,5 0,7 46 0,5
Jul-Ago-Set 33,7 15,3 12,5 0,6 49 0,6

Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 33 -1,5 22 0,0 0,5 0,2

Nota: Se considera poblacion con algiin problema de salud no crénico, a aquella que reportd haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o
accidente en las Ultimas 4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Comparado con similar trimestre del afio anterior, se
observa que se ha reducido la poblacion que declard
sintoma o malestar en 1,5 puntos porcentuales al pasar
de 16,8% a 15,3%, asimismo, disminuyeron en 2,2
puntos porcentuales los que manifestaron enfermedad;

mientras que aumenté en 0,5 punto porcentual la
poblacién que report6 sintoma y enfermedad al pasar
de 4,4% a 4,9%, en tanto los que tuvieron accidente no
presentaron variacion alguna, entre los principales.

Cuadro N°2.4
Lima Metropolitana: Tipos de problema de salud no crénico que afecta a la poblacion
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacin)

Ao / Trimestre Total SO Enfermedad Accidente ST Otros
malestar Enfermedad
Indicadores Anuales
2004 284 12,6 134 04 2,0 0,0
2005 26,2 13,5 11,3 0,2 1,1 0,0
2006 29,1 12,3 14,5 0,4 19 0,0
2007 32,1 15,4 13,8 0,2 2,5 0,1
2008 314 16,0 12,4 0,5 2,5 0,1
2009 34,5 22,1 8,9 0,6 24 0,5
2010 32,6 25,0 50 0,7 12 0,7
2011 27,5 19,6 54 0,7 1,3 05
2012 26,3 15,6 8,1 0,5 1,7 04
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 33,9 25,6 48 1,0 1.2 1,2
Abr-May-Jun 35,9 21,7 4.8 0,8 1,6 1,0
Jul-Ago-Set 338 25,6 58 0,7 14 0,3
Oct-Nov-Dic 31,9 24,6 5,6 0,5 0,9 04
2011
Ene-Feb-Mar 254 20,1 3,6 0,7 04 0,6
Abr-May-Jun 294 20,8 59 0,8 16 04
Jul-Ago-Set 28,7 214 51 0,7 1,0 04
Oct-Nov-Dic 31,7 19,7 8,3 0,7 2,2 0,9
2012
Ene-Feb-Mar 254 18,9 46 0,5 0,9 0,5
Abr-May-Jun 274 18,4 6,9 0,5 13 0,3
Jul-Ago-Set 30,6 15,7 11,8 0,6 2,1 0,3
Oct-Nov-Dic 274 12,0 114 0,5 3,0 0,6
2013 P/
Ene-Feb-Mar 24,7 134 77 0,7 2,6 0,3
Abr-May-Jun 30,5 15,8 10,5 0,8 32 0,2
Jul-Ago-Set 259 11,9 9,7 0,7 31 04
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 47 -3.8 2,1 0,1 1,0 0,1

Nota: Se considera poblacion con algin problema de salud no crénico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las Gltimas 4
semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

En el trimestre bajo estudio, en Lima Metropolitana, el
25,9% de la poblacién presentd algun problema de salud
no cronico. Al analizar, segun tipo de problema de salud
no cronico, el 11,9% declaré haber padecido de sintoma
0 malestar, el 9,7% enfermedad, el 3,1% sintoma y
enfermedad y el 0,7% accidente.

Comparado con similar trimestre de 2012, disminuyé en
3,8 puntos porcentuales los que manifestaron sintoma
0 malestar, al pasar de 15,7% a 11,9% y en 2,1 puntos
porcentuales los que declararon enfermedad; mientras
aumentd en 1,0 punto porcentual los que declararon
sintoma y enfermedad, al pasarde 2,1%a 3,1%y,en 0,1
punto porcentual los que sefialaron accidente, al pasar
de 0,6% a 0,7%.

Condiciones de Vida en el Pert  |[XXE]



En el trimestre de analisis, en el area urbana (excluye Comparado con similar trimestre del afio anterior, la

Lima Metropolitana) el 35,8% de la poblacion presentd poblacién que presenté algun problema de salud no
algun problema de salud no crénico. Al analizar, segun crénico, disminuyd en 2,1 puntos porcentuales en los
tipo de problema el 16,5% manifestd haber padecido que sefialaron enfermedad al pasar de 15,3% a 13,2%,
sintoma o malestar, el 13,2% enfermedad, el 4,9% en 0,1 punto porcentual en los que manifestaron sintoma
sintoma y enfermedad y el 0,6% accidente. 0 malestar al pasar de 16,6% a 16,5% y en 0,1 punto

porcentual los que manifestaron accidente; mientras
aumentd en 0,2 punto porcentual los que reportaron
sintoma y enfermedad.

Cuadro N°2.5
Pert Urbano: Tipos de problema de salud no crénico que afecta a la poblacion
Afo: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacién)

Aiio / Trimestre Total SIETE Enfermedad Accidente pemah] Otros
malestar Enfermedad
Indicadores Anuales
2004 40,3 18,1 15,6 04 6,1 0,1
2005 38,1 16,3 16,9 05 43 0,1
2006 37,5 16,8 15,7 0,5 4,3 0,2
2007 40,0 18,2 16,9 05 4,0 0,3
2008 40,2 18,6 17,3 0,6 34 0,3
2009 372 18,4 14,8 0,6 31 0,3
2010 36,4 18,3 13,6 0,6 35 04
2011 35,1 17,6 13,3 0,6 32 0,5
2012 34,1 16,7 12,5 0,7 37 0,5
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 33,2 18,4 11,0 0,6 2,9 0,3
Abr-May-Jun 38,1 18,8 14,7 0,7 35 0,5
Jul-Ago-Set 39,6 19,3 15,2 0,6 41 04
Oct-Nov-Dic 38,6 18,3 15,3 0,5 39 0,5
2011

Ene-Feb-Mar 335 18,2 11,3 0,8 2,6 05
Abr-May-Jun 36,4 18,0 14,8 05 2,7 0,4
Jul-Ago-Set 378 16,9 15,8 04 41 0,5
Oct-Nov-Dic 37,1 18,6 13,6 0,6 37 0,6
2012

Ene-Feb-Mar 32,1 171 11,2 0,8 2,5 05
Abr-May-Jun 357 17,5 13,7 0,7 35 0,3
Jul-Ago-Set 378 16,6 15,3 0,7 47 0,5
Oct-Nov-Dic 36,6 17,8 13,0 0,8 41 0,8
2013 P/

Ene-Feb-Mar 325 15,9 114 05 41 05
Abr-May-Jun 357 16,4 13,9 0,5 4,2 0,6
Jul-Ago-Set 35,8 16,5 13,2 0,6 49 0,6

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 2,0 0,1 2,1 -0,1 0,2 0,1

Nota: Perti Urbano no incluye Lima Metropolitana. Se considera poblacién con algin problema de salud no crénico, a aquella que reportd haber padecido: sintoma o malestar,
enfermedad o accidente en las tltimas 4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

En el trimestre bajo estudio, en el area rural el 39,3% Comparado con similar trimestre del afio 2012, se observa
de la poblacion present6 algun problema de salud no que el porcentaje de los que padecieron enfermedad
crénico. El 17,1% manifestd sintoma o malestar, el disminuyo en 3,0 puntos porcentuales, al pasar de 17,2%
14,2% sefalo haber padecido enfermedad, el 6,8% a14,2%, en 1,4 puntos porcentuales los que manifestaron
declaré sintoma y enfermedad; mientras que accidente sintoma o malestar, al pasar de 18,5% a 17,1% y en 0,1
reportd el 0,4%. punto porcentual los que sefialaron accidente al pasar

de 0,5% a 0,4%; mientras se increment6 en 0,3 punto
porcentual en los que declararon sintoma y enfermedad
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Cuadro N° 2.6
Pert Rural: Tipos de problema de salud no cronico que afecta a la poblacion
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacion)

Afio / Trimestre Total Sintoma o malestar Enfermedad Accidente Sintoma y Enfermedad Otros

Indicadores Anuales

2004 416 18,9 144 0,3 79 0,1
2005 37,6 16,6 15,3 0,4 5.2 0,1
2006 37,1 15,7 15,3 0,5 55 0,2
2007 43,0 20,9 16,7 0,5 47 0,2
2008 443 21,2 18,4 0,6 39 0,3
2009 42,6 22,0 16,3 0,5 35 0,3
2010 40,2 20,4 14,6 0,6 43 0,3
2011 374 18,5 13,6 0,6 42 05
2012 38,2 19,2 12,7 06 5,1 0,6
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 3538 20,7 11,5 04 2,9 0,2
Abr-May-Jun 413 213 147 0,5 45 0,3
Jul-Ago-Set 45,1 214 173 08 5,1 04
Oct-Nov-Dic 423 19,8 16,5 0,6 50 0,3
2011

Ene-Feb-Mar 35,1 19,4 118 0,6 2,9 04
Abr-May-Jun 39,8 19,4 15,0 0,9 38 0,6
Jul-Ago-Set 40,1 18,1 154 0,6 55 04
Oct-Nov-Dic 40,3 19,4 14,8 0,6 49 05
2012

Ene-Feb-Mar 36,6 20,0 114 0,7 39 0,6
Abr-May-Jun 39,0 19,9 12,7 0,7 50 0,6
Jul-Ago-Set 433 18,5 172 0,5 6,5 05
Oct-Nov-Dic 40,9 20,8 12,8 0,6 58 1,0
2013 P/

Ene-Feb-Mar 36,4 20,0 9,7 0,6 54 0,7
Abr-May-Jun 36,8 16,1 12,3 0,7 6,9 0,7
Jul-Ago-Set 39,3 171 14,2 04 6,8 08

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 -4,0 14 -3,0 0,1 0,3 0,3

Nota: Se considera poblacion con algun problema de salud no crénico, a aquella que reportd haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las ultimas
4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica.

Grafico N° 2.2
Peru: Tipos de problema de salud no crénico, 2007 - 2013
(Porcentaje)
Pert: Tipos de problema de salud no crénico,
2012 - 2013
18.1 18,5 (Porcentaje)
16,1 Trimestre / Tipos Var.
159 de problema 2012 AR Absoluta
| Sintoma o malestar 18,4 16,2 -2,2
Enfermedad 9,2 98 0,6
Accidente 07 06 -0,1
Il Sintoma o malestar 18,4 16,1 2,3
04 Enfermedad 114 125 1,1
Accidente 06 0,7 0,1
Il Sintoma o malestar 16,8 153 15
2007 2008 2009 2010 2011 2012 Enfermedad 14,7 12,5 22
Accidente 0,6 06 0,0
mSintoma o malestar OEnfermedad  OAccidente IV Sintoma o malestar 16,8
Enfermedad 12,5
Accidente 0,6
P/ Preliminar P/ Preliminar ) - »
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica. Fuente: Insttuto Nacional de Estadistica ¢ Informatica.
2.3 Atencion en salud
Los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares salud (crénico y no cronico), el 53,3% de los que
del tercer trimestre de 2013 revelan que la poblacién padecen problemas de salud no cronico y el 39,5%
que reportd haber padecido algun problema de de los que declararon padecer problemas de salud
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crénico, realizaron consulta para aliviar el mal que
los aquejaba.

Al comparar con similar trimestre del afio 2012,
la proporcion de poblacion que busco atencion

por padecer enfermedades cronicas se redujo en
1,4 puntos porcentuales al pasar de 40,9% a 39,5%;
mientras aumenté en 2,2 puntos porcentuales la
poblacion que busco atencion por problemas de salud
no cronico al pasar de 51,1% a 53,3%.

Cuadro N° 2.7
Perd: Poblacién con algin problema de salud que buscé atencion
Afo: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacion con problema de salud cronico y no crénico de cada ambito geogréfico)

Nacional Lima Metropolitana
Buscé atencion Buscd atencion
Afio / Trimestre
Por problema de salud Por problema de salud no Por problema de salud Por problema de salud no
crénico 1/ crénico 2/ crénico 1/ crénico 2/
Indicadores Anuales
2004 38,0 38,7 39,2 43,1
2005 36,0 39,3 417 53,7
2006 35,0 392 394 46,2
2007 36,6 43,0 412 52,0
2008 38,1 471 39,2 54,0
2009 40,5 49,6 46,8 62,3
2010 39,8 49,7 449 60,5
2011 38,7 49,3 40,5 56,7
2012 40,0 49,6 40,0 53,0
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 384 49,0 444 60,7
Abr-May-Jun 37,9 477 43,3 55,1
Jul-Ago-Set 40,3 514 454 64,8
Oct-Nov-Dic 42,2 52,0 46,2 62,4
2011

Ene-Feb-Mar 357 49,0 36,0 554
Abr-May-Jun 39,5 50,1 416 56,4
Jul-Ago-Set 398 51,3 398 58,9
Oct-Nov-Dic 39,1 48,8 42,7 571
2012

Ene-Feb-Mar 37,0 484 377 53,1
Abr-May-Jun 394 50,2 39,1 55,1
Jul-Ago-Set 40,9 51,1 398 51,1
Oct-Nov-Dic 416 50,3 41,0 54,5
2013 P/

Ene-Feb-Mar 38,1 52,1 384 551
Abr-May-Jun 39,7 51,9 38,0 50,9
Jul-Ago-Set 39,5 53,3 38,1 56,7

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 -1.4 22 17 56

1/ Se considera poblacioén con algun problema de salud crénico, a aquella que reportd padecer enfermedades cronicas (artritis, hipertension, asma,
reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc) o malestares crénicos.
2/ Se considera poblacion con algtin problema de salud no crénico, a aquella que reportd haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o

accidente en las Ultimas 4 semanas anteriores a la encuesta.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

En el trimestre bajo estudio, en Lima Metropolitana
se observa que busco atencion el 56,7% de la
poblacién que padecia enfermedades no cronicas,
y el 38,1% de los afectados por enfermedades
crénicas.

Comparado con similar trimestre del afio anterior,
la proporcidn de poblacion que busco atencion por
problemas de salud no crénico, aumento6 en 5,6
puntos porcentuales al pasar de 51,1% a 56,7%;
mientras se redujo en 1,7 puntos porcentuales los
que buscaron atencién por problemas de salud
cronico, al pasar de 39,8% a 38,1%. En el area

urbana (excluye Lima Metropolitana), se observa que
el 54,6% realiz6 consulta por padecer problemas de
salud no crénico y el 41,5% consulté por problemas
de salud cronico.

La poblacion que busco atencion en las ultimas
cuatro semanas anteriores a la encuesta por padecer
enfermedades o malestares no cronicos, se redujo en
1,9 puntos porcentuales, al pasar de 56,5% a 54,6%
y, en 2,0 puntos porcentuales los que consultaron por
enfermedades o malestares cronicos, al pasar de
43,5% a 41,5%.
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CuadroN°2.8
Per(: Poblacion con algun problema de salud que buscé atencion
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la poblacion con problema
de salud cronico y no crénico de cada ambito geografico)

Area Urbana 1/ Area Rural
Busco atencion Busc6 atencion

Afio / Trimestre
Por problema de salud Por problema de salud no Por problema de salud Por problema de salud no

crénico 2/ crénico 3/ crénico 2/ crénico 3/

Indicadores Anuales

2004 42,9 455 269 319
2005 38,0 394 25,1 293
2006 37,0 403 257 318
2007 36,9 44,0 282 343
2008 399 488 323 39,2
2009 40,0 494 31,7 38,1
2010 38,7 495 333 39,6
2011 394 50,0 339 418
2012 423 535 349 40,6
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 37,0 48,2 313 375
Abr-May-Jun 36,3 48,8 315 38,5
Jul-Ago-Set 38,7 515 34,8 395
Oct-Nov-Dic 408 50,0 374 459
2011

Ene-Feb-Mar 374 494 31,2 428
Abr-May-Jun 393 50,6 36,0 438
Jul-Ago-Set 413 529 36,5 42,0
Oct-Nov-Dic 383 488 337 41,0
2012

Ene-Feb-Mar 38,6 52,1 315 39,0
Abr-May-Jun 42,2 53,9 333 40,3
Jul-Ago-Set 435 56,5 36,5 42,9
Oct-Nov-Dic 433 529 39,1 428
2013 P/

Ene-Feb-Mar 388 55,9 36,0 443
Abr-May-Jun 419 55,1 37,7 476
Jul-Ago-Set 415 54,6 37,5 48,7

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/Jul-Ago-Set 12 2,0 -1.9 10 58

1/ No incluye Lima Metropolitana.

2/ Se considera poblacion con algiin problema de salud crénico, a aquella que reportd padecer enfermedades crénicas (artritis, hipertension,
asma, reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc) o malestares cronicos.

3/ Se considera poblacién con algun problema de salud no crénico, a aquella que reportd haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad
o accidente en las Ultimas 4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

En el area rural, el 48,7% realizd consulta por crénico aumentoé en 5,8 puntos porcentuales, al pasar
padecer problemas de salud no cronico y el 37,5% de 42,9% a 48,7% y en 1,0 punto porcentual los que
por problemas de salud crénico. Al comparar con manifestaron padecer problemas de salud cronico, al
similar trimestre del afio anterior, la poblacién pasar de 36,5% a 37,5%.

que buscé atencion por problemas de salud no

Grafico N° 2.3
Perd: Poblacién con algin problema de salud que buscé atencion, 2007 - 2013
(Porcentaje)
Perti: Poblacién que buscé atencién de salud,
| segUn problema de salud, 2012 - 2013
| 471 496 497 493 496 (Porcentaje)
43,0 .
405 398 a3g7 400 '" - —
\ | Trimestte  proplemadesalud | 2012 [LeliEll  Vanacion
Absoluta

| Crénico 37,0 38,1 11
No crénico 484 52,1 37
I Crénico 39,4 39,7 03
No crénico 50,2 51,9 1,7
1l Cronico 40,9 39,5 1.4
2007 2008 2009 2010 20’11 2012 | 2007 2008 2009 2010 201'1 2012 No crénico 511 533 22

Con problema de salud CRONICO Con problema de salud no CRONICO v Crénico 416

No crénico 50,3

P/ Preliminar.
o~ Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Buscaron atencién

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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2.4 Lugar o establecimiento de consulta en salud

Del total de poblacién que presentd algln problema
de salud, el 53,6% realizé consulta para aliviar el
mal que le aquejaba.

Al indagar acerca del lugar o establecimiento de
salud donde consultaron, el 18,4% lo hizo en un
establecimiento del Ministerio de Salud - MINSA
(hospital, puesto o centro de salud), el 18,1%
respondié haber consultado en farmacia o botica, el
9,4% acudio a establecimientos de salud del Sector
Privado, como Clinicas y Consultorios Particulares,
el 6,5% consultd en un establecimiento del Seguro
Social de Salud (EsSalud), en hospital de las
Fuerzas Armadas y/o Policia Nacional, consulto
el 0,4%, en domicilio el 0,3%. Finalmente, el 0,5%
realizd consulta en Otros establecimientos (incluye
casa de curandero 0 huesero).

Al comparar con similar trimestre del afio 2012, la
proporcion de poblacion que buscd atencion se
increment6 en 1,2 puntos porcentuales. De acuerdo
al lugar o establecimiento de consulta la poblacién
que consultd en establecimientos del Ministerio de
Salud, aumenté en 2,1 puntos porcentuales, en tanto
la consulta en Seguro Social de Salud, no mostré
variacion alguna; mientras la consulta en Clinicas y
consultorios Particulares y los que buscaron atencién
en hospitales de las Fuerzas Armadas y/o Policia
Nacional se redujo en 0,2 punto porcentual en cada
caso, asimismo, disminuy6 en 0,1 punto porcentual la
consulta en Farmacia o Botica y en el Ministerio de
Salud y Seguro Social de Salud.

CuadroN°2.9
Peru: Poblacién con algun problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
i i Total FFAA ylo .
Ao/ Trimestre Buscé MINSA EsSalud MINSAy Polic)i/a Particular 3/ Farma_ma ° Domicilio Otros 4/
Atencién 1 2/ EsSalud " Botica
Indicadores Anuales
2004 417 18,7 72 0,1 0,7 47 93 0,3 0,7
2005 42,1 17,0 6,5 0,1 0,6 50 11,7 0,3 0,9
2006 414 17,1 6,2 0,1 0,5 59 10,7 0,3 0,7
2007 448 174 6,0 0,1 05 6,7 13,0 03 08
2008 48,4 18,5 6,0 0,1 05 71 15,2 0.2 1,0
2009 51,3 18,6 6,4 0,1 0,6 8,0 16,3 0,3 0,9
2010 51,1 173 6,6 0,1 04 8,1 173 0,3 1,1
2011 50,4 16,8 7,0 0,1 04 76 17,2 0,2 1,1
2012 51,4 16,0 71 0,1 0,6 9.2 173 0.2 08
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 51,0 17,1 6,6 0,1 0,5 8,0 173 0,2 1,0
Abr-May-Jun 48,9 16,7 55 0,1 04 79 16,8 0,2 1,2
Jul-Ago-Set 52,3 17,5 6,6 0,1 0,5 79 18,4 0.2 1,0
Oct-Nov-Dic 53,2 18,9 6,3 0,1 0,3 8,1 18,2 0,3 1,0
2011
Ene-Feb-Mar 49,3 17,1 6,7 0,1 0,3 77 16,1 0,2 1,1
Abr-May-Jun 51,3 17,2 6,8 0,1 0,3 73 18,0 0,3 1,2
Jul-Ago-Set 52,1 17,0 6,4 0,1 0,6 76 19,2 0,1 1,0
Oct-Nov-Dic 50,0 16,9 6,4 0,1 03 78 17,6 0,1 0,9
2012
Ene-Feb-Mar 50,0 15,8 6,4 0,0 0,6 9,0 17,1 0,2 08
Abr-May-Jun 51,8 16,3 74 0,1 0,3 8,9 178 0,2 08
Jul-Ago-Set 52,4 16,3 6,5 0,1 0,6 9,6 18,2 0.2 09
Oct-Nov-Dic 52,0 16,8 6,6 0,1 0,6 9,0 18,0 0.2 08
2013 P/
Ene-Feb-Mar 53,2 18,8 7,0 0,1 0,6 8,9 17,0 0,1 0,7
Abr-May-Jun 52,4 18,1 72 0,1 0,3 87 173 0,2 0,6
Jul-Ago-Set 53,6 18,4 6,5 0,0 04 94 18,1 03 0,5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 12 21 0,0 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 04

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.
4/ Incluye casa de curandero o huesero.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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En Lima Metropolitana, del total de poblacion que
presentd algun problema de salud, el 57,3% realiz6
consulta para aliviar el mal que le aquejaba. Al
indagar acerca del sector o establecimiento de
salud donde consulto, el 12,9% manifestd haber
acudido a establecimientos de salud del Ministerio
de Salud (hospital, puesto o centro de salud), el
17,4% respondi6é haber consultado en el sector
Privado, como Clinicas y Consultorios Particulares,
el 15,5% en farmacia o botica, el 9,8% consulto en
un establecimiento de Seguro Social de Salud, el
0,8% en hospital de las Fuerzas Armadas y/o Policia
Nacional, en domicilio y en Otros (casa de curandero
o huesero) consulté el 0,5%, en cada caso.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, la
proporcion de poblacion que realizd consulta por su
salud aumenté en 3,9 puntos porcentuales al pasar de
53,4% a 57,3%. Respecto al lugar o establecimiento
de consulta, se increment6 en 1,0 punto porcentual
lo que consultaron en establecimientos del Ministerio
de Salud, al pasar de 11,9% a 12,9%, en 1,7 puntos
porcentuales los que realizaron consulta en el
Seguro Social de Salud, al pasar de 8,1% a 9,8% vy,
en 2,3 puntos porcentuales la consulta en Clinicas y
Consultorios Particulares; mientras disminuy6 en 0,9
punto porcentual los que acudieron a hospital de las
Fuerzas Armadas al pasar de 1,7% a 0,8%, en 0,3
punto porcentual los que consultaron en farmacia
0 botica al pasar de 15,8% a 15,5%, en tanto no
mostraron variacion alguna los que realizaron consulta
en el Ministerio de Salud y Seguro Social de Salud.

Cuadro N°2.10
Lima Metropolitana: Poblacion con algun problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
Afio / Trimestre Total  f \insa | Essalud | minsa y FFAAYIO | b2 icular | Farmacia o o
Busco Policia . Domicilio | Otros 4/
. i 2/ EsSalud . 3/ Botica
Atencion Nacional
Indicadores Anuales
2004 478 19,1 10,1 0,2 15 79 8,3 0,2 0,5
2005 58,0 17,5 9,8 0,2 15 8,6 18,8 0,8 0,8
2006 50,6 16,1 8,6 0,2 1,0 10,4 13,3 04 0,6
2007 55,3 15,0 8,6 0,1 1,3 11,7 17,8 05 0,4
2008 55,8 14,9 84 0,1 1.1 12,4 18,0 0,3 0,6
2009 64,1 15,3 8,8 0,1 1,4 13,9 229 0,7 0,9
2010 61,5 13,3 8,7 0,2 0,9 14,1 22,8 0,6 1,0
2011 57,0 13,0 9,5 0,2 0,9 12,5 19,4 0,3 1,1
2012 55,1 12,7 94 0,1 1,4 14,6 16,0 04 0,5
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 62,4 12,7 8,8 0,2 1,2 13,0 25,7 0,3 0,7
Abr-May-Jun 56,6 12,1 56 0,1 1,0 13,9 222 0,5 1,1
Jul-Ago-Set 64,5 14,4 8,8 0,2 1,1 14,8 24,0 05 0,8
Oct-Nov-Dic 62,8 14,2 94 0,2 0,3 13,8 22,8 0,6 16
2011
Ene-Feb-Mar 54,5 12,4 8,6 0,3 0,7 11,8 19,1 0,3 13
Abr-May-Jun 56,7 12,6 8,9 0,2 0,7 12,0 20,7 0,5 1,1
Jul-Ago-Set 58,1 14,3 8,5 0,2 14 12,2 20,1 0,1 1,2
Oct-Nov-Dic 58,0 134 8,8 0,1 0,6 13,6 20,5 0,0 0,9
2012
Ene-Feb-Mar 54,7 13,5 8,3 0,1 14 14,5 15,9 0,3 0,8
Abr-May-Jun 56,6 14,1 9,8 0,0 0,6 13,3 18,0 0,5 04
Jul-Ago-Set 534 11,9 8,1 0,0 1,7 15,1 15,8 0,6 04
Oct-Nov-Dic 55,0 11,8 8,8 0,2 13 14,8 17,3 0,3 0,5
2013 P/
Ene-Feb-Mar 57,7 16,6 8,9 0,1 1,2 13,1 16,8 0,2 0,8
Abr-May-Jun 52,5 131 9,8 0,2 04 14,0 14,4 0,3 0,3
Jul-Ago-Set 57,3 12,9 9,8 0,0 0,8 174 15,5 0,5 0,5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 39 1,0 1,7 0,0 -0,9 2,3 0,3 0,1 0,1

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.
4/ Incluye casa de curandero o huesero.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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En el &rea urbana (excluye Lima Metropolitana),
en el trimestre de analisis, del total de poblacién
que presentd algun problema de salud, el 54,7%
realizd consulta de salud para aliviar el mal que
le aquejaba. El 14,8% acudié a consultar a un
establecimiento del Ministerio de Salud, el 23,1%
respondi6 haber consultado en farmacia o botica,
el 8,2% en establecimientos de salud del Sector
Privado, como Clinicas y Consultorios Particulares,
el 7,6% lo hizo en el Seguro Social de Salud, el 0,3%
consultd en hospital de las Fuerzas Armadas y/o
Policiales y, en Otros (incluye casa de curandero o
huesero), el 0,5%.

Comparado con similar trimestre del afio 2012, la
proporcion de poblacién que consultd por problemas
de salud disminuyé en 1,9 puntos porcentuales al pasar
de 56,6% a 54,7%. Respecto al lugar o establecimiento
de consulta, se incrementé la atencion en 1,3 puntos
porcentuales en establecimientos del Ministerio de
Salud, al pasar de 13,5% a 14,8%; mientras se redujo
en 1,2 puntos porcentuales en Clinicas y Consultorios
Particulares, en 0,6 punto porcentual la consulta en
establecimientos del Seguro Social de Salud, en 0,5
punto porcentual la consulta en farmacia o botica vy,
en 0,8 punto porcentual los que consultaron en Otros
(incluye casa de curandero o huesero). La consulta
en hospitales de las Fuerzas Armadas y/o Policiales,
no mostraron variacion alguna.

Cuadro N°2.11
Pert Urbano: Poblacion con algin problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Afo: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
Afio / Trimestre Tl 1 yinsa | Essalud | MINsA y FFAAYIO | b2 rticular | Farmacia o i
Buscd Policia ) Domicilio Otros 4/
Atencion 1 2/ EsSalud Nacional 3/ Botica
Indicadores Anuales
2004 449 16,3 94 0,1 0,6 51 12,5 0,3 0,6
2005 42,2 14,2 8,4 0,1 0,5 55 12,6 0,2 0,7
2006 42,5 14,2 8,2 0,1 0,5 59 12,9 0,2 0,6
2007 45,2 14,1 78 0,1 0,4 6,5 15,2 0,2 1,0
2008 49,9 14,9 78 0,1 0,3 6,9 18,7 0,2 0,9
2009 51,2 15,6 84 0,1 0,5 75 18,1 0,2 0,8
2010 50,6 14,5 8,5 0,1 0,3 7,2 18,9 0,2 0,9
2011 51,0 135 8,6 0,1 0,3 6,9 20,4 0,1 1,0
2012 54,6 13,0 9,0 0,1 0,4 8,9 22,0 0,1 1,0
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 50,3 15,2 8,5 0,1 0,3 76 17,4 0,2 1,1
Abr-May-Jun 49,3 14,9 7,9 0,1 0,3 6,7 18,1 0,1 1,2
Jul-Ago-Set 51,4 14,0 8,5 0,1 0,4 6,6 20,5 0,2 1,1
Oct-Nov-Dic 51,0 14,8 74 0,1 05 75 20,1 0,1 0,7
2011
Ene-Feb-Mar 50,4 13,5 8,7 0,1 0,2 75 19,3 0,2 0,9
Abr-May-Jun 51,7 13,8 8,5 0,1 0,3 6,7 20,9 0,2 1,1
Jul-Ago-Set 53,5 135 8,1 0,1 0,4 7,2 23,2 0,1 0,9
Oct-Nov-Dic 494 13,3 77 0,0 0,2 6,6 20,6 0,1 038
2012
Ene-Feb-Mar 53,0 12,5 82 0,1 0,5 8,5 22,2 0,2 0,9
Abr-May-Jun 55,0 13,3 94 0,1 0,4 94 21,3 0,1 1,0
Jul-Ago-Set 56,6 13,5 82 0,1 0,3 9,4 23,6 0,1 1,3
Oct-Nov-Dic 54,3 13,5 83 0,1 04 8,3 22,8 0,1 0,8
2013 P/
Ene-Feb-Mar 55,5 13,9 9,2 0,2 0,5 98 21,2 0,1 0,5
Abr-May-Jun 55,3 14,8 8,6 0,1 0,4 79 22,7 0,1 0,6
Jul-Ago-Set 54,7 14,8 7,6 0,0 0,3 82 23,1 0,2 0,5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 -19 13 -0,6 -0,1 0,0 1,2 05 0,1 0,8

Nota: Pert Urbano no incluye Lima Metropolitana.

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.
4/ Incluye casa de curandero o huesero.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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En el area rural, en el trimestre de analisis, se
observa que recibieron atencién el 47,0% de la
poblacién que presentd problemas de salud. Al
indagar por el lugar o establecimiento de consullta,
el 30,4% manifestd que acudio a consultar a un
establecimiento del Ministerio de Salud, el 11,3%
respondié haber consultado en farmacia o botica,
el 3,3% sefiald consultar en establecimientos
de salud del Sector Privado como Clinicas y
Consultorios Particulares, el 1,2% lo hizo en un
establecimiento de Seguro Social de Salud, el
0,2% consult6 en su domicilio y el 0,5% en Otros.

Al comparar con similar trimestre de 2012, la proporcion
de poblacién que busco atencion aumentd en 3,5
puntos porcentuales al pasar de 43,5% a 47,0%.
Respecto al lugar o establecimiento de consulta, se
incremento 3,9 puntos porcentuales los que realizaron
consulta en establecimientos del Ministerio de Salud,
en 0,1 punto porcentual la consulta realizada en
farmacia o botica y en domicilio, en cada caso; mientras
disminuy6 en 0,3 punto porcentual la consulta en
establecimientos del Seguro Social de Salud y, en 0,2
punto porcentual los que consultaron en Clinicas y
Consultorios Particulares, entre los principales.

Cuadro N°2.12
Peru Rural: Poblacion con algun problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010- 2013

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
a - Total ;
Afto [Trimestre Buscé LI e Particular 3/ Farma.ma ° Domicilio Otros 4/
Atencion 11 2/ Botica
Indicadores Anuales
2004 32,2 21,8 1,5 1,6 56 0,3 14
2005 29,7 20,6 1,2 15 48 0,3 13
2006 315 22,2 1,0 19 52 0,2 0,9
2007 343 247 0,9 22 51 0,3 1,0
2008 39,2 273 1,0 25 7,0 0,1 13
2009 38,2 26,8 1,0 28 6,5 0,2 0,9
2010 40,0 26,7 11 2,6 8,1 0,1 1,3
2011 416 27,0 1,2 3,0 9,0 0,1 1,2
2012 40,5 25,3 1,1 36 10,3 0,1 0,0
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 37,9 259 0,9 25 6,9 0,1 1,6
Abr-May-Jun 38,9 254 1,3 2,6 7.9 0,1 15
Jul-Ago-Set 40,5 26,8 1,1 25 9,0 0,1 11
Oct-Nov-Dic 456 31,2 0,9 25 9,6 0,2 1,1
2011
Ene-Feb-Mar 417 28,6 1,0 34 74 0,0 1,3
Abr-May-Jun 441 28,4 15 2,6 10,0 0,1 15
Jul-Ago-Set 427 26,5 1,1 32 10,8 0,1 1,0
Oct-Nov-Dic 413 21,7 1,0 25 8,9 0,1 1,1
2012
Ene-Feb-Mar 39,1 243 0,8 35 9,6 0,1 0,7
Abr-May-Jun 40,8 239 1,2 33 11,3 0,2 0,9
Jul-Ago-Set 435 26,5 15 315 11,2 0,1 08
Oct-Nov-Dic 442 28,7 0,8 31 10,3 0,1 1,1
2013 P/
Ene-Feb-Mar 44,9 29,2 1,2 32 10,3 0,2 0,8
Abr-May-Jun 472 29,8 1,7 38 10,9 0,1 038
Jul-Ago-Set 47,0 30,4 1.2 35 11,3 02 05
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 35 39 0,3 0,2 0,1 0,1 0,3

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.
3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.

4/ Incluye establecimientos del MINSA y EsSalud, asi como también los hospitales de las Fuerzas Armadas y/o Policiales y curandero por tener una

proporcién minima de personas que consultaron en estos establecimientos.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Grafico N° 2.4
Peru: Poblacion con algun problema de salud, segtn lugar o establecimiento de consulta de salud, 2007 - 2013

y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.

4/ Incluye MINSA y EsSalud; Fuerzas Armadas y Policiales, domicilio y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

(Porcentaje)
- - Pert: Poblacién que recibié atencién, segin
| DMINSAY  mEssalid2  OParticulard OFarmacia  OOtos4l | lugar de consulta, 2012 - 2013
(Porcentaje)

2007 174 [ 60 | 67 | 130 [ i 7 - —
Lugar de IIl Trimestre Variacion
consulta | 2012 2013/P Absoluta

2008 185 [ eo | 7] 152 R

1o MINSA 1/ 16,3 18,4 2,1

2009 186 80| 163 1 EsSalud2/ | 65 65 0,0

Particular3/| 9,6 9,4 0,2
2010 113 %] o | 173 | i Le Farmacia 18,2 18,1 -0,1
Otros 4/ 18 11 0,7
2011 168 e s | 17,2 | i 18
1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o
- puesto de salud CLAS y hospital MINSA.
2012 16,0 . o2 | 173 ﬂ” 2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.
3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.
0 10 20 30 40 50 4/ Incluye MINSA y EsSalud; Fuerzas Armadas y/o Policiales,
domicilio, curandero y otros.
P/ Preliminar.

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

2.5 Razones de no consulta

En el trimestre de analisis, del total de personas
que no consultaron a pesar de haber padecido
algun problema de salud, el 44,8% consider6 que
“No fue necesario” recibir atencién, el 30,0% utilizé
Remedios caseros o autorecetd”. El 15,7% no lo
hizo porque el “Establecimiento de salud queda
lejos, falta de confianza o porque demoran en la
atencion”, el 10,2% no recibié atencién en salud
por “Falta de dinero” y el 25,2% manifesto “Otras
razones” que incluye: No tener seguro de salud o
falta de tiempo o por maltrato del personal de salud.

Comparado con los resultados de similar trimestre del
afio anterior, se incrementd en 1,9 puntos porcentuales
los que manifestaron “No fue necesario”, al pasar
de 42,9% a 44,8%, en 0,6 punto porcentual los que
declararon utilizar “Remedio caseros o autorecetd”,
al pasar de 29,4% a 30,0% y en 0,5 punto porcentual
los que sefialaron “Queda lejos, falta de confianza o
demoran en atender”, al pasar de 15,2% a 15,7%;
mientras se redujo en 0,5 punto porcentual los que
sefialaron “Falta de dinero”, al pasar de 10,7% a 10,2%
y en 2,7 puntos porcentuales los que declararon “Otras
razones’, al pasar de 27,9% a 25,2%.
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Cuadro N°2.13
Per(: Razones por las cuales la poblacién no acude a realizar consultas a un establecimiento de salud
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto de la poblacion con algun problema de salud que no consulté a un establecimiento)

ueda lejos/ Remedios
Afio / Trimestre Fa_lta €8 fa?ta conﬁzjanza/ caseros o R fue. ==
dinero . necesario 1
demoran autoreceto
Indicadores Anuales

2004 247 123 428 32,2 11,0

2005 244 114 37,1 35,1 13,2

2006 218 107 36,1 35,0 134

2007 22,1 107 33,1 35,1 17,0

2008 18,6 12,1 32,1 36,2 20,2

2009 15,2 137 289 39,2 244

2010 136 14,8 28,7 385 28,3

2011 129 153 27,9 40,5 26,8

2012 15 16,0 30,7 412 26,6

Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 145 14,1 276 38,7 26,7

Abr-May-Jun 13,7 137 28,0 385 30,0

Jul-Ago-Set 12,0 16,0 29,1 39,2 29,0

Oct-Nov-Dic 12,5 14,2 21,7 40,1 21,7

2011

Ene-Feb-Mar 13,3 14,4 258 42,0 26,0

Abr-May-Jun 12,0 15,3 274 40,8 26,8

Jul-Ago-Set 12,4 15,0 279 42,0 26,7

Oct-Nov-Dic 15 15,1 27,9 41,1 28,0

2012

Ene-Feb-Mar 1,7 14,9 30,5 433 253

Abr-May-Jun 18 155 29,9 40,7 27,4

Jul-Ago-Set 107 152 29,4 429 279

Oct-Nov-Dic 93 16,3 29,4 427 25,7

2013 P/

Ene-Feb-Mar 99 155 295 428 221

Abr-May-Jun 97 15,6 31,0 456 231

Jul-Ago-Set 102 15,7 30,0 448 25,2

Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/Jul-Ago-Set 12 05 05 06 19 27

1/ Incluye “No tiene seguro, falta de tiempo, por maltrato del personal de salud”.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
En Lima Metropolitana, en el trimestre de analisis, Comparado con los resultados de similar trimestre de
se observa que el 54,2% de la poblacion no realizo 2012, se incrementaron las razones de no consulta
consulta a pesar de haber padecido algun problema en 4,0 puntos porcentuales en los que declararon
de salud, porque considerd que “No fue necesario” “Que no fue necesario”, en 0,9 punto porcentual los
recibir atencion, el 29,1% manifestd que utiliza que manifestaron “Queda lejos, falta de confianza o
“Remedios caseros o autorecetd”, el 20,1% declard demoran”y en 0,8 punto porcentual la poblacion que
“Otras razones” que incluye: No tiene seguro de utiliza “Remedios caseros o autorecetd”; mientras se
salud, por falta de tiempo o por maltrato del personal redujo en 0,4 punto porcentual, los que sefialaron
de salud. El 6,8% manifestd no haber realizado Falta de dinero” y, en 1,1 puntos porcentuales los
consulta por “Falta de dinero” y el 9,3% sefialé que que sefialaron “Otras razones” que incluye: “No tener
el “Establecimiento de salud queda lejos, falta de seguro de salud, falta de tiempo, maltrato del personal

confianza o por demora en la atencion”. de salud”.
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Cuadro N°2.14
Lima Metropolitana: Razones por las cuales la poblacién no acude a realizar consultas a un establecimiento de salud
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto de la poblacién con algin problema de salud que no consulté a un establecimiento)

o . Falta de Oz I'T:jOS/ GG No fue Otras
Afio / Trimestre . falta confianza/ €aseros o .
dinero . necesario 1/
demoran autorecetd
Indicadores Anuales
2004 14,6 35 455 38,6 8,3
2005 19,1 58 232 455 10,4
2006 16,8 6,3 22,0 438 12,2
2007 15,1 6,1 232 456 17,3
2008 12,4 6,6 29,7 428 171
2009 14,1 8,1 22,0 45,0 26,3
2010 13,8 8,5 19,0 435 30,1
2011 10,6 94 21,0 46,3 25,0
2012 91 8,1 28,2 46,1 22,7
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 13,8 75 19,0 44,0 29,1
Abr-May-Jun 16,4 7.6 18,7 423 33,0
Jul-Ago-Set 12,4 11,3 15,0 454 30,1
Oct-Nov-Dic 11,9 6,7 20,5 451 28,0
2011
Ene-Feb-Mar 11,8 8,0 15,8 46,0 28,4
Abr-May-Jun 10,3 10,2 212 475 22,2
Jul-Ago-Set 10,6 9,6 22,8 50,0 22,7
Oct-Nov-Dic 9,1 9,0 215 451 27,5
2012
Ene-Feb-Mar 9,5 8,1 25,0 47,0 243
Abr-May-Jun 10,8 8,4 25,0 452 244
Jul-Ago-Set 7,2 84 28,3 50,2 21,2
Oct-Nov-Dic 78 6,2 29,6 478 21,6
2013 P/
Ene-Feb-Mar 6,8 9,0 29,1 48,7 18,9
Abr-May-Jun 7,6 74 31,7 57,8 171
Jul-Ago-Set 6,8 9,3 29,1 54,2 20,1
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 -04 0,9 0,8 4,0 11

1/ Incluye “No tiene seguro, falta de tiempo, por maltrato del personal de salud”.

P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

En el area urbana (excluye Lima Metropolitana),
en el trimestre de andlisis, se registro que el 44,8%
de la poblacion no realizé consulta a pesar de
haber padecido algun problema de salud, porque
considerd que “No fue necesario” recibir atencion.
La poblacion que sefiald que no lo hizo porque utilizé
“Remedios caseros o autorecetd” fue de 28,0%, los
que manifestaron que el “Establecimiento de salud
queda lejos, falta de confianza o por demorar en
la atencién” fue 16,0%, los que adujeron “Falta de
dinero” representd 11,1% y aquellos que indicaron
“Otras razones” que incluye: No tener seguro de
salud, falta de tiempo o maltrato del personal de
salud, registré 25,9%.

Al comparar con los resultados de similar trimestre
de 2012, la poblacion que manifesté como principal
razon “No fue necesario” se incremento en 2,1 puntos
porcentuales, en 2,5 puntos porcentuales los que
utilizaron “Remedios caseros o autorecetd” y, en 0,3
punto porcentual los que manifestaron “Queda lejos,
falta de confianza o demoran; mientras disminuyeron
en 1,4 puntos porcentuales los que sefialaron “Falta
de dinero”, en 4,2 puntos porcentuales la poblacién
que declar6 “Otras razones” que incluye: No tener
seguro de salud, falta de tiempo, maltrato del personal
de salud.
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Cuadro N°2.15
Pert Urbano: Razones por las cuales la poblacion no acude a realizar consultas a un establecimiento de salud
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto de la poblacién con algun problema de salud que no consulté a un establecimiento)

~ . Falta de OIEL ) l?jOSI GEILLES No fue Otras
Afio / Trimestre . falta confianza/ Caseros o .
dinero 5 necesario 1/
demoran autoreceto
Indicadores Anuales
2004 234 9,4 39,6 347 13,0
2005 213 9,2 37,6 37,0 15,2
2006 19,2 84 373 37,1 15,5
2007 20,3 9,8 34,0 35,8 18,5
2008 18,8 11,5 31,0 36,4 22,7
2009 13,8 13,3 29,9 40,1 244
2010 12,4 14,3 311 39,8 284
2011 13,5 15,3 28,2 41,1 27,6
2012 114 16,3 28,4 42,6 28,1
Indicadores Trimestrales

2010
Ene-Feb-Mar 13,6 13,6 30,1 39,9 26,8
Abr-May-Jun 11,0 13,5 30,1 39,6 29,9
Jul-Ago-Set 11,1 15,1 32,8 39,2 29,8
Oct-Nov-Dic 11,9 14,2 28,7 42,5 27,8
2011
Ene-Feb-Mar 13,7 14,2 27,3 43,7 25,7
Abr-May-Jun 12,2 14,8 21,7 40,7 29,1
Jul-Ago-Set 12,8 15,3 27,8 415 27,9
Oct-Nov-Dic 12,2 16,0 273 421 29,0
2012
Ene-Feb-Mar 11,2 14,0 29,6 45,6 271
Abr-May-Jun 114 15,7 28,8 422 28,6
Jul-Ago-Set 12,5 15,7 255 42,7 30,1
Oct-Nov-Dic 8,8 17,5 27,2 43,8 27,5
2013 P/
Ene-Feb-Mar 10,3 15,6 27,9 443 22,3
Abr-May-Jun 10,3 15,0 28,6 44,6 253
Jul-Ago-Set 11,1 16,0 28,0 448 25,9

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 -14 0,3 25 2,1 4.2

Nota: Pert Urbano no incluye Lima Metropolitana.

1/ Incluye “No tiene seguro, falta de tiempo, por maltrato del personal de salud”.
P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

En el &rearural, en el trimestre de andlisis, el 36,0% Al comparar con los resultados de similar trimestre del
de la poblacién no realizé consulta a pesar de afio anterior, se redujo en 3,0 puntos porcentuales,
padecer algun problema de salud porque considerd en la poblacién que sefialdé como principal razén de
que “No fue necesario”’, el 34,7% porque utilizd no atencién la utilizacion de “Remedios caseros o
“Remedios caseros o autorecetd”, el 21,0% sefiald autorecetd”, en 0,6 punto porcentual los que declararon
que el establecimiento de salud “Queda lejos, falta “Queda lejos, falta de confianza o demora mucho
de confianza o por demorar en la atencion’, el 11,7% en atender”, asimismo, se redujo en 2,4 puntos
manifesto “Falta de dinero”y, el 28,7% declard “Otras porcentuales los que manifestaron “Otras razones”;
razones” que incluye: no tener seguro de salud, falta mientras se incrementaron en 0,3 punto porcentual
de tiempo o por maltrato del personal de salud. los que manifestaron la “Falta de dinero” y, en 0,5

punto porcentual los que manifestaron “Que no fue
necesario”, entre los principales.
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Cuadro N° 2.16

Pert Rural: Razones por las cuales la poblacién no acude a realizar consultas a un establecimiento de salud
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto de la poblacién con algun problema de salud que no realizé consulta en un establecimiento)

- . Falta de ] I?JOS/ Remedios caseros . Otras
Afio / Trimestre . falta confianza/ ) No fue necesario
dinero 0 autoreceto 1
demoran
Indicadores Anuales
2004 334 22,0 45,0 248 10,4
2005 32,0 18,1 45,0 259 12,1
2006 29,3 174 45,2 253 11,3
2007 30,6 16,0 39,9 255 145
2008 23,6 17,6 359 30,5 18,9
2009 18,2 19,4 335 32,5 22,7
2010 15,5 221 35,0 31,1 26,4
2011 14,5 215 348 33,1 275
2012 13,9 235 371 33,7 28,0
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 16,9 225 33,0 30,8 239
Abr-May-Jun 15,2 21,2 35,2 324 26,6
Jul-Ago-Set 13,2 21,7 36,2 33,1 26,6
Oct-Nov-Dic 14,2 224 335 30,4 27,3
2011
Ene-Feb-Mar 14,3 21,7 34,0 34,5 23,8
Abr-May-Jun 13,7 219 338 33,1 278
Jul-Ago-Set 13,5 20,0 334 34,3 28,8
Oct-Nov-Dic 13,1 20,4 36,5 34,8 26,8
2012
Ene-Feb-Mar 14,6 23,4 379 35,6 23,4
Abr-May-Jun 13,6 21,7 36,4 34,1 28,3
Jul-Ago-Set 11,4 21,6 37,7 355 311
Oct-Nov-Dic 11,9 255 334 34,8 271
2013 P/
Ene-Feb-Mar 12,3 21,6 32,6 34,6 247
Abr-May-Jun 10,9 26,1 34,7 33,8 25,8
Jul-Ago-Set 11,7 21,0 34,7 36,0 28,7
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 0,3 -0,6 -3,0 0,5 2,4
1/ Incluye “No tiene seguro, falta de tiempo, por maltrato del personal de salud”.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
Grafico N° 2.5
Per(: Razones por las cuales la poblacién no acudid a realizar consulta a un establecimiento de salud, 2007 - 2013
(Porcentaje)
Per(i: Razones de no consulta en salud,
ONo fue DORemedios OFaltade  WQueda lejos/ falta OOtras 2012 - 2013
necesario caseros o autorecetd dinero confianza/ demoran 1 (Porcentaje)
392 385 2’5 pe Razones de no Il Trimestre Variacion
m consulta 2012P/ 2013 P/ Absoluta
289 BT s o :0,7 Falta de dinero 10,7 10,2 -0,5
. "~ 268 56 Queda lejos/
244 falta confianza/ 15,2 15,7 05
202 demoran
186 Remedios
52 36 16/ caseros o, 294 0,6
autorecetd
::c:lseario 429 1.9
Otras 1/ 27,9 2,7
L 1/ Incluye “No tiene seguro, falta de tiempo, por maltrato del personal
2007 2008 2009 2010 201 2012 Lo
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
1/ Incluye “No tiene seguro, falta de tiempo, por maltrato del personal de salud”.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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2.6 Cobertura de seguro de salud

Segun resultados de la Encuesta Nacional de
Hogares continua correspondiente al tercer
trimestre de 2013, el 65,8% de la poblacion del
pais cuenta con algun seguro de salud. Al analizar
por tipo de seguro de salud con el que cuenta, se
observo que el 37,1% accedié en mayor proporcion
al Seguro Integral de Salud (SIS), seguido de
aquellos que accedieron Unicamente al Seguro
Social de Salud (EsSalud) 23,2% y, a Otros seguros
que incluye seguro privado de salud, seguro
de las Fuerzas Armadas y/o Policiales, seguro
universitario, seguro escolar privado, accedio el
5,6%.

Al comparar con similar trimestre del afio 2012, la
proporcion de poblacién con cobertura del Seguro
Integral de Salud, se ha incrementado en 6,1 puntos
porcentuales, al pasar de 31,0% a 37,1%; mientras
se redujo en 1,2 puntos porcentuales la poblacién con
cobertura del Seguro Social de Salud y, en 1,1 puntos
porcentuales aquellos que tienen “Otros seguros”.

En Lima Metropolitana, se observé mayor cobertura de
la poblacion al Seguro Social de Salud con 34,4%, le
sigue en importancia el Seguro Integral de Salud con
15,0% y “Otros seguros” con 13,5%.

Cuadro N° 2.17
Peru: Poblacion afiliada por tipos de seguro de salud y ambito geografico
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010- 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada ambito geografico)

Nacional Lima Metropolitana
Afio / Trimestre — Unicamente Unicamente Csc;n 3::;5 o Unicamente Unicamente Csoen 3::;5
EsSalud sis ¥ | EsSalud sis ¥ ;
Indicadores Anuales
2004 37,3 174 14,9 50 43,0 23,7 82 11,0
2005 36,2 173 14,1 48 40,9 238 6,7 10,4
2006 38,3 18,6 154 44 41,1 25,7 6,1 94
2007 421 19,6 17,0 55 455 27,7 54 12,3
2008 53,7 20,1 28,1 55 49,3 28,2 94 11,8
2009 60,5 21,2 338 5,6 53,4 30,0 11,7 1,7
2010 63,5 21,6 36,3 55 54,8 304 13,1 11,3
2011 64,5 22,7 36,1 57 56,5 311 12,9 12,5
2012 61,9 244 314 6,1 59,1 33,7 12,0 13,4
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 62,3 20,4 36,2 57 53,8 27,7 14,8 11,3
Abr-May-Jun 61,5 20,7 354 54 51,5 27,2 13,0 11,3
Jul-Ago-Set 65,2 22,2 37,0 6,0 59,7 31,9 14,5 13,3
Oct-Nov-Dic 64,3 21,2 383 49 52,1 30,5 12,0 9,6
2011
Ene-Feb-Mar 63,8 215 36,7 57 54,3 28,6 133 12,4
Abr-May-Jun 63,4 22,3 35,7 54 54,3 30,5 12,5 11,3
Jul-Ago-Set 65,6 229 36,6 6,1 58,5 30,5 14,4 13,6
Oct-Nov-Dic 65,1 224 37,1 56 57,3 31,5 13,6 12,2
2012
Ene-Feb-Mar 61,3 23,2 32,1 6,0 56,3 32,1 12,0 12,2
Abr-May-Jun 59,4 234 30,6 54 55,4 31,7 13,1 10,6
Jul-Ago-Set 62,2 244 31,0 6,7 61,4 334 12,5 15,6
Oct-Nov-Dic 63,5 245 329 6,1 60,6 341 12,3 14,2
2013 P/
Ene-Feb-Mar 66,3 24,8 34,0 75 65,2 31,3 17,9 16,0
Abr-May-Jun 65,4 23,6 36,5 54 63,1 32,9 18,1 12,1
Jul-Ago-Set 65,8 23,2 37,1 56 62,9 344 15,0 13,5
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 36 1.2 6,1 11 1,5 1,0 25 2,1

Nota: Los datos anuales corresponden al promedio del afio.

1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y/o Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado y el SIS con EsSalud, etc.

P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Comparado con similar trimestre del afio anterior,
la proporcién de poblacién con cobertura del
Seguro Integral de Salud, aumenté en 2,5 puntos
porcentuales al pasar de 12,5% a 15,0%, en

1,0 punto porcentual los que tienen cobertura del
Seguro Social de Salud, al pasar de 33,4% a 34,4%;
mientras disminuyé en 2,1 puntos porcentuales los
que manifestaron “Otros seguros” al pasar de 15,6%
a13,5%.
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En el area urbana (excluye Lima Metropolitana), En el area rural, se observd mayor cobertura en el

se observé mayor cobertura del Seguro Integral de Seguro Integral de Salud con 69,6%, seguido del
Salud (33,0%), seguido del Seguro Social de Salud Seguro Social de Salud con 5,7% y “Otros Seguros”
(25,7%), y menor cobertura “Otros Seguros” (3,2%). con 0,7%.
Comparado con similar trimestre del afio 2012, Comparado con similar trimestre del afio anterior, la
la proporcion de poblacion con cobertura del proporcion de poblacién con cobertura del Seguro
Seguro Integral de Salud aument6 en 8,3 puntos Integral de Salud aumenté en 4,6 puntos porcentuales,
porcentuales al pasar de 24,7% a 33,0%; mientras al pasar de 65,0% a 69,6% y en 0,3 punto porcentual
disminuy6 en 2,9 puntos porcentuales los que los que cuentan con “Otros Seguros”, al variar de 0,4%
accedieron al Seguro Social de Salud al pasar de a0,7%; mientras se redujo en 0,4 punto porcentual los
28,6% a 25,7% vy en 0,9 punto porcentual los que que accedieron al Seguro Social de Salud, al pasar de
manifestaron “Otros seguros” al variar de 4,1% a 6,1% a 5,7%.
3,2%.

Cuadro N°2.18

Peru: Poblacion afiliada por tipos de seguro de salud y area de residencia
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada area de residencia)

Area Urbana 1/ Area Rural
Afio / Trimestre Total Unicamente Unicamente Csoen 31? Total Unicamente Unicamente iin Srgoss
EsSalud SIS e EsSalud sis e
Indicadores Anuales
2004 38,7 22,2 12,6 38 29,9 47 24,7 0,6
2005 37,2 21,9 115 38 30,3 4,6 25,1 05
2006 39,4 23,2 12,7 35 33,9 44 29,0 04
2007 415 24,0 13,6 38 394 43 345 0,6
2008 52,1 24,7 23,5 4,0 61,0 44 56,0 0,7
2009 59,0 25,3 29,4 44 711 47 65,9 0,6
2010 62,1 259 32,1 41 75,9 44 70,6 08
2011 61,8 27,2 30,8 338 78,4 51 72,7 0,7
2012 58,1 28,9 251 41 71,8 52 66,1 05
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 59,8 25,8 29,5 4,6 76,2 34 71,9 09
Abr-May-Jun 61,9 257 32,2 41 72,6 51 66,7 0,7
Jul-Ago-Set 61,9 255 32,3 41 77,2 51 71,4 0,6
Oct-Nov-Dic 64,0 24,9 35,1 4,0 79,2 39 74,4 09
2011
Ene-Feb-Mar 60,7 26,9 29,7 41 80,3 39 75,8 0,5
Abr-May-Jun 61,9 26,7 31,2 4,0 76,6 5,6 70,4 0,7
Jul-Ago-Set 62,6 27,7 31,0 39 79,2 5,6 72,8 08
Oct-Nov-Dic 61,9 26,0 32,1 38 80,1 52 74,3 0,7
2012
Ene-Feb-Mar 57,1 27,6 24,6 4.8 74,7 4,6 69,6 05
Abr-May-Jun 56,2 279 23,8 45 69,8 5,6 63,3 09
Jul-Ago-Set 574 28,6 247 41 71,6 6,1 65,0 04
Oct-Nov-Dic 60,3 29,0 21,7 3,6 72,7 45 67,9 0,3
2013 P/
Ene-Feb-Mar 61,8 32,0 24,0 59 748 54 68,9 05
Abr-May-Jun 61,6 27,6 30,2 38 745 6,1 67,9 05
Jul-Ago-Set 61,9 257 33,0 3,2 75,9 57 69,6 0,7
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 45 2,9 83 -0,9 43 -0,4 46 0,3

Nota: Los datos anuales corresponden al promedio del afio.

1/ No incluye Lima Metropolitana.

2/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y/o Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado y a la poblacion que tiene dos 0 mas
seguros (SIS con EsSalud).

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Grafico N° 2.6
Peru: Poblacion afiliada, segun tipos de seguro de salud, 2007 - 2013
(Porcentaje)

Pert: Poblacion afiliada por tipos de seguro de salud, 2012 - 2013
(Porcentaje)

Il Trimestre Variacion

Tipos de seguro
P 9 2012 2013 P/ Absoluta

Unicamente
244 1.2
EsSalud
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31,0 6,1
SIS
2007 2008 2009 2010 2011 2012 Otros seguros
6,7 -1
‘ @ Unicamente EsSalud DO Unicamente SIS DOOtros seguros 1/ ‘ de salud 1/

1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y
Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado y el SIS con EsSalud, etc.
1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro  p/ Preliminar.

Universitario, Seguro Escolar Privado y el SIS con EsSalud, etc. Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

3. PROGRAMAS SOCIALES

3.1 Hogares con algun miembro beneficiario con programa alimentario

En el tercer trimestre del afio 2013, en el 27,7% de Establecimientos de Salud para menores de tres afios
los hogares del pais existe al menos una persona de edad, madres gestantes y lactantes, desayuno,
que recibié uno de los siguientes programas refrigerio 0 almuerzo escolar; Atencién Alimentaria
alimentarios: Vaso de Leche, Comedor Popular, Wawa Wasi/ Cuna Mas y otros.

Programa Nutricional Integral - PIN: Canastas de

CuadroN°3.1
Peru: Hogares con al menos un miembro beneficiario con algin programa alimentario
Afo: 2004 - 2012 y Trimestre 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de hogares de cada ambito geografico)

Nacional Lima Metropolitana Area Urbana 1/ AreaRural
Afio / Trimestre Conalgin o cinig ningdn G el Mo el Teel No recibio el No recibi6
mlemprq que miembro mlemb_rq que ningun mlemb_rg que ningln miembro mlemb_ro_ que ninglin miembro
recibio recibio miembro recibid recibié
Indicadores Anuales
2004 39,2 60,8 26,6 734 30,5 69,5 61,6 384
2005 36,2 63,8 236 764 271 72,9 59,4 40,6
2006 35,0 65,0 218 782 27,0 73,0 57,6 424
2007 34,0 66,0 212 788 26,9 731 58,3 M7
2008 32,1 67,9 204 79,6 255 74,5 55,7 443
2009 30,9 69,1 203 797 241 75,9 54,1 459
2010 313 68,7 20,2 798 245 75,5 55,0 45,0
2011 294 706 18,8 81,2 22,7 773 51,2 488
2012 274 72,6 18,4 81,6 204 79,6 49,0 51,0
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 285 75 171 829 204 79,6 55,9 441
Abr-May-Jun 30,6 69,4 249 751 243 75,7 475 52,5
Jul-Ago-Set 324 67,6 18,4 81,6 26,6 734 57,3 42,7
Oct-Nov-Dic 338 66,2 22,1 779 26,3 737 59,3 40,7
2011

Ene-Feb-Mar 28,7 73 19,6 80,4 21,0 79,0 51,2 48,8
Abr-May-Jun 26,7 733 203 797 19,0 81,0 46,0 54,0
Jul-Ago-Set 30,1 69,9 16,7 833 253 747 50,7 49,3
Oct-Nov-Dic 316 68,4 20,0 80,0 242 758 56,6 434
2012

Ene-Feb-Mar 28,5 75 208 79,2 19,0 81,0 533 46,7
Abr-May-Jun 252 748 19,4 80,6 18,5 81,5 43,3 56,7
Jul-Ago-Set 27,2 728 16,6 834 217 783 48,0 52,0
Oct-Nov-Dic 284 716 17,9 82,1 221 779 50,5 49,5
2013 P/

Ene-Feb-Mar 233 76,7 178 82,2 14,1 85,9 456 54,4
Abr-May-Jun 23,9 76,1 16,9 83,1 19,7 80,3 38,8 61,2
Jul-Ago-Set 217 723 145 85,5 247 753 46,9 53,1

Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 05 05 2,1 21 30 3,0 11 1,1

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares -ENAHO- han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de
ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion del 2007, los cuales muestran las actuales estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.
1/ No incluye Lima Metropolitana.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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En Lima Metropolitana, 15 de cada 100 hogares
tuvieron al menos un miembro beneficiario de algun
tipo de programa alimentario.

En el area urbana (excluye Lima Metropolitana), los
resultados de la Encuesta Nacional de Hogares,
registraron que el 24,7% de los hogares, tuvieron
al menos a un miembro beneficiario de algun tipo
de programa alimentario, como: Vaso de Leche,

Comedor Popular, Programa Nutricional Integral (PIN):
Canastas de Establecimientos de Salud para menores
de tres afios de edad, madres gestantes y lactantes,
desayuno, refrigerio o almuerzo escolar; Atencion
Alimentaria Wawa Wasi /Cuna Mas y otros.

En el area rural, el 46,9% de los hogares ha tenido
al menos una persona beneficiaria de algun tipo de
programa alimentario.

Grafico N° 3.1
Peru: Hogares beneficiados con al menos un miembro que recibié algin programa alimentario, 2007 - 2013
(Porcentaje respecto del total de hogares de cada &mbito geogréfico)

111171

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Trimestre 2012 2013 P/

| 28,5
1] 252
1} 272
% 284

P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Ambito 2012 2013 P/
geografico | Il Il v I Il

Lima Metrop. 20,8 194 G 179 17,8 16,9 [
Area Urbana 19,0 185 A 221 141 19,7 P
Area Rural 53,3 43,30 EfUE 50,5 456 38,8 UG

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

3.2 Poblacion beneficiaria con algtn tipo de programa alimentario

Al analizar a nivel de poblacién beneficiaria, en el
trimestre julio-agosto-setiembre de 2013, el 11,9%
de la poblacién del pais se ha beneficiado de al
menos uno de los programas alimentarios: Vaso
de Leche, Comedor Popular, Programa Nutricional
Integral (PIN): Canastas de Establecimientos de
Salud para menores de tres afios de edad, madres
gestantes y lactantes, desayuno, refrigerio o
almuerzo escolar; Atencién Alimentaria Wawa Wasi
/Cuna Mas y otros.

Segun grupos de edad, la poblacion que en mayor
proporcion se beneficid6 de estos programas
alimentarios fueron los menores de 18 afios de edad
con 30,5%, seguido por los adultos mayores (60 y mas
afios de edad), con 4,7%. Entre la poblacién de 18 a
29 afios y los de 30 a 59 afios de edad el 1,1% y 1,6%
respectivamente, accedieron a uno de los programas
alimentarios.
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Cuadro N°3.2

Pert: Poblacion beneficiaria con al menos algun programa alimentario por grupos de edad
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre 2010 - 2013

(Porcentaje)
5 . Grupos de edad
Afio / Trimestre Poblacion beneficiaria De0al7 De 18229 De 30a59 De 60 y mas
con alglin programa yim
afios de edad afios de edad afios de edad afios de edad
Indicadores Anuales
2004 177 359 39 53 16,3
2005 16,7 35,0 3,7 45 13,8
2006 15,1 335 25 35 112
2007 15,6 35,1 26 33 1,7
2008 14,9 326 35 40 112
2009 14,0 315 3,1 34 10,1
2010 142 324 3,1 36 10,0
2011 126 30,1 26 2.7 83
2012 12,1 294 2.7 30 71
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 14,1 305 33 4,0 99
Abr-May-Jun 139 303 3,1 36 94
Jul-Ago-Set 155 349 27 33 10,0
Oct-Nov-Dic 156 354 33 34 10,0
2011
Ene-Feb-Mar 13,1 29,8 26 27 8,8
Abr-May-Jun 113 259 2,1 22 75
Jul-Ago-Set 13,9 326 24 28 73
Oct-Nov-Dic 14,9 34,4 33 3,1 89
2012
Ene-Feb-Mar 135 30,6 3,1 3,1 93
Abr-May-Jun 117 27,0 25 30 6,6
Jul-Ago-Set 12,6 29,8 23 29 56
Oct-Nov-Dic 137 326 30 26 6,6
2013 P/
Ene-Feb-Mar 1.2 26,2 24 28 57
Abr-May-Jun 10,5 254 19 2,1 57
Jul-Ago-Set 11,9 305 1,1 1,6 47
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 07 07 1.2 13 0,9
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
Grafico N° 3.2

Peru: Poblacion beneficiaria de programas alimentarios por grupo de edad, 2007 - 2013
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2012 2013 P/
Grupo de edad
| Il n v | Il v
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30a59 31 30 29 26 28 21

60 y mas 93 66 56 66 57 57

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Il Trimestre 2013 P/
Area de residencia 0a 18a 30a 60y
17 29 59 mas
Area Urbana 216 08 14 40
Area Rural 519 24 26 67
P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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En el area urbana, el 8,1% de la poblacién
respondié ser beneficiaria de algun tipo de
programa alimentario como: Vaso de Leche,
Comedor Popular, Programa Nutricional Integral
(PIN): Canastas de Establecimientos de Salud para
menores de tres afios de edad, madres gestantes y
lactantes, desayuno, refrigerio o almuerzo escolar;
Atencién Alimentaria Wawa Wasi /Cuna Mas y
otros.

Por grupos de edad, se observa que los programas
alimentarios, son recibidos en mayor proporcion por la
poblacién menor de 18 afios de edad y por los adultos
mayores. Asi, el 21,6% de la poblacion del grupo de
edad de 0 a 17 afios accedio a algun tipo de programa
alimentario y el 4,0% de la poblacién adulta mayor (60
y mas afios de edad) se beneficid de algun tipo de
programa alimentario.

Cuadro N° 3.3
Perd Urbano: Poblacion beneficiaria con algun programa alimentario por grupos de edad
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre 2010- 2013
(Porcentaje de cada grupo de edad)

Poblacién Grupos de edad
Afio / Trimestre beneficiaria con | pe 0 a17 afios de | De 18 a 29 afios de | De 30 a 59 afios de | De 60 y més afios
algtin programa edad edad edad de edad
Indicadores Anuales
2004 12,6 26,9 34 42 114
2005 11,4 244 31 37 10,6
2006 10,1 23,2 21 238 8,1
2007 10,8 254 2,2 2,6 9,0
2008 10,6 23,9 32 35 8,2
2009 10,0 23,5 2,7 28 73
2010 98 23,3 2,6 29 73
2011 8,5 21,0 23 2.1 57
2012 8,1 20,5 2,2 2,2 55
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 9,0 20,4 2,7 3,0 5,6
Abr-May-Jun 10,9 25,0 29 31 78
Jul-Ago-Set 10,2 24,1 19 2,7 78
Oct-Nov-Dic 10,6 25,1 28 28 71
2011
Ene-Feb-Mar 88 21,1 25 2,0 5,6
Abr-May-Jun 78 18,4 1,9 2,0 6,0
Jul-Ago-Set 95 23,2 21 24 55
Oct-Nov-Dic 95 23,2 2,6 2,2 55
2012
Ene-Feb-Mar 8,7 20,7 25 21 6,1
Abr-May-Jun 83 19,6 2,2 25 5.8
Jul-Ago-Set 8,5 21,1 1,7 2,0 42
Oct-Nov-Dic 9,1 22,5 24 2,0 5,1
2013 P/
Ene-Feb-Mar 72 17,7 1,7 22 3,6
Abr-May-Jun 75 19,1 14 1,6 53
Jul-Ago-Set 8,1 21,6 08 14 4,0
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 -04 0,5 09 0,6 0,2

P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

En el area rural, el 23,7% de la poblacion recibio
algun tipo de programa alimentario, siendo
esta area con mayor proporcién de poblacion
beneficiaria, respecto a los demas ambitos
geograficos.

Segun grupos de edad, se observa que los
programas alimentarios son recibidos en mayor

proporcion por la poblacién menor de 18 afios de
edad, donde el 51,9% recibi6 al menos un programa
alimentario; le siguen los adultos mayores, donde
el 6,7% de esta poblacién accedié a algun tipo de
programa alimentario, el grupo de 18 a 29 afios y el
grupo de 30 a 59 afos de edad, el 2,4% y el 2,6%
respectivamente, accedieron en menor proporcion a
este tipo de programa.
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Cuadro N° 3.4
Peru Rural: Poblacion beneficiaria con algtin programa alimentario por grupos de edad
Afo: 2004 - 2012 y Trimestre 2010 - 2013

(Porcentaje de cada grupo de edad)

Poblacion Grupos de edad
Afio/ Trimestre | beneficiaria con | pe 0417 afios | De 18 a 29 afios | De 30 a59 afios | De 60y més
algtin programa de edad de edad de edad afios de edad
Indicadores Anuales
2004 29,8 52,2 5.6 85 26,7
2005 29,8 54,3 54 7,0 21,2
2006 27,8 52,6 4,0 58 18,6
2007 28,1 53,7 36 53 18,1
2008 26,3 49,7 4.4 58 18,9
2009 248 48,0 45 53 17,1
2010 26,6 51,5 5,0 6,1 17,1
2011 246 49,7 39 48 15,2
2012 23,8 49,5 5,0 56 11,7
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 28,3 51,2 58 74 20,1
Abr-May-Jun 22,1 415 4,0 54 13,3
Jul-Ago-Set 30,3 58,0 53 57 16,3
Oct-Nov-Dic 29,8 574 49 57 18,3
2011
Ene-Feb-Mar 253 48,0 33 49 17,3
Abr-May-Jun 21,1 42,0 2,6 3,2 11,5
Jul-Ago-Set 26,6 535 35 42 12,3
Oct-Nov-Dic 30,7 58,9 6,0 6,2 18,6
2012
Ene-Feb-Mar 27,6 52,0 5,6 6,6 17,6
Abr-May-Jun 216 43,3 38 45 8,7
Jul-Ago-Set 25,0 49,9 48 6,0 9,4
Oct-Nov-Dic 27,6 55,9 55 5,0 10,7
2013 P/
Ene-Feb-Mar 233 44.4 53 5,0 12,2
Abr-May-Jun 19,6 39,5 39 37 6,9
Jul-Ago-Set 23,7 51,9 24 2,6 6,7
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 13 2,0 24 -34 2,7
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

3.3 Tipo de programa alimentario que recibe la poblacién beneficiaria

“Vaso de Leche, el 10,9% ademas del Vaso de Leche
recibié otros programas alimentarios y el 59,4% Otros
programas alimentarios (excepto Vaso de Leche).

Al analizar por tipo de programa alimentario con
los que se ha beneficiado la poblacién, se observa
que del total de personas que recibieron programas
alimentarios, el 29,6% recibio solo el programa
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Cuadro N°3.5
Peru: Distribucion de la poblacion beneficiaria de programas alimentarios por tipo de programa que recibié
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre 2010 - 2013

(Porcentaje)
Poblacién beneficiaria
Afo / Trimestre
Total Soltg/:hs: 2 Vas%?folgi(;he Y Otros programas 2/
Indicadores Anuales
2004 100,0 53,8 10,7 355
2005 100,0 49,5 11,3 39,2
2006 100,0 48,3 11,7 40,1
2007 100,0 444 12,2 434
2008 100,0 432 13,0 438
2009 100,0 40,4 13,7 459
2010 100,0 36,0 14,8 49,2
2011 100,0 35,0 14,0 51,0
2012 100,0 315 14,9 53,5
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 100,0 411 14,0 449
Abr-May-Jun 100,0 36,7 15,2 48,2
Jul-Ago-Set 100,0 29,7 15,9 54,4
Oct-Nov-Dic 100,0 321 16,3 51,6
2011

Ene-Feb-Mar 100,0 41,2 13,2 457
Abr-May-Jun 100,0 34,0 14,0 52,0
Jul-Ago-Set 100,0 315 17,1 514
Oct-Nov-Dic 100,0 28,9 138 57,3
2012

Ene-Feb-Mar 100,0 329 14,9 52,3
Abr-May-Jun 100,0 33,2 145 52,2
Jul-Ago-Set 100,0 21,7 16,3 56,0
Oct-Nov-Dic 100,0 215 16,3 56,2
2013 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 36,4 13,3 50,3
Abr-May-Jun 100,0 36,1 10,8 53,1
Jul-Ago-Set 100,0 29,6 10,9 59,4

Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set13/ Jul-Ago-Set12 19 -54 34

1/ Incluye Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, Club de Madres, Aimuerzo Escolar, Comedor infantil y Otros.
2/ Comprende todos los programas alimentarios excluyendo vaso de leche.

P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
Grafico N° 3.3
Peru: Poblacion beneficiaria con algin programa alimentario por tipo de programa que recibié, 2007 - 2013
(Porcentaje)
Trimestre | Solo Vaso de vaso de Otros
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
) 3, 3; 4 4 i )
' |
Area Solo Vaso de X:iﬁede Otros
Leche y prog.
otros prog.
2007 2008 2009 2010 2011 2012 Area Urbana 358 97 545
1/ Comedor Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita, Canasta Alimentaria. Area Rural 23,1 12,2 64,7
2/ Excluye del total de programas alimentarios el Vaso de Leche. P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica. Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
En el area urbana, del total de la poblacion alimentarios y los que se beneficiaron de Otros
que recibié programas alimentarios, el 35,8% programas alimentarios, excluyendo el Vaso de Leche,
correspondié al “Vaso de Leche”, el 9,7% representaron el 54,5%.

recibio “Vaso de Leche” y Otros programas
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Cuadro N° 3.6

Peru Urbano : Poblacion beneficiaria con algun programa alimentario por tipo de programa que recibié

Afio: 2004 - 2012 y Trimestre 2010 - 2013

(Porcentaje)

Poblacién beneficiaria

Afio / Trimestre Total Solo Vaso de | Vaso de Leche y | Otros programas
Leche Otros 1/ 2/
Indicadores Anuales
2004 100,0 62,8 91 28,0
2005 100,0 61,0 9,7 29,3
2006 100,0 59,3 9,6 31,1
2007 100,0 53,8 9,6 36,7
2008 100,0 51,7 9,6 38,6
2009 100,0 494 10,9 39,7
2010 100,0 473 10,8 419
2011 100,0 47,0 10,9 421
2012 100,0 42,9 12,0 45,1
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 100,0 54,0 9,5 36,4
Abr-May-Jun 100,0 447 11,2 440
Jul-Ago-Set 100,0 40,7 11,8 474
Oct-Nov-Dic 100,0 46,9 12,1 41,0
2011
Ene-Feb-Mar 100,0 56,3 8,6 351
Abr-May-Jun 100,0 433 11,3 454
Jul-Ago-Set 100,0 445 16,1 394
Oct-Nov-Dic 100,0 40,3 94 50,3
2012
Ene-Feb-Mar 100,0 417 10,6 417
Abr-May-Jun 100,0 423 13,3 444
Jul-Ago-Set 100,0 39,1 13,8 47,2
Oct-Nov-Dic 100,0 38,2 12,6 49,2
2013 P/
Ene-Feb-Mar 100,0 49,2 11,0 39,7
Abr-May-Jun 100,0 448 84 46,8
Jul-Ago-Set 100,0 35,8 9,7 54,5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 -3,3 4,1 73

1/ Incluye Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, Club de Madres, Aimuerzo Escolar, Comedor Infantil y

Otros.

2/ Comprende todos los programas excluyendo Vaso de Leche.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

En el area rural, del total de la poblacién que se
beneficio de los programas alimentarios el 23,1%
recibi6 solo el programa “Vaso de Leche”, el 12,2%
solo con el “Vaso de Leche” y Otros programas
alimentarios y el 64,7% recibi6é “Otros programas

alimentarios” (excepto Vaso de Leche).

la poblacion beneficiaria que recibié el programa de
solo “Vaso de Leche”; mientras disminuyé en 6,7
puntos porcentuales la poblacién que recibio “Vaso
de Leche” y Otros programas alimentarios y los que
recibieron “Otros programas alimentarios”, excluye

el programa Vaso de Leche, decrecid en 0,3 punto

porcentual.

Comparado con similar trimestre de 2012, se
observo que aumentd en 6,9 puntos porcentuales
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Cuadro N° 3.7
Peru Rural: Poblacion beneficiaria con algtin programa alimentario por tipo de programa que recibio
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre 2010 - 2013

(Porcentaje)
Poblacién beneficiaria
Afio / Trimestre - Solo Vaso de | Vaso de Leche y | Otros programas
Leche Otros 1/ 2/
Indicadores Anuales
2004 100,0 448 12,3 43,0
2005 100,0 38,8 12,8 48,3
2006 100,0 38,3 13,6 48,1
2007 100,0 35,0 14,8 50,1
2008 100,0 34,2 16,5 49,3
2009 100,0 30,4 16,9 52,7
2010 100,0 243 19,0 56,7
2011 100,0 232 171 59,8
2012 100,0 20,0 17,9 62,0
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 100,0 29,7 17,9 52,4
Abr-May-Jun 100,0 255 20,6 53,9
Jul-Ago-Set 100,0 19,1 19,8 61,2
Oct-Nov-Dic 100,0 17,2 20,5 62,3
2011

Ene-Feb-Mar 100,0 26,1 17,7 56,2
Abr-May-Jun 100,0 24,1 17,0 59,0
Jul-Ago-Set 100,0 17,9 18,1 64,1
Oct-Nov-Dic 100,0 18,6 17,8 63,6
2012

Ene-Feb-Mar 100,0 19,2 18,8 62,0
Abr-May-Jun 100,0 23,1 15,9 61,1
Jul-Ago-Set 100,0 16,2 18,9 65,0
Oct-Nov-Dic 100,0 16,8 20,0 63,2
2013 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 245 15,4 60,1
Abr-May-Jun 100,0 259 13,7 60,4
Jul-Ago-Set 100,0 23,1 12,2 64,7

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12

6,9 6,7 0,3

1/ Incluye Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, Club de Madres, Aimuerzo Escolar, Comedor Infantil y Otros.
2/ Comprende todos los programas excluyendo Vaso de Leche.

P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

4. ACCESO A SERVICIOS BASICOS

4.1 Acceso al agua por red publica

La tenencia de agua dentro de la vivienda es uno de los
servicios basicos fundamentales para mantener en buen
estado la salud de las personas. La carencia de agua y
saneamiento adecuado tiene impacto sobre la salud de
las personas, su futuro desarrollo y calidad de vida. El
contagio de enfermedades transmitidas por falta de aseo
personal y contaminacion del medio ambiente se agrava
por ausencia de agua y saneamiento.

De acuerdo a los resultados de la Encuesta Nacional de
Hogares del tercer trimestre de 2013, el 83,2% de los
hogares del pais se abastecieron de agua mediante red

publica. Este servicio presentd mayor cobertura en el area
urbana. Asi, el 91,9% de los hogares contaban con agua por
red publica, mientras en el area rural solo el 56,4%, registrd
esta forma de abastecimiento.

En comparacién a similar trimestre del afio 2012, el
porcentaje de hogares que se abastecieron de agua por red
publica no presenté variacion alguna. Por area de residencia,
en el rea urbana aument6 en 0,4 punto porcentual el
porcentaje de hogares que se abastecieron de agua a
través de red publica; mientras disminuy6 en 1,7 puntos
porcentuales los hogares del &rea rural.
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CuadroN°4.1
Peru: Hogares que acceden al servicio de agua por red publica
Afo: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada area de residencia)

Afo / Trimestre | Nacional Urbana | Rural
Indicadores Anuales
2004 70,2 84,5 36,4
2005 70,3 854 335
2006 72,1 86,3 36,1
2007 72,4 86,7 34,6
2008 73,1 87,1 339
2009 74,7 88,2 36,4
2010 76,8 89,2 40,5
2011 773 90,5 384
2012 82,5 91,7 54,7
Indicadores Trimestrales

2010
Ene-Feb-Mar 75,8 88,2 39,4
Abr-May-Jun 76,1 88,9 39,5
Jul-Ago-Set 78,5 90,2 434
Oct-Nov-Dic 76,4 89,1 38,4
2011
Ene-Feb-Mar 77,0 89,8 39,5
Abr-May-Jun 76,5 89,9 37,0
Jul-Ago-Set 778 90,8 39,8
Oct-Nov-Dic 77,7 91,0 37,9
2012
Ene-Feb-Mar 80,9 91,0 51,2
Abr-May-Jun 82,0 91,6 52,9
Oct-Nov-Dic 83,3 92,2 56,7
2013 P/
Ene-Feb-Mar 85,9 94,7 58,4
Abr-May-Jun 814 90,9 52,6

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 0,0 04 1,7

Nota: Incluye agua por red publica dentro de la vivienda, red publica fuera de la vivienda pero dentro del edificio y pilon de uso publico.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Grafico N° 4.1
Pert: Hogares que acceden al servicio de agua por red publica, 2004-2013
(Porcentaje)
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4.2 Acceso al sistema de alcantarillado por red publica

Otro de los servicios basicos relacionado con el estado de
salud de la poblacion es el acceso a la red de eliminacién
de excretas por red publica.

En el tercer trimestre de andlisis, el 67,1% de los hogares
del pais eliminaron sus excretas mediante sistema de
alcantarillado por red publica. En el &rea urbana, el 84,8%
de los hogares tuvieron este servicio; mientras que en el

arearural, el 46,8% de los hogares contaron con red publica
por alcantarillado o con pozo séptico.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, los hogares
rurales que cuentan con red publica por alcantarillado o con
pozo séptico se incrementaron en 3,6 puntos porcentuales;
en tanto en el area urbana se redujo en 0,1 punto porcentual
los hogares que cuentan con este servicio.

Cuadro N°4.2
Per(: Hogares que acceden al servicio de desaglie por red publica
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada area de residencia)

| Afio / Trimestre Nacional Urbana Rural 1/ |
Indicadores Anuales
2004 54,2 748 226
2005 55,5 757 29,6
2006 571 772 344
2007 58,8 78,1 327
2008 60,9 799 373
2009 62,8 81,6 408
2010 64,8 83,2 447
2011 659 84,2 43,9
2012 67,3 855 428
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 65,8 838 45,9
Abr-May-Jun 64,3 82,6 417
Jul-Ago-Set 65,8 84,5 472
Oct-Nov-Dic 63,2 814 554
2011
Ene-Feb-Mar 67,1 845 474
Abr-May-Jun 66,6 848 426
Jul-Ago-Set 659 84,7 447
Oct-Nov-Dic 64,5 82,8 40,7
2012
Ene-Feb-Mar 68,6 86,6 435
Abr-May-Jun 68,0 86,0 419
Jul-Ago-Set 66,8 84,9 432
Oct-Nov-Dic 65,8 84,2 413
2013 P/
Ene-Feb-Mar 721 89,7 442
Abr-May-Jun 66,3 83,1 43,1
Jul-Ago-Set 67,1 84,8 46,8
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13 / Jul-Ago-Set 12 03 0,1 36

Nota: Incluye desagtie por red publica dentro de la vivienda y desagiie por red publica fuera de la vivienda pero

dentro del edificio.
1/ Incluye pozo séptico
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Per: Hogares que acceden al servicio de alcantarillado por red pablica, 2004-2013
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4.3 Acceso al alumbrado eléctrico

De acuerdo a la Encuesta Nacional de Hogares del
tercer trimestre de 2013, el 92,7% de los hogares del
pais accedieron a la energia eléctrica por red publica. El

acceso a este servicio es alto, llegando casi a la totalidad
de los hogares del &rea urbana en 98,7%, mientras que
en el area rural alcanzo al 74,2% de los hogares.

Cuadro N° 4.3

Al comparar con lo registrado en similar trimestre del afio
2012, se observd que aumento en 0,2 punto porcentual en
el area urbanay, en 1,5 puntos porcentuales en el area rural.

Peri: Hogares que cuentan con energia eléctrica por red publica
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada érea de residencia)

Afio / Trimestre | Nacional Urbana | Rural
Indicadores Anuales
2004 75,7 94,3 32,0
2005 77,2 94,7 34,6
2006 80,2 96,2 39,6
2007 82,0 95,8 454
2008 84,7 97,0 50,1
2009 86,4 97,5 55,1
2010 88,1 98,1 58,6
2011 89,7 98,4 64,2
2012 91,1 98,6 68,6
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 87,0 98,2 54,3
Abr-May-Jun 89,1 97,6 64,7
Jul-Ago-Set 90,2 99,0 64,1
Oct-Nov-Dic 87,4 98,1 55,4
2011
Ene-Feb-Mar 88,8 98,3 61,0
Abr-May-Jun 91,0 98,3 69,7
Jul-Ago-Set 90,5 98,3 67,6
Oct-Nov-Dic 89,2 98,8 60,9
2012
Ene-Feb-Mar 90,1 98,6 65,1
Abr-May-Jun 92,3 98,8 72,7
Jul-Ago-Set 921 98,5 72,7
Oct-Nov-Dic 90,4 98,7 65,8
2013 P/
Ene-Feb-Mar 92,4 99,1 71,6
Abr-May-Jun 91,8 98,9 70,4
Jul-Ago-Set 92,7 98,7 74,2
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13 / Jul-Ago-Set 12 0,6 0,2 15

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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5. DEFICIT CALORICO

El indicador del déficit caldrico debe ser considerado como referencial debido a las limitaciones
metodoldgicas en su calculo en el componente de alimentos consumidos fuera del hogary, la mayor
frecuencia del gasto de los hogares en estos productos.

Segun resultados de la Encuesta Nacional de Hogares  De acuerdo al &rea de residencia se observa contrastes
correspondiente al tercer trimestre de 2013, el 35,8% de significativos, mientras que en Lima Metropolitana el déficit
los miembros de los hogares padeceria de déficit calérico.  calérico afecta al 30,7% de la poblacién, en el area urbana
Esto en el supuesto que el consumo de alimentos dentrodel  (excluye Lima Metropolitana) y en area rural del pais, este
hogar sea repartido equitativamente segin las necesidades ~ problema incidio en el 36,9% y 40,4% de sus habitantes,
de cada uno de los miembros del hogar. respectivamente.

CuadroN°5.1
Pert: Incidencia del déficit calérico por ambito geografico
Afio: 2007 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013

(Porcentaje)
Afio / Trimestre Nacional | Lima Metropolitana | Area Urbana 1/ AreaRural
Indicadores Anuales
2007 26,3% 15,3% 25,3% 39,7%
Intervalo de confianza 95% (25.3-27.2) (13.7-16.9) (23.9-26.7) (37.8-41.5)
2008 30,0% 19,6% 29,0% 43,0%
Intervalo de confianza 95% (29.0-31.0) (17.8-21.5) (27.6-30.4) (41.1-45.0)
2009 29,1% 17,3% 29,1% 42,5%
Intervalo de confianza 95% (28.1-30.1) (15.5-19.0) (27.7-30.6) (40.6 - 44.5)
2010 27,3% 17,5% 26,9% 39,6%
Intervalo de confianza 95% (26.3-28.3) (15.6 - 19.4) (25.5-28.3) (37.7-414)
2011 21,7% 20,8% 26,2% 38,5%
Intervalo de confianza 95% (26.8-28.7) (18.9-22.7) (24.9-27.5) (36.8-40.3)
2012 274% 22,4% 274% 33,3%
Intervalo de confianza 95% (26.4 -28.3) (20.4-24.4) (26.1-28.8) (31.7-35.0)
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 32,9% 21,1% 33,4% 45,8%
Intervalo de confianza 95% (30.8-34.9) (17.2-24.9) (30.5-36.3) (42 -49.6)
Abr-May-Jun 31,7% 24.1% 31,4% 41,1%
Intervalo de confianza 95% (29.6 -33.8) (19.5 - 28.6) (28.7-34.1) (37.3-44.9)
Jul-Ago-Set 31,8% 24,7% 33,2% 37,7%
Intervalo de confianza 95% (29.8-33.8) (21.1-284) (30.2-36.2) (34.0-41.4)
Oct-Nov-Dic 30,8% 20,6% 33,5% 38,4%
Intervalo de confianza 95% (28.7-32.8) (16.9-24.2) (30.3 - 36.6) (34.7-42.0)
2011

Ene-Feb-Mar 32,5% 24,4% 33,0% 41,3%
Intervalo de confianza 95% (30.4 - 34.5) (20.0-28.8) (30.3-35.7) (37.9-447)
Abr-May-Jun 33,1% 29,8% 33,7% 36,2%
Intervalo de confianza 95% (31.3-35.0) (25.7-33.9) (31.1-36.2) (33.1-39.3)
Jul-Ago-Set 33,2% 28,7% 33,7% 37,7%
Intervalo de confianza 95% (31.2-35.2) (24.3-33.2) (31.1-36.3) (34.2-41.1)
Oct-Nov-Dic 31,3% 23,8% 30,8% 41,1%
Intervalo de confianza 95% (29.2-33.3) (20.2 - 27.5) (27.7-33.8) (37.5-44.7)
2012 P/

Ene-Feb-Mar 34,7% 23,9% 34,2% 48,9%
Intervalo de confianza 95% (32.7-36.8) (19.9-27.9) (31.5-36.9) (45.2-52.5)
Abr-May-Jun 34,3% 24,8% 37,4% 40,5%
Intervalo de confianza 95% (32.1-36.5) (20.2 - 29.4) (34.5-40.3) (36.9-44.1)
Jul-Ago-Set 35,6% 29,6% 34,7% 44,9%
Intervalo de confianza 95% (36.6-37.7) (25.3 - 34.0) (31.7-37.6) (41.5-48.2)
Oct-Nov-Dic 31,7% 23,7% 32,1% 41,1%
Intervalo de confianza 95% (29.5-33.9) (19.5-27.9) (28.9-35.3) (37.6-44.7)
2013 P/

Ene-Feb-Mar 34,7% 25,6% 34,7% 46,2%
Intervalo de confianza 95% (32.8-36.6) (21.9-29.3) (32.1-37.3) (42.7-49.7)
Abr-May-Jun 34,1% 30,7% 35,0% 36,9%
Intervalo de confianza 95% (32.2-36.0) (26.5-35.0) (32.6-37.5) (33.6-40.2)
Jul-Ago-Set 35,8% 30,7% 36,9% 40,4%
Intervalo de confianza 95% (33,9-37,8) (26,3-35,2) (34,2-39,5) (37,3-43,6)

Variacion Absoluta (Puntos P tuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 0,2 11 2,2 45

Nota técnica: Las estimaciones anuales y trimestrales del déficit calrico provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares-ENAHO-han sido
actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion del 2007, los cuales
muestran las actuales estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.

1/ No incluye Lima Metropolitana.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Grafico N° 5.1
Peru: Incidencia del déficit calérico por ambito geografico, 2007 - 2013
(Porcentaje)
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' 1/ No incluye Lima Metropolitana.
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- - Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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1/ No incluye Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Cuadro N°5.2
Pert: Requerimiento caldrico por ambito geografico
Afio: 2007 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013

~ . . . . Area Area
Afio / Trimestre Nacional Lima Metropolitana Urbana 1/ Rural
Indicadores Anuales
2007 2198 2218 2210 2159
2008 2203 2215 2215 2171
2009 2207 2223 2215 2176
2010 2207 2228 2212 2176
2011 2210 2231 2213 2183
2012 2215 2228 2221 2190
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 2210 2237 2216 2167
Abr-May-Jun 2207 2228 2209 2181
Jul-Ago-Set 2212 2238 2215 2177
Oct-Nov-Dic 2208 2220 2218 2179
2011
Ene-Feb-Mar 2206 2229 2208 2175
Abr-May-Jun 2211 2234 2213 2183
Jul-Ago-Set 2214 2226 2221 2188
Oct-Nov-Dic 2214 2232 2218 2187
2012 P/
Ene-Feb-Mar 2211 2234 2213 2183
Abr-May-Jun 2219 2235 2224 2192
Jul-Ago-Set 2222 2241 2221 2197
Oct-Nov-Dic 2211 2222 2218 2183
2013 P/
Ene-Feb-Mar 2217 2241 2219 2184
Abr-May-Jun 2219 2232 2225 2192
Jul-Ago-Set 2216 2235 2216 2192

1/ No incluye Lima Metropolitana.
P/ Datos preliminares en proceso de revision.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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6. DESNUTRICION CRONICA

La desnutricion cronica en nifios proximos a cumplir los
cinco afios, es un indicador de los efectos acumulativos
del retardo en el crecimiento y refleja el resultado de la
influencia de factores socioecondmicos, nutricionales y
de salud.

Los resultados de la Encuesta Demogréfica y de Salud
Familiar, correspondiente al Primer Semestre de 2013,

revelaron que a nivel nacional la Desnutricion Crénica afectd
al 13,0% de los nifios menores de cinco afios, cuando se tiene
como Patron Internacional de referencia el modelo del Centro
Nacional de Estadisticas de la Salud de los Estados Unidos
(National Center for Health Statistics — NCHS). Asimismo, se
observa una tendencia decreciente.
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P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Grafico N° 6.1
Proporcion de Menores de 5 Afios con Desnutricion Crénica
(T/E< -2 Desviaciones Estandar respecto al Patron NCHS)
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En abril del afio 2006, la Organizaciéon Mundial de la
Salud (OMS) realiz6 el lanzamiento del nuevo Patrén
Internacional de Crecimiento Infantil (Patron OMS),
mas exigente que el Patron NCHS. En la poblacion de
referencia participaron 8 mil 500 nifios de Brasil, Estados
Unidos, Ghana, India, Noruega y Oman. Estos nifios fueron
alimentados con leche materna, como norma esencial para
el crecimiento y desarrollo. El estudio muestra que todos

los nifios y nifias nacidos en cualquier parte del mundo, tienen
el mismo potencial de crecimiento.

La Desnutricién Crénica medida con este Patron Internacional
de Referencia, también muestra una disminucién sostenida
en los ultimos afos. En el Primer Semestre del afio 2013,
se registro el 17,9% de nifios menores de cinco afios se
encontraban en situacién de desnutricién crénica.
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Grafico N° 6.2
Proporcion de Menores de 5 Afios con Desnutricién Crénica
(T/E< -2 Desviaciones Estandar respecto al Patron OMS)
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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7. ANEMIA

La anemia por déficit de hierro, estimada a partir del
nivel de hemoglobina en la sangre, es una enfermedad
que a nivel nacional para el Primer Semestre del afio
2013 afectd a 44 de cada cien nifios menores de tres
anos (43,7%).

El hierro es un mineral necesario para que el cuerpo
pueda transportar oxigeno a las células a través
de la Hemoglobina y contribuye a protegerla de las
sustancias toxicas que produce el organismo.
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GraficoN° 7.1
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8. PARTICIPACION EN LA ACTIVIDAD ECONOMICA

8.1. Poblacion en Edad de Trabajar - PET

La poblacién en edad de trabajar, es aquella
que esta disponible para desarrollar actividades
productivas, la cual tiene como poblacidn objetivo a
los miembros del hogar de 14 y mas afios de edad.
Se subdivide en Poblacion Econémicamente Activa
(PEA)y Poblacion Econdmicamente Inactiva (PEI).

SegUn resultados de la Encuesta Nacional de
Hogares correspondiente al trimestre julio-agosto-
setiembre de 2013, registrd que el 73,2% del total
de la poblacién tiene edad para desempefiar una
actividad econdmica, es decir, 73 de cada 100
personas de 14 y mas afios de edad, se encontraban
aptas para ejercer funciones productivas. Al

comparar con similar trimestre del afio anterior (julio-
agosto-setiembre de 2012), la poblacion en edad de
trabajar se incrementé en 0,3 punto porcentual.

Seglin ambito geografico, en Lima Metropolitana
(75,8%) y en el area urbana (74,3%) se observo la
mayor proporcién de poblacion en edad de trabajar,
y la mas baja proporcion se registro en el area rural
(67,9%). Comparado con similar trimestre del afio
anterior, en el &rea urbana y en el area rural aumentd
en 1,5y 0,8 punto porcentual, respectivamente;
mientras en Lima Metropolitana disminuyé en 1,7
puntos porcentuales.
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Cuadro N° 8.1
Peru: Poblacion de 14 y mas aios en edad de trabajar por ambito geografico
Ano: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada &mbito geogréfico)

| Afio / Trimestre | Nacional | Lima Metropolitana | Area Urbana 1/ | Area Rural |
Indicadores Anuales
2004 69,7 73,8 70,6 64,3
2005 70,1 739 7.2 64,6
2006 705 745 74 64,9
2007 709 749 "7 65,2
2008 73 754 72,0 65,4
2009 7 75,7 72,5 65,7
2010 72,1 76,1 729 65,9
2011 725 76,4 732 66,2
2012 72,8 76,7 73,6 66,6
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 719 754 73,7 64,9
Abr-May-Jun 72,0 755 731 659
Jul-Ago-Set 72,1 76,3 73,0 65,5
Oct-Nov-Dic 72,2 76,5 732 65,3
2011
Ene-Feb-Mar 72,3 75,6 739 65,4
Abr-May-Jun 724 76,4 732 66,1
Jul-Ago-Set 72,4 77,0 73,0 65,8
Oct-Nov-Dic 72,6 76,1 739 65,9
2012
Ene-Feb-Mar 72,7 747 749 66,2
Abr-May-Jun 72,8 76,4 739 66,3
Jul-Ago-Set 729 775 728 67,1
Oct-Nov-Dic 73,0 76,6 739 66,7
2013 P/
Ene-Feb-Mar 731 775 74,1 65,6
Abr-May-Jun 73,2 76,7 74,7 65,9
Jul-Ago-Set 732 758 743 67,9
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 0,3 1,7 15 0,8

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares -ENAHO- han sido
actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion del
2007, los cuales muestra las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.

1/ Excluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Grafico N° 8.1
Peru: Poblacion de 14 y maés afos en edad de trabajar, 2007 - 2013
(Porcentaje)
Poblacion de 14 y mas afios en edad de trabajar
por ambito geografico, 2012 - 2013
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1/ No incluye Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica. P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.2 Poblacion Econdmicamente Activa - PEA

Se considera como poblacion econdmicamente
activa o fuerza de trabajo, a la poblacién de 14 y
mas afios de edad que se encuentra participando
en la actividad econdmica, ya sea como ocupado 0
buscando empleo activamente. De acuerdo con esta
definicion y los resultados de la Encuesta Nacional
de Hogares del tercer trimestre (julio-agosto-
setiembre de 2013), se observa que la participacion
de la fuerza de trabajo de los residentes del area

rural (78,3%) fue mayor a la participacién de los de
Lima Metropolitana (69,8%) y a los del &rea urbana
(71,5%). Comparado con similar trimestre del afio
anterior, la tasa de actividad disminuyé en casi todos
los ambitos de residencia, asi, en 0,3 punto porcentual
en el area urbana, y en 2,3 puntos porcentuales en
el area rural, mientras se incrementé en 0,2 punto
porcentual en Lima Metropolitana.
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Cuadro N° 8.2
Peru: Tasa de actividad por ambito geografico
Afo: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 14 y mas afios de edad en cada ambito geografico)

| Afio / Trimestre Nacional Lima Metropolitana Area Urbana 1/ Area Rural |
Indicadores Anuales
2004 72,0 66,9 69,2 824
2005 711 64,2 69,7 81,6
2006 72,3 67,0 69,6 83,2
2007 738 69,9 71,9 82,0
2008 73,8 70,3 7 82,1
2009 74,0 70,0 72,0 82,9
2010 741 70,8 72,3 82,2
2011 73,9 70,6 72,3 81,6
2012 73,6 70,8 72,0 80,7
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 74,9 724 72,1 83,6
Abr-May-Jun 74,2 724 71,9 80,7
Jul-Ago-Set 742 71,2 72,8 81,2
Oct-Nov-Dic 73,9 70,5 72,1 82,0
2011
Ene-Feb-Mar 754 73,5 72,5 83,6
Abr-May-Jun 739 70,5 72,5 81,1
Jul-Ago-Set 735 69,4 72,3 815
Oct-Nov-Dic 73,7 7,5 71,8 80,3
2012
Ene-Feb-Mar 74,9 73,9 72,2 81,8
Abr-May-Jun 74,3 71,9 72,8 81,0
Jul-Ago-Set 73,1 69,6 718 80,6
Oct-Nov-Dic 72,7 71,0 70,6 79,3
2013 P/
Ene-Feb-Mar 72,5 69,3 71,0 80,6
Abr-May-Jun 72,4 67,7 72,4 79,4
Jul-Ago-Set 72,5 69,8 715 783
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 -0,6 0,2 -0,3 2,3
1/ Excluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Grafico N° 8.2
Peru: Tasa de actividad de la poblacion en edad de trabajar, 2007 - 2013
(Porcentaje)
Tasa de actividad por ambito geografico, 2012 - 2013
(Porcentaje)
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1/ No incluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica. Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.2.1 Participacion en la actividad econdémica, segtin nivel de educacién alcanzado

Segun nivel de educacion alcanzado, la tasa de Al comparar los resultados con similar trimestre del
actividad o participacion de la poblacién que cuenta afio anterior, se observa que la participacion de la
a lo mas con algun afio de educacién primaria o poblacién econdmicamente activa disminuyé en 1,3
no tienen nivel alguno de educacién fue de 72,6%, puntos porcentuales entre los que llegaron a estudiar
en el caso de la poblacién con nivel de educacién educacion primaria o no tienen nivel alguno, en 0,4
secundaria, 67,6% y entre los que cuentan con punto porcentual entre los que cuentan con educacién
nivel de educacién superior (universitaria y no secundaria, mientras que se incrementé en 0,4 punto
universitaria) alcanz6 80,4%. porcentual entre la poblacién que cuenta con nivel de

educacion superior (universitaria y no universitaria).
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Cuadro N° 8.3
Peru: Tasa de actividad por nivel de educacion alcanzado y ambito geografico
Aio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 14 y mas afios de edad de cada nivel de educacion y ambito geografico)

Nacional Lima Metropolitana
Afio / Trimestre Hasta Secun- : Hasta Secun- :
Primaria 1/ daria Sy Primaria 1/ daria Sy
Indicadores Anuales
2004 74,2 67,8 774 54,1 65,1 76,8
2005 734 66,5 773 52,4 61,4 75,8
2006 749 68,1 77,0 56,9 64,7 75,8
2007 745 69,4 80,7 55,1 66,9 80,8
2008 74,2 69,8 80,3 54,5 67,8 81,1
2009 75,1 69,7 79,8 56,1 67,3 79,2
2010 75,3 69,9 80,0 57,7 68,0 80,2
2011 74,7 69,6 80,1 57,3 67,5 80,0
2012 73,2 69,2 80,7 56,4 66,9 81,1
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 749 70,8 81,6 58,9 69,3 82,7
Abr-May-Jun 749 70,4 79,6 59,7 70,8 80,6
Jul-Ago-Set 76,0 69,8 79,9 60,2 66,7 81,0
Oct-Nov-Dic 754 69,1 80,0 58,8 67,6 78,7
2011
Ene-Feb-Mar 75,8 72,2 80,3 63,1 70,9 82,4
Abr-May-Jun 74,7 69,6 79,9 58,1 67,7 80,0
Jul-Ago-Set 74,5 68,2 80,4 55,4 64,1 79,5
Oct-Nov-Dic 74,9 68,7 80,3 60,0 68,0 80,0
2012
Ene-Feb-Mar 731 718 814 61,5 75 82,0
Abr-May-Jun 73,6 69,7 82,1 56,4 68,1 83,7
Jul-Ago-Set 739 68,0 80,0 59,4 64,3 78,8
Oct-Nov-Dic 733 67,4 80,3 54,5 66,4 81,7
2013 P/
Ene-Feb-Mar 716 68,5 78,8 55,5 66,7 77,0
Abr-May-Jun 735 67,9 78,3 52,6 65,7 76,0
Jul-Ago-Set 72,6 67,6 80,4 55,5 64,6 81,1
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 13 04 04 -39 0,3 2,3

1/ Incluye inicial o sin nivel.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

En el trimestre de referencia, en Lima Metropolitana
la poblacion con nivel de educacion superior presentd
la mayor tasa de participacion de la fuerza laboral,
alcanzando el 81,1%, en el caso de la poblacion
econdmicamente activa con nivel de educacion
secundaria, participé en un 64,6% y entre los que
cuentan con algun nivel de educacion primaria 0 no
tienen nivel alguno, la poblacién econémicamente

activa represento el 55,5%. Comparado con similar
trimestre del afio anterior, se observa que la participacion
de la poblacién econémicamente activa se incrementd
en 2,3 puntos porcentuales entre la poblaciéon que
cuenta con educacion superior, en 0,3 punto porcentual
en aquellos con algun nivel de educacion secundaria,
mientras que la poblacion con primaria o sin nivel alguno
se redujo en 3,9 puntos porcentuales.
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Cuadro N° 8.4

Peru: Tasa de actividad por nivel de educacion alcanzado y area de residencia
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacién de 14 y mas afios de edad de cada nivel de educacion y area de residencia)

Area Urbana 1/ Area Rural
Afio / Trimestre Hasta Secun- Superior Hasta Secun- Superior
Primaria 2/ daria Primaria 2/ daria
Indicadores Anuales
2004 66,9 65,8 77,8 85,3 774 79,2
2005 66,5 66,8 78,1 84,6 76,0 80,8
2006 67,3 66,4 77,3 86,0 78,2 83,1
2007 68,6 68,0 80,5 85,2 76,9 81,7
2008 67,7 68,5 79,4 85,5 76,4 83,5
2009 68,6 68,1 80,2 86,4 77,7 80,9
2010 69,5 68,3 79,8 85,9 77,0 79,7
2011 68,7 68,6 80,0 85,9 75,6 81,1
2012 67,6 67,7 80,4 83,6 76,6 81,2
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 66,5 68,0 81,1 86,0 80,5 78,1
Abr-May-Jun 68,6 68,1 79,1 84,9 749 78,1
Jul-Ago-Set 70,9 69,6 79,2 85,0 76,1 76,8
Oct-Nov-Dic 69,6 67,6 80,7 86,2 754 83,2
2011
Ene-Feb-Mar 68,1 69,8 78,9 86,4 80,3 79,2
Abr-May-Jun 69,0 68,9 79,5 85,3 74,6 82,8
Jul-Ago-Set 68,9 67,9 81,2 85,3 75,8 82,0
Oct-Nov-Dic 67,6 67,8 80,6 85,4 72,3 80,1
2012
Ene-Feb-Mar 66,2 68,3 80,7 82,6 80,3 83,4
Abr-May-Jun 68,1 67,9 81,2 84,2 76,9 794
Jul-Ago-Set 67,4 67,5 80,5 83,3 75,8 84,6
Oct-Nov-Dic 68,0 65,7 79,2 83,5 73,0 78,5
2013 P/
Ene-Feb-Mar 63,0 66,1 80,0 83,0 773 80,3
Abr-May-Jun 69,4 68,0 80,1 84,1 72,5 78,8
Jul-Ago-Set 67,3 68,0 80,2 82,9 72,0 76,3
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 0,1 0,5 0,3 04 -3,8 8,3

1/ No incluye Lima Metropolitana.

2/ Incluye inicial o sin nivel.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

En el area urbana, la poblaciéon con nivel de
educacion superior presento la mayor participacion
en la actividad econémica, alcanzando el 80,2%,
seguida de la poblacion con nivel de educacion
secundaria que registrd 68,0% y la Poblacion con
primaria o sin nivel representé el 67,3%.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, se
observa que la poblacion econémicamente activa con
algun afio de educacion primaria o sin nivel se redujo
en 0,1 punto porcentual, en 0,3 punto porcentual
la poblacién con nivel superior, mientras que se
incrementé en 0,5 punto porcentual la poblacién
con nivel de educacién secundaria.

En el arearural, la poblacién econdémicamente activa
que alcanzé la mayor participacién correspondié a la
poblacién que cuenta con nivel de educacion primaria
o sin nivel con 82,9%, seguido por los que cuentan
con nivel de educacion superior que alcanzé 76,3%
y en el caso de la poblacion con nivel de educacion
secundaria representé el 72,0%.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, se
observa que la poblacién econémicamente activa
con educacion secundaria disminuyé en 3,8 puntos
porcentuales, la poblacidn con educacion superior en
8,3 punto porcentual y los que cuentan con primaria
o sin nivel en 0,4 punto porcentual.
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Grafico N° 8.3
Peru: Tasa de actividad por nivel de educacion alcanzado, 2007 - 2013

(Porcentaje)
o Tasa de actividad por nivel de
| | 807 503 798 o0 804 07 educacion alcanzado, 2012-2013
| | (Porcentaje)
. Hasta . .
751 753
745 742 74,7 | Trimestre Primaria 1/ Secundaria  Superior
| 2012 | 731 718 814
694 8 697 699 696 g4, Il 736 69,7 82,1
| 1l 739 68,0 80,0
| I\ 733 674 80,3
2013P/ | 716 68,5 788
< 1 735 67,9 78,3
B n 72,6 67,6 80,4
2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 {2012 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011| 2012 WV
Hasta Primaria 1/ Secundaria Superior — -
1/ Incluye inicial o sin nivel.
P/ Preliminar.

1/ Incluye inicial o sin nivel.

. . s . Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.2.2 Poblacion Econémicamente Activa, segtin condicion de ocupacion

En el trimestre en anélisis, el 95,8% de la poblacién Comparado con similar trimestre del afio anterior, la
econdmicamente activa urbana del pais, tenia un poblacién economicamente activa ocupada mostré una
empleo; mientras que el 4,2% se encontraban ligera variacién, se increment6 en 0,2 punto porcentual,
desocupados pero buscando empleo. Es decir, que mientras que la tasa de desempleo presentd una
de cada 100 personas que conforman la poblacion disminucién de 0,2 punto porcentual

econdmicamente activa, 96 estuvieron realizando
actividades productivas y 4 se encontraban
buscando empleo.
CuadroN°8.5
Perd Urbano: Poblacion Econémicamente Activa por condicion de ocupacion
Aio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la PEA urbana de 14 y més afios de edad)

5 : Condicion de ocupacion
Afio / Trimestre
Total | Ocupado | Desocupado
Indicadores Anuales
2004 100,0 92,7 73
2005 100,0 92,6 74
2006 100,0 93,6 6,4
2007 100,0 93,7 6,3
2008 100,0 94,0 6,0
2009 100,0 94,1 59
2010 100,0 94,7 53
2011 100,0 94,9 51
2012 100,0 95,3 47
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 100,0 93,6 6,4
Abr-May-Jun 100,0 94,5 55
Jul-Ago-Set 100,0 95,1 49
Oct-Nov-Dic 100,0 95,8 4,2
2011
Ene-Feb-Mar 100,0 93,9 6,1
Abr-May-Jun 100,0 94,8 5,2
Jul-Ago-Set 100,0 95,1 49
Oct-Nov-Dic 100,0 95,7 43
2012
Ene-Feb-Mar 100,0 93,7 6,3
Abr-May-Jun 100,0 95,3 4,7
Jul-Ago-Set 100,0 95,6 44
Oct-Nov-Dic 100,0 96,6 34
2013 P/
Ene-Feb-Mar 100,0 94,2 58
Abr-May-Jun 100,0 95,7 43
Jul-Ago-Set 100,0 95,8 42
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 0,2 0,2
P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Grafico N° 8.4
Peru Urbano: Poblacion Econémicamente Activa de 14 y mas afios de edad por condicion de ocupacion, 2007 - 2013

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.3 Poblacion Econdmicamente Inactiva (PEI)

Se considera como Poblacién Econémicamente
Inactiva, a todas las personas que encontrandose en
edad de trabajar (14 y mas afios de edad) no realizan
0 no desean realizar actividad econémica alguna,
lo integran aquellos que se dedican exclusivamente
a los quehaceres del hogar, los que solamente
estudian, los jubilados o pensionistas, los rentistas,
los que tienen impedimentos personales, etc.

De acuerdo con esta definicion y segln los
resultados de la Encuesta Nacional de Hogares
del trimestre julio-agosto-setiembre de 2013, la
poblacion econdmicamente inactiva represento
el 27,5% de la poblacién en edad de trabajar.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, la
poblacién econdmicamente inactiva aumento6 en 0,6
punto porcentual.

Segun ambito geogréafico, en Lima Metropolitana
(30,2%) y area urbana (28,5%) se observa la mayor
proporcién de poblacién inactiva y en érea rural la
poblacion inactiva alcanzé un menor nivel (21,7%).
Comparado con similar trimestre del afio anterior la
poblacién econdmicamente inactiva aument6 en el area
rural en 2,3 puntos porcentuales, en el area urbana en
0,3 punto porcentual, mientras que disminuy6 en 0,2
punto porcentual en Lima Metropolitana.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Grafico N° 8.5
Peru: Tasa de inactividad de la poblacién en edad de trabajar, 2007 - 2013
(Porcentaje)
Tasa de inactividad por ambito
geografico, 2012- 2013
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Cuadro N° 8.6
Peru: Tasa de inactividad por ambito geografico
Ano: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010- 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 14 y méas afios de edad de cada ambito geografico)

~ . . . . Area Area
Afio / Trimestre Nacional Lima Metropolitana Urbana 1/ Rural
Indicadores Anuales
2004 28,0 33,1 30,8 17,6
2005 289 35,8 30,3 18,4
2006 21,7 33,0 30,4 16,8
2007 26,2 30,1 28,1 18,0
2008 26,2 29,7 28,3 17,9
2009 26,0 30,0 28,0 171
2010 259 29,2 27,7 17,8
2011 26,1 294 21,7 18,4
2012 26,4 29,2 28,0 19,3
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 25,1 27,6 27,9 16,4
Abr-May-Jun 258 27,6 28,1 19,3
Jul-Ago-Set 25,8 28,8 27,2 18,8
Oct-Nov-Dic 26,1 29,5 279 18,0
2011
Ene-Feb-Mar 24,6 26,5 275 16,4
Abr-May-Jun 26,1 29,5 27,5 18,9
Jul-Ago-Set 26,5 30,6 21,7 18,5
Oct-Nov-Dic 26,3 28,5 28,2 19,7
2012
Ene-Feb-Mar 25,1 26,1 27,8 18,2
Abr-May-Jun 257 28,1 27,2 19,0
Jul-Ago-Set 26,9 30,4 28,2 19,4
Oct-Nov-Dic 273 29,0 294 20,7
2013 P/
Ene-Feb-Mar 27,5 30,7 29,0 19,4
Abr-May-Jun 27,6 32,3 27,6 20,6
Jul-Ago-Set 275 30,2 28,5 21,7
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 0,6 0,2 0,3 2,3

1/ Excluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.3.1 Poblaciéon Econémicamente Inactiva segun nivel de educacion alcanzado

Al analizar la participaciéon de la poblacién
econdmicamente inactiva por nivel de educacion
alcanzado, se observa que el 19,6% de la poblacion
en edad de trabajar que cuenta con nivel de
educacion superior se encontraban inactivos, el
27,4% de aquellos que cuentan con algun afio
de educacioén primaria o no tiene nivel alguno
presentaban esta misma situacion y entre los
que llegaron a estudiar educacién secundaria la
poblacion econémicamente inactiva de este grupo
poblacional represento el 32,4%.

Comparado con lo registrado en similar trimestre
del afio anterior, se observa que la poblacion
economicamente inactiva aumenté en 1,3 puntos
porcentuales en el grupo que tenia algun afio de
educacion primaria o sin nivel alguno, en 0,4 punto
porcentual entre los que contaban con educacién

secundaria, mientras que disminuy6 en 0,4 punto
porcentual los que llegaron a estudiar algun afio de
educacion superior

En Lima Metropolitana, la mayor proporcion de
inactividad se dio entre los que contaban a lo mas
con algun afio de educacion primaria, registrando una
poblacién econémicamente inactiva de 44,5%, entre
la poblacién con nivel de educacién secundaria la
poblacién inactiva represent6 el 35,4% y entre los que
contaban con educacion superior el 18,9%. Al comparar
con similar trimestre del afio anterior, se observa que
la poblacion econdmicamente inactiva aumentd en
3,9 puntos porcentuales entre los que cuentan con
educacion primaria 0 sin nivel alguno, mientras que
disminuy6 en 2,3 puntos porcentuales los que cuentan
con educacion superior y en 0,3 punto porcentual los
que tienen educacion secundaria.
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Cuadro N° 8.7
Peru: Tasa de inactividad por nivel de educacion alcanzado y ambito geografico
Ano: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 14 y mas afios de edad de cada nivel de educacién y ambito geografico)

Nacional Lima Metropolitana
Afio / Trimestre
Hasta Primaria 1/ | Secundaria | Superior Hasta Primaria 1/ | Secundaria | Superior
Indicadores Anuales
2004 258 322 22,6 459 34,9 232
2005 26,6 335 227 476 38,6 24,2
2006 25,1 31,9 23,0 431 353 24,2
2007 255 30,6 19,3 44,9 33,1 19,2
2008 258 30,2 19,7 455 322 18,9
2009 24,9 30,3 20,2 439 32,7 208
2010 24,7 30,1 20,0 42,3 32,0 19,8
2011 253 30,4 19,9 42,7 325 20,0
2012 26,8 30,8 19,3 43,6 33,1 18,9
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 25,1 29,2 184 411 30,7 173
Abr-May-Jun 251 29,6 204 40,3 29,2 194
Jul-Ago-Set 24,0 30,2 20,1 39,8 333 19,0
Oct-Nov-Dic 24,6 30,9 20,0 412 324 213
2011

Ene-Feb-Mar 242 278 19,7 36,9 291 17,6
Abr-May-Jun 253 30,4 20,1 419 323 20,0
Jul-Ago-Set 255 318 19,6 44,6 35,9 20,5
Oct-Nov-Dic 251 313 19,7 40,0 32,0 20,0
2012

Ene-Feb-Mar 26,9 282 18,6 38,5 285 18,0
Abr-May-Jun 26,4 30,3 179 436 319 16,3
Jul-Ago-Set 26,1 32,0 20,0 40,6 357 212
Oct-Nov-Dic 26,7 32,6 19,7 455 336 18,3
2013 P/

Ene-Feb-Mar 284 315 212 445 333 23,0
Abr-May-Jun 26,5 32,1 217 474 343 24,0
Jul-Ago-Set 274 324 19,6 445 354 18,9

Variacion Absoluta (Puntos p )
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 13 04 0.4 39 03 2,3

1/ Incluye inicial o sin nivel.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Grafico N° 8.6
Peru: Tasa de inactividad por nivel de educacion alcanzado, 2007 - 2013
(Porcentaje)
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1/ Incluye inicial o sin nivel. Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

En el &rea urbana, la poblacidn que contabaconalgun  que aument6 en 0,3 punto porcentual la poblacidn con
afio de educacion primaria o sin nivel presentaron  educacion superior, 0,1 punto porcentual la poblacién
la mayor proporcion de inactividad, registrando  con educacion primaria o sin nivel, mientras que
una poblacién econémicamente inactiva de 32,7%,  disminuy6 en 0,5 punto porcentual en la poblacién que
entre la poblacion con algun afio de educacion  cuenta con algun afio de educacion secundaria.
secundaria este porcentaje se situ6 en 32,0%, en el

caso del grupo poblacional con educacién superior  En el area rural, el 28,0% de la poblacion con algun afio
la poblacién inactiva fue de 19,8%. Comparado de educacion secundaria no participa en la actividad
con similar trimestre del afio anterior, se observa  econémica como ocupados ni como desocupados,
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entre los que cuentan con educacion superior la
poblacion inactiva represent6 el 23,7%, y los que
tienen algun afio de educacion primaria o sin nivel
alcanzan el 17,1%. Comparado con similar trimestre
de 2012, la poblaciéon econdémicamente inactiva se
incrementd en 8,3 puntos porcentuales entre los que

tienen educacién superior, en 3,8 puntos porcentuales
entre los que cuentan con educacion secundaria y en
0,4 punto porcentual la poblacion econémicamente
inactiva que cuenta con algun afio de educacion
primaria 0 menor nivel.

Cuadro N° 8.8
Peru: Tasa de inactividad por nivel de educacion alcanzado y area de residencia
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010- 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 14 y més afios de edad de cada nivel de educacion y area de residencia)

Area Urbana 1/ Area Rural
Afio / Trimestre
Hasta Primaria 2/ | Secundaria | Superior Hasta Primaria 2/ | Secundaria | Superior
Indicadores Anuales
2004 33,1 342 22,2 14,7 22,6 20,8
2005 335 33,2 21,9 15,4 24,0 19,2
2006 32,7 33,6 22,7 14,0 218 16,9
2007 314 32,0 19,5 14,8 23,1 18,3
2008 32,3 315 20,6 14,5 23,6 16,5
2009 314 319 19,8 13,6 22,3 19,1
2010 30,5 31,7 20,2 141 23,0 20,3
2m 313 314 20,0 14,1 244 189
2012 324 32,3 19,6 16,4 234 18,8
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 335 32,0 18,9 14,0 19,5 21,9
Abr-May-Jun 314 319 20,9 15,1 25,1 219
Jul-Ago-Set 29,1 30,4 20,8 15,0 239 23,2
Oct-Nov-Dic 304 324 19,3 13,8 246 16,8
2011

Ene-Feb-Mar 319 30,2 211 13,6 19,7 20,8
Abr-May-Jun 31,0 311 20,5 14,7 254 17,2
Jul-Ago-Set 311 321 18,8 14,7 242 18,0
Oct-Nov-Dic 324 32,2 194 14,6 21,7 19,9
2012

Ene-Feb-Mar 338 31,7 19,3 174 19,7 16,6
Abr-May-Jun 319 32,1 18,8 15,8 23,1 20,6
Jul-Ago-Set 32,6 32,5 19,5 16,7 242 15,4
Oct-Nov-Dic 32,0 343 20,8 16,5 27,0 215
2013 P/

Ene-Feb-Mar 37,0 339 20,0 17,0 22,7 19,7
Abr-May-Jun 30,6 32,0 19,9 15,9 27,5 21,2
Jul-Ago-Set 327 32,0 19,8 171 28,0 23,7

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 0,1 -0,5 0,3 04 38 8,3

1/ No incluye Lima Metropolitana.

2/ Incluye inicial o sin nivel.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.4 Tasa de ocupacion del Area Urbana por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado

En el trimestre bajo estudio (abril-mayo-junio de
En el trimestre bajo estudio (julio-agosto-setiembre
de 2013), la tasa de ocupacion, la cual relaciona
la poblacién ocupada con el total de la poblacién
econdmicamente activa, muestra comportamientos
similares entre los grupos de edad mas adultos.
Asi, entre la poblacion econdmicamente activa de
45 y mas afos de edad, el 98,3% se encontraban
ocupados y entre los que tienen edades entre 25
a 44 afios la tasa de ocupacion se situé en 97,3%.
Entre los jovenes de 14 a 24 afios de edad la tasa
de ocupacién fue de 88,0%.

Al analizar la tasa de ocupacioén, respecto a lo
obtenido en similar trimestre del afio anterior,
se observa que ésta aumentd en la poblacion
econdmicamente activa de 14 a 24 afios en 1,0

punto porcentual, mientras disminuy6 en la poblacion
econémicamente activa de 25 a 44 afios en 0,1 punto
porcentual y en la poblacion de 45 y més afios de edad
no se registra variacion.

Segun nivel de educacion, entre los que tienen algin
afio de educacidn primaria o no tienen nivel alguno la
tasa de ocupacion se ubicd en 98,0%, entre los que
tienen nivel superior en 96,0% y los que contaban
con educacion secundaria en 94,7%. Comparado con
similar trimestre del afio anterior, la tasa de ocupacion
aumentd entre la poblacién econdmicamente activa
con educacién primaria 0 menor nivel en 1,2 puntos
porcentuales, y entre la poblaciéon econémicamente
activa con educacion secundaria y los que cuentan
con nivel superior no se aprecia variacién alguna.
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Cuadro N° 8.9
Perud Urbano: Tasa de ocupacion por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado
Afo: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la PEA urbana de 14 y més afios de cada grupo de edad y nivel de educacion)

Afio/ T Grupos de edad Nivel de educacion
1o De 14 a 24 aiios | De 25 a 44 aiios | De 45y mas aios | Hasta primaria 1/ | Secundaria | Superior
Indicadores Anuales
2004 848 94,7 96,0 95,9 91,6 92,3
2005 84,0 94,9 95,5 95,7 91,2 92,6
2006 86,2 95,2 96,8 96,2 92,3 93,9
2007 853 95,8 96,8 96,4 92,7 93,5
2008 86,5 95,7 96,9 974 92,8 938
2009 872 95,8 96,6 96,7 92,9 944
2010 87,0 96,5 974 97,6 93,38 944
201 87,0 96,7 976 97,1 93,7 95,3
2012 87,7 96,9 98,0 97,5 94,5 953
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 854 954 97,1 97,6 934 92,0
Abr-May-Jun 86,6 96,3 97,1 98,0 93,8 93,7
Jul-Ago-Set 86,7 97,0 97,9 974 93,6 95,9
Oct-Nov-Dic 89,8 97,1 97,8 97,5 94,7 96,2
2011
Ene-Feb-Mar 85,6 95,8 97,7 96,4 93,6 932
Abr-May-Jun 87,2 96,7 96,7 96,5 93,2 95,9
Jul-Ago-Set 86,3 971 97,9 97,6 933 95,9
Oct-Nov-Dic 88,7 971 98,4 978 94,7 96,0
2012
Ene-Feb-Mar 8538 954 97,1 97,9 934 92,2
Abr-May-Jun 884 96,5 98,2 97,8 94,2 955
Jul-Ago-Set 87,0 97,4 98,3 96,8 94,7 96,0
Oct-Nov-Dic 89,5 98,1 98,7 97,7 954 97,5
2013 P/
Ene-Feb-Mar 85,7 96,0 97,3 96,7 95,1 92,7
Abr-May-Jun 889 9.9 98,3 97,7 95,5 95,1
Jul-Ago-Set 88,0 97,3 98,3 98,0 94,7 96,0
on Absoluta (Puntos p )
Jul-Ago-Set 13 / Jul-Ago-Set 12 1,0 01 0,0 12 0,0 0,0
1/ Incluye inicial o sin nivel.
P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.5 Tasa de desempleo del Area Urbana por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado

En el trimestre de referencia, la tasa de desempleo una tasa de desempleo de 12,0%. En cambio, entre
la cual relaciona la poblacion econémicamente los que tienen de 25 a 44 afios y de 45 y més afios de
activa que desea trabajar y busca activamente edad, la tasa de desempleo se situé en 2,7% y 1,7%,
empleo con el total de la poblacién econémicamente respectivamente.
activa, por grupos de edad, mostré comportamientos
diferenciados. Asi, los jévenes entre 14 y 24 afios Al analizar la tasa de desempleo, respecto a lo obtenido
de edad fueron los mas afectados y presentaron en similar trimestre del afio anterior, se observa que
Grafico N° 8.7
Peru Urbano: Tasa de desempleo por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado, 2009 - 2013
(Porcentaje) Tasa de desempleo por grupos de edad, 2012 - 2013
(Porcentaje)
12,8 130 130 123 | Trimestre Deai;o:M Deazr_;'\oasztd Deif;‘zsma's
| 2012 | 142 46 29
| | we e
vl s ne 13
| 71 2013P/ | 143 40 27
62 63 1 1,1 31 17
| ’ 55 56 56 47 i
47 v

P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Tasa de desempleo por nivel de educacion, 2012-2013

(Porcentaje)
Trimestre P H astla Secundaria  Superior
o (=23 o - o [=2] o - o rimaria 1/
= 8 2 £ ¢|/8 2 = ¢
S s 5 5 3|8 3 3 oS
& & 8 8§ B8|& &8 8§ &
T ) ) 2012 | 2,1 66 78
De 25 a 44 afios De 45y mas afios Primaria 1/ Secundaria Superior I 22 58 45
1L} 32 53 40
L - L - \% 23 46 25
T 2013P/ | 33 49 73
Gruposde edad Nvelde mlucacén Il 23 4,5 49

L . 1/ Incluye inicial o sin nivel.
1/ Incluye inicial o sin nivel. P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica. Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Condiciones de Vida en el Peru



disminuyé en 1,0 punto porcentual entre la poblacion
de 14 a 24 afos de edad, mientras aument6 en 0,1
punto porcentual entre la poblacién econémicamente
activa de 25 a 44 afios de edad y no presenta
variacion alguna en la poblacién econdmicamente
activa de 45 y mas afos.

Segun nivel de educacion, la tasa de desempleo
muestra comportamientos diferenciados. Asi, 2,0%

entre la poblacién econémicamente activa con
educacion primaria o sin nivel alguno, 5,3% entre
los que tienen educacién secundaria y 4,0% los que
cuentan con educacién superior. Comparado con
similar trimestre del afio anterior, la tasa de desempleo
disminuyd en la poblaciéon econdmicamente activa
con educacion primaria en 1,2 puntos porcentuales,
en tanto los que cuentan con educacién superior y
secundaria no presentan variacion alguna.

Cuadro N°8.10
Peru Urbano: Tasa de desempleo por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado
Aio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de la PEA urbana de 14 y méas afios de cada grupo de edad y nivel de educacion)

Ao/ Tri Grupos de edad Nivel de educacion
no De 14 a 24 afios | De 25 a 44 aiios | De 45 y mas afios Hasta primaria 1/ | Secundaria | Superior
Indicadores Anuales
2004 15,2 53 40 41 84 7,7
2005 16,0 5,1 45 43 8,8 74
2006 138 438 32 38 77 6,1
2007 14,7 42 32 36 73 6,5
2008 135 43 3,1 26 72 6,2
2009 12,8 42 34 33 7.1 56
2010 13,0 35 2,6 24 6,2 56
M 13,0 33 24 29 63 47
202 12,3 31 2,0 25 55 47
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 14,6 4,6 29 24 6,6 8,0
Abr-May-Jun 134 37 29 2,0 6,2 6,3
Jul-Ago-Set 133 3,0 21 2,6 6.4 4.1
Oct-Nov-Dic 10,2 29 22 25 53 38
2011

Ene-Feb-Mar 14,4 42 2,3 36 6,4 6,8
Abr-May-Jun 12,8 33 33 35 6.8 4.1
Jul-Ago-Set 13,7 29 21 24 6,7 4.1
Oct-Nov-Dic 11,3 29 16 22 53 4,0
2012

Ene-Feb-Mar 14,2 46 29 2,1 6,6 78
Abr-May-Jun 11,6 35 18 2,2 58 45
Jul-Ago-Set 13,0 2,6 17 32 58 4,0
Oct-Nov-Dic 10,5 1,9 13 23 46 25
2013 P/

Ene-Feb-Mar 14,3 4,0 2,7 33 49 73
Abr-May-Jun 11,1 3,1 1,7 23 45 49
Jul-Ago-Set 12,0 27 1,7 2,0 53 4,0

Variacion Absoluta (Puntos po les)
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 -1,0 0,1 0,0 1.2 0,0 0,0

1/ Incluye inicial o sin nivel.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.6  Poblacion Econdmicamente Activa Ocupada

8.6.1 Distribucion de la PEA ocupada por grupos de edad y nivel educativo

En el trimestre de referencia, la mayor proporcién, el
50,8%, de la poblacién econdmicamente activa ocupada
urbana tiene edades comprendidas entre los 25 a 44 afios.
Asimismo, el 30,7% de la poblacién econémicamente
activa ocupada tuvo edades comprendidas entre 45 y
mas afios de edad y el 18,5% se ubico en el rango de 14
a 24 afios de edad.

Segun nivel de educacién alcanzado por la poblacién
econdmicamente activa ocupada urbana, se observa
que el 43,9% logr6 estudiar algun afio de educacion
secundaria, el 38,1% tiene a lo mas algln afio de
educacion superior (universitaria y no universitaria) y el
18,0% apenas alcanzé estudiar algin afio de educacién
primaria 0 no tienen nivel alguno.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, se
observa que aumentd en 0,3 punto porcentual la poblacién
econémicamente activa de 14 a 24 afios y los de 25 a 44
afios de edad, en cada caso, mientras disminuyd en 0,5
punto porcentual la poblacion econdmicamente activa de 45
y més afios de edad. Por nivel de educacién se observaron
incrementos de 1,9 puntos porcentuales en la poblacion
econdmicamente activa con nivel de educacion primaria
o sin nivel alguno y en 1,1 puntos porcentuales en la
poblacién que alcanzé a estudiar algun afio de educacion
secundaria; mientras disminuyé en 3,0 puntos porcentuales
los que tienen algin afio de educacion superior.
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Cuadro N° 8.11

Peru Urbano: Distribucion de la PEA ocupada por grupos de edad y nivel de educacién alcanzado
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion ocupada urbana de 14 y més afios de edad)

" ) Grupos de edad Nivel de educacién
Afio / Trimestre
Total | De 14 a 24 afios | De 25 a 44 afios | De 45y més afios | Total | Hasta primaria 1/ | Secundaria Superior
Indicadores Anuales
2004 100,0 21,6 52,3 26,1 100,0 21,2 46,9 318
2005 100,1 20,6 53,1 26,4 100,0 21,2 46,8 32,0
2006 100,0 20,6 52,1 273 100,0 204 46,3 33,3
2007 100,0 20,3 518 279 100,0 19,2 447 36,0
2008 100,0 20,7 50,7 28,6 100,0 18,4 452 36,4
2009 100,0 20,3 50,6 29,2 100,0 18,3 439 37,8
2010 100,0 19,8 50,1 30,1 100,0 18,2 446 37,2
201 100,0 193 50,0 30,6 100,0 179 436 384
2012 100,0 19,0 49,9 31,0 100,0 16,7 432 40,1
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 100,0 211 50,4 28,5 100,0 17,0 453 37,7
Abr-May-Jun 100,0 19,0 51,5 29,4 100,0 17,8 45,6 36,5
Jul-Ago-Set 100,0 19,0 50,9 30,1 100,0 18,0 446 374
Oct-Nov-Dic 100,0 19,9 50,3 29,8 100,0 19,0 431 37,8
2011

Ene-Feb-Mar 100,0 21,3 50,0 28,8 100,0 18,0 454 36,7
Abr-May-Jun 100,0 18,9 50,7 30,5 100,0 17,7 44,0 38,3
Jul-Ago-Set 100,0 19,0 50,8 30,3 100,0 175 415 41,0
Oct-Nov-Dic 100,0 19,2 50,0 30,8 100,0 17,6 439 38,5
2012

Ene-Feb-Mar 100,0 21,0 49,6 294 100,0 16,9 438 39,3
Abr-May-Jun 100,0 19,5 50,0 30,4 100,0 16,1 43,6 40,3
Jul-Ago-Set 100,0 18,2 50,5 31,2 100,0 16,1 428 411
Oct-Nov-Dic 100,0 18,2 51,3 30,5 100,0 16,6 428 40,6
2013 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 19,0 50,3 30,6 100,0 14,0 431 429
Abr-May-Jun 100,0 18,4 51,1 30,5 100,0 17,0 443 38,7
Jul-Ago-Set 100,0 18,5 50,8 30,7 100,0 18,0 43,9 38,1

Variacion Absoluta (Puntos p )
Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 03 03 -0,5 19 11 3,0

1/ Incluye inicial o sin nivel.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.6.2 Tamano de la empresa donde laboran

Segun tamafio de empresa, en el trimestre de andlisis,
la mayoria (66,3%) de la poblacién econémicamente
activa ocupada urbana del pais labor6 en empresas

que tienen entre

establecimientos de 51y mas trabajadores y el 8,5%

en empresas de 1

1 a 10 trabajadores, el 25,2% en

1 a 50 trabajadores.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, la
poblacién ocupada urbana aument6 en empresas que
tienen de 1 a 10 trabajadores en 1,0 punto porcentual;
mientras disminuy6 en las empresas de 11 a 50
trabajadores en 0,6 punto porcentual y en empresas de
51y mas trabajadores en 0,4 punto porcentual.

trabajadores

Grafico N° 8.8
Pert Urbano: Distribucion de la poblaciéon econémicamente activa ocupada por tamaiio de empresa, 2007 - 2013
(Porcentaje)
895 683 g72 682 75 o
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trabajadores trabajadores

Tamaiio de Empreea

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Distribucion de la Poblacion ocupada
por tamafio de empresa, 2012 - 2013

(Porcentaje)
. Delal0 De11a50 De 51y mas
Trimestre L PR haiad
trabaj es j es trabaj
2012 | 67,8 82 24,0
1l 66,7 9,6 237
1l 65,3 9,1 25,6
I\ 63,4 9,7 26,9
2013P/ | 61,9 10,6 276
1l 65,6 10,0 24,4
1l 66,3 8,5 252
v
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Cuadro N° 8.12
Peru Urbano: Distribucién de la poblacion econémicamente activa ocupada por tamafio de empresa
Ano: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacion ocupada urbana de 14 y mas afios de edad)

Tamaiio de empresa
Afio / Trimestre _— DLe 1 i 10 Dle 11Ja 50 Del 5]: yjmés
Indicadores Anuales
2004 100,0 72,2 84 19,4
2005 100,0 71,0 89 20,0
2006 100,0 69,9 8,7 215
2007 100,0 69,5 85 22,0
2008 100,0 68,3 93 224
2009 100,0 67,2 94 234
2010 100,0 68,2 9,0 228
2011 100,0 67,2 838 24,0
2012 100,0 65,9 9.1 249
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 100,0 68,1 9,1 228
Abr-May-Jun 100,0 68,6 89 225
Jul-Ago-Set 100,0 674 9.2 234
Oct-Nov-Dic 100,0 678 9,0 232
2011

Ene-Feb-Mar 100,0 674 85 241
Abr-May-Jun 100,0 66,3 938 238
Jul-Ago-Set 100,0 66,7 838 245
Oct-Nov-Dic 100,0 66,9 8,7 244
2012

Ene-Feb-Mar 100,0 67,8 82 24,0
Abr-May-Jun 100,0 66,7 9,6 237
Jul-Ago-Set 100,0 653 9.1 256
Oct-Nov-Dic 100,0 63,4 97 26,9
2013 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 61,9 10,6 27,6
Abr-May-Jun 100,0 65,6 10,0 244

Jul-Ago-Set 100,0 66,3 85 252
Variacion Absoluta (Puntos p! )

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 1,0 06 04

P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.6.3 Ramas de actividad en que participan

Al considerar a la poblacion ocupada urbana en Al comparar los resultados con similar trimestre del afio
relacion a las ramas de actividad, se observa que anterior, la poblacién ocupada urbana aumento, en
el sector econémico con la mayor proporcion de Agricultura, Pesca y Mineria en 1,0 punto porcentual,
ocupados en el area urbana fue Comercio con el sector Transportes y Comunicaciones en 0,8
23,2%, seguido por el sector Manufactura 12,3%, punto porcentual, Comercio en 0,1 punto porcentual;
Agricultura, Pesca y Mineria con 10,1%, Transportes mientras que disminuyé en Manufactura en 0,4
y Comunicaciones 10,8%, los sectores Construccion punto porcentual y en Otros servicios en 1,6 puntos
7,0% y Otros Servicios con 36,5%. porcentuales. El sector Construccion no mostré
variacion alguna.
Grafico N° 8.9
Pert Urbano: Distribucion de la poblaciéon econémicamente activa ocupada por ramas de actividad, 2009 - 2013
(Porcentaje)
Distribucion de la Poblacion Ocupada por ramas de actividad,
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Pescal Mineria Comunicaciones Servicios 1/ P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

1/ Comprende Intervencion Financiera, Activ. Inmobiliaria, Empresariales y de alquiler, Ensefianza,
Electricidad, Hoteles y restaurantes, Actividades de Servicios Sociales y de Salud.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Cuadro N° 8.13

Pert Urbano: Distribucion de la poblacion econdmicamente activa ocupada por ramas de actividad
Afio: 2009 - 2012 y Trimestre: 2010- 2013

(Porcentaje respecto del total de poblacion ocupada urbana de 14 y mas afios de edad)

Ramas de actividad
Afio / Trimestre Agricultura/ . . Transporttles Y | otros servicios
Total . Manufactura Construccion Comercio Comuni-
Pesca/ Mineria X 1
caciones
Indicadores Anuales
2009 100,0 9,2 13,0 6,0 22,6 10,2 39,1
2010 100,0 9,1 12,8 6,6 22,8 10,0 38,8
20Mm 100,0 9,6 12,3 67 223 10,2 39,1
2012 100,0 9,1 12,7 6,9 23,1 96 38,6
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 100,0 8,5 13,8 7,0 22,1 9,0 39,6
Abr-May-Jun 100,0 8,5 12,4 6,9 212 10,0 41,1
Jul-Ago-Set 100,0 8,9 13,3 57 213 9,6 41,1
Oct-Nov-Dic 100,0 9,7 13,8 6,7 214 9,2 39,2
2011
Ene-Feb-Mar 100,0 9,2 12,1 6,7 24,1 9,8 38,1
Abr-May-Jun 100,0 9,0 11,6 75 21,1 10,0 40,8
Jul-Ago-Set 100,0 9,7 12,3 6,4 229 10,6 38,0
Oct-Nov-Dic 100,0 10,0 13,3 6,6 20,5 10,4 39,2
2012
Ene-Feb-Mar 100,0 8,9 12,2 74 24,8 91 37,6
Abr-May-Jun 100,0 9,2 13,0 6,6 21,7 9,5 40,0
Jul-Ago-Set 100,0 91 12,7 7,0 23,1 10,0 38,1
Oct-Nov-Dic 100,0 8,9 13,1 6,9 22,6 9,7 38,8
2013 P/
Ene-Feb-Mar 100,0 8,0 12,6 6,5 22,7 8,6 41,7
Abr-May-Jun 100,0 9,8 10,9 71 23,0 9,6 39,6
Jul-Ago-Set 100,0 10,1 12,3 7,0 232 10,8 36,5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 1,0 04 0,0 0,1 0,8 -16

Nota : EI INEI mediante Resolucion Jefatural N° 024-2010- INEI establece la adopcion de la cuarta revision de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme de todas las
actividades economicas (ClIU Revision 4), que permite consolidar un esquema conceptual uniforme para relevar informacién a nivel de empresas y establecimientos

productivos de bienes y servicios.

1/ Comprende Intervencion Financiera, Activ. Inmobiliaria, Empresariales y de alquiler, Ensefianza, Actividades de Servicios Sociales y de Salud.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

8.6.4 Categoria de ocupacion

Segun categoria de ocupacion, los resultados
obtenidos en el tercer trimestre de 2013 permitieron
apreciar que la mayor proporcion de ocupados se
encuentra laborando en condicion de asalariados
(52,8%) ya sea laborando como Empleado (31,4%)
u Obrero (21,4%). Por otro lado, se observa que el
32,7% realiza actividades en forma independiente.
Asimismo, los Trabajadores familiares no
remunerados representan el 5,8%, los Empleadores
o Patronos el 5,1% v los Trabajadores del hogar

el 3,4%.

Al comparar el trimestre actual con similar del afio
anterior, la poblacién econémicamente activa ocupada
disminuyé en aquellos que laboraron como Obreros
en 0,2 punto porcentual, los Empleados en 0,3 punto
porcentual, la poblacion ocupada que se desempefio
como Empleador o Patrono en 0,7 punto porcentual y
los Trabajadores Familiares No Remunerados en 0,2
punto porcentual, mientras que se incrementd en 1,1
puntos porcentuales los Trabajadores Independientes
y en 0,4 punto porcentual los Trabajadores del Hogar.

Condiciones de Vida en el Peru



Cuadro N° 8.14
Perd Urbano: Distribucion de la poblacion econémicamente activa ocupada por categoria de ocupacion
Ano: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Porcentaje respecto del total de poblacién ocupada urbana de 14 y mas afios de edad)

Categoria de ocupacion
" . . Trabajador .
Ao Trimestre Total Empleador o Traba]afior Empleado Obrero Familijar No Trabajador del Otro
Patrono Independiente Hogar
Remunerado
Indicadores Anuales
2004 100,0 55 32,5 27,6 19,7 9,4 5,0 0,3
2005 100,0 58 32,7 275 20,5 8,3 49 0,3
2006 100,0 54 314 28,9 20,7 8,0 53 0,3
2007 100,0 6,1 32,0 29,9 19,8 71 47 0,3
2008 100,0 5,6 325 30,5 20,5 6,5 42 0,3
2009 100,0 58 32,0 30,5 20,7 6,6 41 04
2010 100,0 6,1 32,5 29,2 214 6,5 4,0 0,3
201 100,0 55 322 30,5 216 6,5 34 03
2012 100,0 57 317 316 215 6.2 32 02
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 100,0 6,1 31,2 28,9 22,5 6,7 42 0,5
Abr-May-Jun 100,0 6,6 32,6 28,9 20,7 6,6 42 04
Jul-Ago-Set 100,0 58 32,3 29,9 211 6,8 39 0,1
Oct-Nov-Dic 100,0 6,0 33,1 29,6 21,9 58 35 0,1
2011
Ene-Feb-Mar 100,0 5,6 31,2 30,0 22,4 6,9 35 0,4
Abr-May-Jun 100,0 58 31,9 30,2 22,0 6,0 37 0,3
Jul-Ago-Set 100,0 53 32,8 31,3 211 6,3 2,8 0,3
Oct-Nov-Dic 100,0 54 31,8 30,9 21,7 6,4 35 0,2
2012
Ene-Feb-Mar 100,0 6,2 30,8 30,4 21,6 73 34 0,3
Abr-May-Jun 100,0 5,6 32,2 32,2 20,6 6,1 3.1 0,3
Jul-Ago-Set 1000 58 316 317 216 6,0 30 03
Oct-Nov-Dic 100,0 51 31,1 32,9 22,4 54 3,0 0,1
2013 P/
Ene-Feb-Mar 100,0 5,6 29,7 35,1 20,5 57 33 0,2
Abr-May-Jun 100,0 47 32,1 32,6 21,7 5,6 3.1 0,2
Jul-Ago-Set 100,0 51 32,7 314 214 58 34 0,2
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 -0,7 11 -0,3 0,2 -0,2 04 0,1
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
8.7 Ingreso promedio mensual, segin grupos de edad y nivel de educacién
En el trimestre julio-agosto-setiembre de 2013, similar trimestre del afio anterior, el ingreso promedio
el ingreso promedio mensual de los trabajadores se incrementd en el grupo de 25 a 44 afios en 7,5%,
residentes en el area urbana alcanzé 1 312,2 nuevos en el grupo de 14 a 24 afos en 4,3%, mientras que
soles corrientes, representando un incremento de disminuyé en 6,5% en el grupo de 45 y mas afios de

2,3% (29,1 nuevos soles) comparado a lo registrado edad.
con similar trimestre del afio anterior.
De acuerdo al nivel de educacién alcanzado, el ingreso

Por grupos de edad, el mayor nivel de ingreso promedio por trabajo aumenté en 4,8% (82,6 nuevos
promedio mensual por trabajo fue registrado por la soles) entre los que tienen educacion superior, en 4,1%
poblacion ocupada de 25 a 44 afios (1 446,5 nuevos (43,1 nuevos soles) entre la poblacién ocupada con
soles), seguido de aquellos que tienen de 45y méas nivel secundaria, mientras que disminuy6en 0,1% (0,7
afios de edad (1 325,1 nuevos soles) y los de 14 nuevos soles) entre los que tienen educacion primaria
a 24 afios (857,8 nuevos soles). Al comparar con 0 menor nivel.
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Grafico N° 8.10
Pert Urbano: Ingreso promedio mensual proveniente del trabajo, segtn
grupos de edad y nivel de educacion alcanzado, 2009 - 2013
(Nuevos soles corrientes)
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P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Nota: Para el calculo del ingreso promedio mensual se excluye a las personas con ingresos mayores a 25,000 soles v
mensuales. 1/ Incluye inicial o sin nivel.
L I P/ Preliminar.
1 Incluye Im(.:lal osin l?lvel' L L Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Cuadro N° 8.15
Pert Urbano: Ingreso promedio mensual proveniente del trabajo, por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado
Ano: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Nuevos soles corrientes)

. . Grupos de edad Nivel de educacion
Afio / Trimestre Total
De 14 a 24 afios | De 25 a 44 afios | De 45y mas anos | Hasta primaria 1/ Secundaria Superior
Indicadores Anuales
2004 788,9 413,0 863,0 894,9 4389 626,3 1237,0
2005 796,4 422,2 874,3 880,3 4384 654,5 12176
2006 8485 4557 893,0 10133 461,6 662,3 13217
2007 923,8 486,8 1009,5 1033,5 489,5 705,5 1406,6
2008 1020,6 5711 11146 11364 545,5 7919 15221
2009 1095,1 626,1 1198,0 12025 585,5 850,1 1602,2
2010 1102,0 6324 12145 1187,1 625,1 903,0 1552,1
2011 11879 703,9 12823 1301,3 675,2 9741 16474
2012 1285,9 783,2 1388,1 1391,0 728,0 1044,7 1758,5
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 11387 634,9 12407 12884 620,3 9384 15935
Abr-May-Jun 11252 612,2 12721 1148,6 618,6 893,6 1635,2
Jul-Ago-Set 1091,8 623,9 1201,8 1163,7 644,2 898,0 1521,0
Oct-Nov-Dic 1078,1 664,2 11678 1176,7 649,8 895,9 14776
2011
Ene-Feb-Mar 1124,7 671,5 1206,8 12729 665,0 9434 1559,5
Abr-May-Jun 12135 734,0 12934 1340,8 661,5 9484 17485
Jul-Ago-Set 12008 687,8 1316,2 1290,1 662,6 984,0 16254
Oct-Nov-Dic 12422 753,6 13594 13243 699,9 1027,7 1707,6
2012
Ene-Feb-Mar 12531 740,3 1366,1 1362,1 725,3 10424 17041
Abr-May-Jun 1322,0 806,7 14275 14434 697,9 10538 1834,2
Jul-Ago-Set 12831 822,6 13459 1417,0 736,8 10541 17164
Oct-Nov-Dic 1336,3 760,1 1515,9 13452 732,2 1057,1 1856,8
2013 P/
Ene-Feb-Mar 14356 885,2 15225 1594,6 417 1102,1 1979,7
Abr-May-Jun 1292,3 802,6 13984 13772 7157 1021,3 1829,6
Jul-Ago-Set 1312,2 857,8 1446,5 13251 736,1 1097,2 1799,0
Variacion porcentual

Jul-Ago-Set 13/ Jul-Ago-Set 12 23 43 75 6,5 -0,1 41 48

Nota: Para el calculo del ingreso promedio mensual se excluye a las personas con ingresos mayores a 25,000 soles mensuales.
1/ Incluye inicial o sin nivel.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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8.7.1 Ingreso promedio mensual, segiin tamafio de empresa

Segun tamafio de empresa, en el periodo de andlisis,
el mayor nivel de ingreso promedio se registro en
establecimientos de 51 y mas trabajadores (2 110,6
nuevos soles) y el menor nivel de ingreso en empresas
de 1 a 10 trabajadores (956,4 nuevos soles). En el
caso de los establecimientos que cuentan con 11 a
50 trabajadores el ingreso promedio mensual fue de
1348,0 nuevos soles.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, se
observé que el ingreso disminuyé en las empresas
de 1a 10 trabajadores en 1,2% (11,2 nuevos soles),
mientras aumentd en los establecimientos de 11 a
50 trabajadores en 2,0% (25,8 nuevos soles) y en
10,4% (198,1 nuevos soles) en las empresas de 51y
mas trabajadores.

Cuadro N° 8.16
Pert Urbano: Ingreso promedio mensual proveniente del trabajo y tamaio de empresa
Afio: 2004 - 2012 y Trimestre: 2010 - 2013
(Nuevos soles corrientes)

Tamano de empresa
Afo / Trimestre
De 1 a 10 trabajadores | De 11 a 50 trabajadores | De 51 y mas trabajadores
Indicadores Anuales
2004 555,1 1022,8 14197
2005 565,5 1018,8 1380,5
2006 579,7 1097,3 1482,1
2007 653,8 11124 1568,9
2008 7215 1143,0 17278
2009 753,6 12957 18517
2010 792,1 1303,2 1812,9
201 876,9 1402,5 1846,9
2012 938,3 14104 20004
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 791,9 15139 1862,9
Abr-May-Jun 805,9 12714 1900,9
Jul-Ago-Set 801,3 1121,2 1852,8
Oct-Nov-Dic 7876 13275 1728,5
2011

Ene-Feb-Mar 834,7 1295,9 17355
Abr-May-Jun 885,8 14447 19284
Jul-Ago-Set 856,8 1570,3 1871,3
Oct-Nov-Dic 931,7 1288,2 1932,2
2012

Ene-Feb-Mar 895,5 1349,0 20572
Abr-May-Jun 941,2 1608,6 21187
Jul-Ago-Set 967,6 13222 1912,5
Oct-Nov-Dic 967,2 1421,0 2020,9
2013 P/

Ene-Feb-Mar 1015,8 1609,7 21854
Abr-May-Jun 9277 1504,6 2067,3
Jul-Ago-Set 956,4 1348,0 21106

Variacion porcentual

Jul-Ago-Set 13/
Jul-Ago-Set 12 1,2

2,0 10,4

Nota: Para el calculo del ingreso promedio mensual se excluye a las personas con ingresos mayores a 25,000 soles mensuales.

P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Ficha Técnica de la Encuesta Nacional de Hogares 2013

I. OBJETIVOS

* Generar indicadores mensuales que permitan
conocer la evolucién de la pobreza, bienestar y de
las condiciones de vida de los hogares.

* FEfectuar diagndsticos (mensuales) sobre las
condiciones de vida y pobreza de la poblacion.

* Medir el alcance de los programas sociales en las
mejoras de las condiciones de vida de la poblacion.

*  Servir de fuente de informacion a instituciones publicas
y privadas, asi como también para los Investigadores.

e Permitir la comparabilidad con investigaciones
similares, en relacion a las variables investigadas.

Il. COBERTURA

La encuesta se esta realizando en el ambito nacional, en
el area urbana y rural, en los 24 departamentos del pais
y en la Provincia Constitucional del Callao.

lll. POBLACION OBJETIVO

La poblacién bajo estudio esta constituida por el conjunto
de viviendas particulares y sus ocupantes del &rea urbana
y rural del pais.

Se excluye del estudio a los miembros de las Fuerzas
Armadas que viven en cuarteles, campamentos, barcos,
etc. Ademas se excluye del estudio a la poblaciéon
residente en viviendas tipo colectivas como hospitales,
cuarteles, comisarias, hoteles, asilos, claustros religiosos,
centros de reclusion, etc.

IV. DISENO Y MARCO MUESTRAL

Marco muestral:

El marco muestral para la seleccion de la muestra lo
constituye la informacion estadistica proveniente de los
Censos de Poblacién y Vivienda y el material cartografico
actualizado para tal fin.

Unidades de Muestreo:
En el Area Urbana

* La Unidad Primaria de Muestreo (UPM) es el centro
poblado urbano con 2 mil y mas habitantes.

* La Unidad Secundaria de Muestreo (USM) es el
conglomerado que tiene en promedio 120 viviendas
particulares.

* LaUnidad Terciaria de Muestreo (UTM) es la vivienda
particular.

En el Area Rural

* La Unidad Primaria de Muestreo (UPM) es de 2 tipos:
- ElCentro poblado urbano de 500 a menos de 2000
habitantes.
El Area de Empadronamiento Rural (AER) el cual
tiene en promedio 100 viviendas particulares.
* LaUnidad Secundaria de Muestreo (USM) es de 2 tipos:
- El conglomerado que tiene en promedio 120
viviendas particulares.
La vivienda particular.
* La Unidad Terciaria de Muestreo (UTM) es la vivienda
particular.

Tipo de muestra:

La muestra de la Encuesta Nacional de Hogares es del
tipo probabilistica, de areas, estratificada, multietapica e
independiente en cada departamento de estudio.

Para la Encuesta Nacional de Hogares la muestra de
conglomerados es de tipo No Panel y Panel.

El nivel de confianza de los resultados muestrales, es del
95%.

Distribucion de la muestra:

La muestra total se subdividi6 aleatoriamente en 12
submuestras, cada una asignada al azar a cada mes de
encuesta, de esta manera se asegura que la recoleccion de
la informacion esté distribuida en el tiempo y en el espacio.

V. DEFINICIONES BASICAS

- Vivienda Particular.- Es todo local o recinto
estructuralmente “separado e independiente” que
ocupa un edificio 0 una parte de él, y esta conformado
por una habitacién o conjunto de habitaciones, usada
o0 destinada a ser habitada por una 0 mas personas con
o sin vinculos familiares, (siempre que el periodo de la
entrevista no se utilice para otros fines). Una vivienda
particular puede servir de alojamiento a un maximo de
cinco hogares. Por excepcion se consideran como tal
las pensiones familiares que albergan menos de 10
pensionistas.

- Hogar.- Es el conjunto de personas, sean o no parientes
(padres, hijos solteros, hijos casados, hermanos, tios,
etc.), que ocupan en su totalidad o en parte una vivienda,
comparten las comidas principales y atienden en comdn
otras necesidades vitales.
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Se incluye también en este grupo a las personas
a quienes el Jefe considera que son miembros del
hogar, por razones de afecto (ahijados, compadres,
padrinos, etc.). Por excepcion, se considera Hogar
al constituido por una sola persona.

- Tasa de Asistencia Escolar.- Es la proporcion de
personas en edad de estudiar de 3 a 16 afios que
asisten actualmente a un centro de educacion regular,
entre la poblacion total en edad de estudiar de 3a 16
afos de edad.

- Morbilidad.- Son las enfermedades que padecen los
habitantes de determinada region. El conocimiento
de estadisticas de morbilidad nos permite calcular la
poblacion a servir con determinados programas y la
demanda de servicios que exigira su atencion.

- Programa Social de Tipo Alimentario.-

Vaso de Leche: Programa que entrega raciones
de leche en polvo o fluida (liquida), que se brinda
a nifios, madres gestantes y lactantes, a través de
una organizacion comunal vecinal. Es un programa
administrado por la Municipalidad.

VI. TAMANO DE LA MUESTRA

El tamafio anual de la muestra 2013 es de 31 mil 690
viviendas particulares, correspondiendo 19 mil 410
viviendas al area urbana y 12 mil 280 viviendas al area
rural.

Asimismo, el tamafio de la muestra panel es de 8 mil
808 viviendas particulares, mientras que el tamafio
de la muestra no panel es de 22 mil 882 viviendas
particulares.

La muestra de conglomerados en el &mbito nacional es de
4 mil 770, correspondiendo 3 mil 235 conglomerados al area
urbanay 1 mil 535 conglomerados al &rea rural. Con respecto
al tamafio de la muestra panel es de 1 mil 331 conglomerados,
mientras que el tamafio de la muestra no panel es de 3 mil
439 conglomerados.

VII. UNIDAD DE INVESTIGACION
La unidad de investigacion esta constituida por:

¢ Los integrantes del hogar familiar,

¢ Los trabajadores del hogar con cama adentro, reciban o
No pago por sus Servicios,

* Losintegrantes de una pensién familiar que tienen como
méximo 9 pensionistas, y

¢ Las personas que no son miembros del hogar familiar,
pero que estuvieron presentes en el hogar los Ultimos 30
dias.

No seran investigados:

* Los integrantes de una pension familiar que tiene de 10
a mas pensionistas, y
* Los trabajadores del hogar con cama afuera.

VIIl. INFORMANTES

e Jefe del Hogar

* Ama de casa

* Perceptores

* Personas de 12 afios y mas.
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